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A. CODEX TEADTTIONUM.

Fundatorum Pundationum Benesactorumque
Monasterij S. Pauli Liber .

Conscriptus circa mm um Domini MCCX .

Auetore Vdalrico Abbate S. Pauli huius nominis Primo.

Renovatus Anno Domini M.DC.XXII .

Pontes . Abthlg . II. Bd. XXXIX.



Die Zeit der Abfassung eines Theiles des Codex fällt 1205, indem
der Verfasser im Cap . 56 sagt , dass das Stift das von Heinrieh von Kolnitz
geschenkte predium Nnzberg a tempore Bernhardi comitis , der 1148 starb ,
57 Jahre besessen habe . Die Vollendung desselben aber fällt nicht circa
1210 , sondern zwischen 1217 und 1221 , da im Cap . 93 ein Vergleich
zwischen Erzbischof Eberhard von Salzburg und Abt Ulrich I. ddo. 8. Mai
1217 aufgeführt wird , und Abt Ulrich Ende 1221 oder Anfangs 1222 starb .
Herzog Leopold VI . (VII .) von Oesterreich und Steier bestätigt nämlich auf
die Bitte des Abtes Ulrich in der Urkunde ,Aetum apud Libenta anno 1221,
datum vero postea apud Graz Uli 0. NoHM .Jauuarii ' (2. Jänner 1222) dem
Stifte St . Paul den Besitz von Holern und Rast (Meiller , Regesten der Baben -
berger , pag . 129, Nr . 173 und Note 397), während sein Nachfolger Kourad I .
schon in einer Urkunde ddo . 13. November 1222 . in welcher Krzbischof
Eberhard von Salzburg ,Hospitali in Victringen ' die Kirche in Gotmarsdorf
überlässt , als Zeuge vorkommt . (Original im Archive des kärntnerischen
Gesehichtsvereins . Ankersbofen , Regesten zur Geschichte Kärntens im XXII .
Bande des von der k . k. Akademie der Wissenschaften herausgegebenen
Archives für Kunde österr . Geechichteqnellen , pag . 86, Nr . 794.)

Dass Abt Ulrich I . der Verfasser des Codex sei , zeigt sich aus Cap . 74,
wo es heisst : ,Ego W (lricus ) ahhas et eapitulum nostriiin eminms . . .' ;
Cap . 81, wo verschiedene Ausgaben angeführt werden aus der Zeit , ,tum
abbatizare . . . cepimus ', und Cap . 99, wo es heisst : ,Sciant presentes et
futuri , quod ego abbas Wl . indignus neminem infeudavi . . .'

Das jRenovatus ' bezieht sich offenbar auf die Ausstattung , nicht aber
auf den Pergamenteodex selbst . Dieser besteht aus 24 Pergamentblättern in
Quartformat , welchen am Anfange und Ende Papierblätter beigebunden sind .
Diese letzteren mit dem darauf geschriebenen Titel , sowie der Einband stam¬
men von 1622, während der Codex selbst alt ist . Er ist in der gewöhnlichen
Codicesschrift , mit rothen Initialen an der Spitze der einzelnen Capitel und
Schenkungen , geschrieben . Zugleich muss bemerkt werden , dass die letzte
Seite des Codex vollkommen beschrieben ist , so dass man daraus Schliessen
muss , es möchten noch eins oder mehrere Blätter fehlen .



Cap . L «

Engelberte » Comite feniore '2 uitam mortalem in eternitate
beatificanda determinatione comrautante . patris tani clarifluni
tilii eque illuftriflimi . engelbertus seilicet eius primogenitus .
(lgfridus . bernhardus . et hainricus 3 cum quibus milicie eorum
prepotentibus claris testimonio . et aptis consilio . in prouidam .
piam ac laudabilcm lese congregauere collocutionem . omni inter
IV industria domino condietante perquifituri . qualiter locus hie
qui beniuola ac deo grata patris eorum iargitate domino deo
ac (aneto Paulo , sibi l'uisque omnibus ad remedium oblatus est.
sie eis uiuentibus adhuc ordinari posi'et ac muniri . ne tarn de-
center iniciatum cepti paterni opus egregium ulla in perpetuum
aaleat quafVatione dil'lblui . neue parentum . uel heredum . aut
aliarum potestatum quauis temeritate contribulari . quin potius
eorum l'ollertia procurante . proeul omni uiolentia molestaute ,
rixa in euum stabilitate perseueret . Coeuntes itaque . pro tarn
causa beatificanda . dominique forte roboranda . huiusmodi con-
uentum ad iplius habuere monumentum . Inito inibi de prefatis
zelo domini subter feruente consilio, nichilominus adstante . ac
rem specialius definiente . monasterii primo beate memorie patre
Wezelino . 4 ac cum pro diuersorum opinione res hue atque illuc
uentilata staret in ambiguo . domino eam suum ad arbitrium
dirigente . unum de pluribus uifum est eis utilissimum fore et
cautissimum . quod et fecerunt . monasterium uidelicet hoc cum
omnibus eius appendieiis . tribus uiris his Weriando 5 seilicet
Meingozoni . ac Friderico tradiderunt . ab eisdem denuo rome
subdendum . cum huiusmodi dumtaxat uectigali recapiende qui-
dem ex hoc liberalilTime defensionis indicio . quod regiminis
loci sedem gubernantis iblius dico domini Abbatis predecerna -
tur arbitrio . Sed et huius actionis iniciata . omni erroris occa-
sione sulpicandi resecata . tarn discrete tutissimeque . premoderata
constat auetoritas . ut uectigali condicto annuatim de more re -
prel 'entato . romani uel quilibet horum imperator super hanc dei
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domum prorsus omni poteftate uiduentur . Cuius tradicionis in
trium predictorum uirorum nianus . Hi sunt tef'tes. Odalricus .
Otacher . Ortolf 'us. EngilmaruB . Sibito . Pernio. Adelbreht . Pero .
Otto . Perhtolfus . Vgo. Wolt 'rammus . Helembertus . Dietricus .
Sighardus . Gotfridus .

1 Abgedruckt im Archive für Geographie , Geschichte , Staats - und
Kriegskunst , Jahrgang 1820, pag . 282.

2 Engelbert I ., der Sohn des Grafen Siegfried von Sponheim ; denn
es heisst in dem vom Abte Hieronynius (1616—1638) verfassten , offenbar
auf ältere Aufschreibungen sich gründenden Nekrologiuni von St . Paul (mit¬
getheilt von Beda Schroll im Archive für vaterländische Geschichte und
Topographie , herausgegeben vom kärntnerischen Geschichtsvereine , Jahrgang X,
Klagenfurt 1866) ddo . 7. Februar : ,Sigfridus comes de Sponheim Pater
fundatoris ' . Siehe auch Cap . II .

3 Im Nekrologium von St . Paul werden dieselben mit folgenden An¬
gaben aufgeführt : ddo . 8. Jänner : ,Engelbertus primogenitus Engelberti Fun¬
datoris Advocatus Monasterii magnus benefactor ' ; ddo . 9. Jänner : ,Sigefridus
seenndus filius Fundatoris magnus benefactor ' ; ddo . 10. Jänner : ,Bernardus
tertius filius fundatoris Advocatus monasterii magnus benefactor ' ; ddo . 14. Jän¬
ner : ,Henricus quintus filius fundatoris magnus benefactor . Submersus in inari
Jonio in peregrinatione Hierosolimitana '. Der Tod im jonischen Meere ist
aber unrichtig Heinrich dem Vierten , erstem Herzoge von Kärnten aus dem
Hause Sponheim , zugeschrieben , da die Continuatio Admontensis (Pertz ,
Monum . Germ . bist . SS. IX. pag . 582) ad annum 1161 bemerkt : ,Heinricus (V.)
dux Karinthiae periit in Jonio mari '. (Siehe hierüber Carinthia von 1873 :
Kärnten unter den Hersogen aus dem Hause Sponheim .)

4 Abt von 1091— 1115. Trudpert Neugart (Historia monasterii Ordinis
S. Benedict ! ad B. Paulum in valle inferioris Carinthiae Lavantina , Clagen -
furti , typis J . Leon , Pars I . 1848 , Pars II . 1854) setzt ihn in die Jahre
1083—1117 ; doch fällt in das Jahr 1083 blos die Berufung des Wezilo und
seiner Genossen , während die eigentliche Stiftung und Uebergabe erst im
Jahre 1091 stattfand . (S. Cap . III .) Seinen Tod setzt Neugart in das Jahr
1117 ; doch kommt schon in einer Gurker Urkunde vom Jahre 1115, in
welcher Erzbischof Konrad von Salzburg dem Bischöfe Hildebold von Gurk
für seine Ansprüche auf die Peterskirche in Friesach die auf dem nahen
Berge gelegene St . Lorenzkirche überlässt , ,Pruno abbas Lauentensis ' als
Zeuge vor . (Ankershofen , Geschichte von Kärnten , Band II , Regesten zur
V. Periode , pag . 117, Nr . 65.) Das Nekrologium hat ddo. 11. Mai : ,D. Wezilo
Primus Abbas S. Pauli ' .

5 Weriand de Grez .

Cap . II . '

Comes Engelbertus ex patre Sigfrido francorum ciuis. ex
matre Kihkarda 2 niaiorum karinthie primus . uirtute nulli se-
eundus . fuperne inilerationis gratia fe preueniente . cepit sollicite
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cogitando ruminare . quia nee dum seculi contemptor esse posset.
qualiter multitudinera peccatorum suorum operire deberet . Deus
aiitem qui diues est in miserieordia super omnes inuocantes ie.
fecit in aure cordis eius lernen hoc uerbi conualescere . quod
ad redimenda diuituin peccata . saluatoris proinitur ore . scilicet .
facite uobis amicos de mammona iniquitatis . et date et dabitur
uobis . et . qui reeipit iustum in noraine iusti . raercedem iusti
aeeipiet . Hac igitur animatus conridentia . mißt tilium iuum
Engelbertum in partes Alemannie . ad uenerabilem Willihelmum
abbatem hirsaugie . ;! et duetos exinde pauperes Christi , sub re -
gnla saneti Benedicti degentes . l eonl'tituit in ecclesia beatissimi
Pauli apostoli . quam uidelicet patre luo in peregrinatione de-
funetü . mater eius ampliando . super ripam lauandi fluminis in
castro suo construxerat . ut 11 deo omnipotenti placeret . congre -
gatio monaehorum ibi rieret . et ipse eos rebus a deo concesfis
iugiter lul'tentaret . primo pro amore domini saluatoris et om-
niura sanetorum . deinde pro remedio anime lue suorumque ge-
nitoruin ac debitorum omniuin . domini etiam Hermanni . ft et
omniuni Christi üdelium uiuorum ac defunetorum .

• Archiv 1820, pag . 282. Ankershofen , 1. c. II . j). 1)08.
2 Im Oap. VII heisst es : ,Kichkart lauentinis oriunda extitit oris ', und

im Nekrologium wird sie Gräfin von Lavant genannt : denn es heisst ddo .
S. Februar : ,Richarda eometissa laventina mater Engelberti fundatoris bene -
factrix magna et fundatrix siimmi templi ' . Ueber ihre Abstammung siehe
Ankershofen , Geschichte von Kärnten , II . pag . 371 und 598. Neugart , 1. e.
I . pag . 13.

3 1071—1091.
4 Im Jahre 1085. Trithemii Annales Hirsaugienses Tom . I . pag . 227

und 269 . (Edit . S. Galli , 1690 .)
5 Ein Bruder Engelbert 's I . (Neugart , 1. c. I . pag . 24 und genealog .

Tabelle Nr . 1.)

Cap . III . 1 Anfangs Mai 1091.

Notum igitur fit omnibus Christi et ecclel 'ie ridelibus . quod
aeeipiens idem vir strennuus reliquias sanetorum que tunc ibi
fuere . tradidit cum eis eandem ecclesiani . et omnia ad ipsam
pertinentia . deo omnipotenti . et sanetissimo Paulo apostolo . et
omnibus dei lanctis . ac deinde super easdem sanetorum reli¬
quias donauit in manum reuerendi uiri Wecelini . qui primus
eius loci fuit abbas . predia denominata . cum maneipiis . ad
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sustentationem omnium regulariter ibi conuersantium . ac pro
pace et stabilitate uniuersalis ecclelie fideliter orantium . Hec
autem sunt predia quae consensu dilecte coniugis sue Hadwige . 2
et unamini natorum deliberatione deo et sanctu Paulo prinius
ipse contradidit . In territorio lauentino curiam ipsani que dici -
tur ad l'anctum Paulum cum adiacenti uillula que uocatur
brugga . 3 cum agris . pratis . pascuis . aquis . aquarumque decurli -
bus . piscationibus . exitibus atque reditibus . quelitis et inqui -
rendis . et cum omni prorsus utilitate quam uel ipse habuerat .
uel ullo modo exinde prouenire potuerit . sola dumtaxat casto -
rum uenatione excepta . ' ne qua liberorum meorum inquit loco
sancto suboriatur inuidia . In monte quoque meridicm versus
obposito . dedit eccleliam s. Lamberti cum agris suis atque no-
ualibus de Loschental adusque Kotenstein "' pertingentibus . Irans
flumen uero ftabulariam eurtim Entrichsdorf 1' et Keculacli . '
et Gezendors . S et Rünitz . '•' et Molewach . '" et ftabulariam eurtim
Lauentmundi . " ultra montem predium Cela . ,a et Gorinsig eccle-
siam l3 et eurtim ftabulariam cum uineis atque maneipiis . ftabu¬
lariam eurtim Griuina . et herum Griuhia ' ' cum maneipiis suis.
ac terminis . ad alpem usque pertinentibus . Skiitaren 15 quoque .
et Pvi 'ters "» nouale . kStrielaeh l7 etiam cum uineis et omni deci-
matione . In monte terrario IS duos mansus. In foro iulij uillam
Lipinik 1!l dietam . et mansum unum sub Castro Retin . In mar -
chia trans liluam 20 uinoas duas . ultra trauum . uillam Roste . 21 et
heremum huic contiguam . Radimlac dietam . 22 ubi etiam sratres
aliquot Christo militaturos le uiuente substituit . Huius itaque
delegationis ut in nullo unquam uacillet auetoritas . Christi et
ecclesie testimonio . ac testium subscriptorum est astipulatione
subnixa . Hainricus ipfius '2:! comitis ülius . Ludewic . Ludewici
comitis filius 21. Weriant de grez .2"' Dietricus de kriwig .2,i Mein-
halmus . et Dietricus . Meingoz . Eppo . Pernio . Rudolf . Kecil .
Hartwicus . Hecil . Albino . Frazlau . Meginwart . Variman . Pern -
hart . Reinbertus . Liutgoz . Pilgrimus . Almar . Cholo . Pabo . Mar -
quart . Rihbertus . Gerwalh . Herman giel . Rüthart . Adilwart . et
alii multi . Acta sunt hec omnia pascali sollempnitate nuper
elapsa . circa kal . mai . dominice incarnationis anno . M°. XC°. 1°.
pontificatus domini Vrbani apol 'tolici pape II 0. regnante Hein -
rico imperatore IUI 0.

1 Archiv 18"20, pag . 288. Ankershofen , Gcseliichtc von Kärnten , II .
Regesten Nr . 56, pag . 104.
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2 Ueber ihre Abstammung siehe Nekrologium von St . Paul 1. c. pag . 95,
Jänner , Note 50.

3 Der heutige Markt St . Paul von der Brücke über den Granitzbach
oder der über die Lavant .

4 Dass die Biberjagd damals an der Lavant und Drau bedeutend ge¬
wesen sein muss , beweist schon der Umstand , dass noch im Jahre 1785 in
der Gegend Biber vorkamen , indem nach einem im Archive zu St . Paul be¬
findlichen Jagdverzeichnisse von 1785 dem Thomas zu Wunderstätten die Jagd
und Fischerei in einem bestimmten Bezirke an der Drau verpachtet wurde ,
ausgenommen die Rehe und grossen Thiere , Otter und Biber , die er gegen
Schusstaxe einliefern musste .

5 Loschenthal , ein Schloss an der Stelle der Kirche am heutigen
Josefsberge . Das östlich gelegene Thal führt noch den gleichen Namen . Roten -
stein , das heutige Rötelstein , ein Bauernhaus südöstlich von St. Paul .

6 Andersdorf am Fusse der Choralpe , Pfarre St . Georgen .
7 Raglach am Raglbache in der Pfarre Rojach .
8 Gözendorf bei St . Georgen unter Stein .
9 Ober - und Unter -Rainz am gleichnamigen Bache , zur Stiftspfarre St .

Paul gehörig .
10 Möllbach bei Ettendorf am Fusse der Choralpe .
11 Markt Lavamünd .
12 Das im Urbar von 1371 ,in officio Weinberg ' vorkommende ,an der

Zel ' , am Südabhange der zwischen St . Paul und der Drau gelegenen Berge ,
jetzt zur Gemeinde Lavamünd gehörig .

13 Gorentschach im Bezirke Völkermarkt . Die Kirche ist St . Radigund
bei Gorentschach , Filiale der dem Stifte incorporirten Pfarre St . Martin im
Granitzthale , nicht die Pfarrkirche St . Nikolai ; denn Abt Hieronymus sagt
in seinem Urbar von 1038, pag . 620, ausdrücklich : ,Disse Khüreh (St . Radi¬
gund ) die ist mit sambt den vnderthannen im Amt Eyss von dem Ersten
Stüffter Engelberte vnnd Minen Siinen zu dem Gotshaus St . Paul gestifft
vnnd ist ain Frey Khüreh , vnnd nit aigeutlich ain Filial oder Zuekhürch auf
St . Mörthin , ist geweicht in der Ehr der heiligen Junckhfrauen vnnd Khinigin
Radigundis , vnnd weill sy St . Mörthin nachent gelegen , also ist sy auf St .
Mörthin deputiert '.

14 Griffen im Bezirke Völkermarkt . Das zweite ,Griuina ' ist der heutige
Haborberg zwischen (hissen und dem Granitzthale , da es im Urbare von
1641, pag . 333, heisst : ,Disse vnnderthannen am Haberperg vnnd St. Colman
seint von dem Ersten Stüffter Engelberte vnnd seinen Sünen zum Gotshaus
gestüfft vnnd geben worden , vnnd hat disses Ambt vor Zeiten gehaissen
Griuina , der Hof aber bey den weinperger ist genent worden Sirneckhau '.

18 Kommt im Urbar von 1638, fol. 421 , unter dem Namen Schultern
im Amte Weinberg vor .

16 Pustriz , dem Stifte incorporirte Pfarre an der Saualpe im Bezirke
Völkermarkt .

17 Nach einem St . Pauler Urbar auf Pergament vom Jahre 1289
Ztrieglach , nach dem Urbar von 1371 Streglach im Amte Trahofen (Drau -
hofen bei Tainach an der Drau ). Es ist also wahrscheinlich das heutige
Ströglach bei der Pfarre Pokersdorf im Bezirke Klagenfurt . Muchar , Gesch . v.
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Steiermark , IV. 329, hält es für Strieglach oder Schrielau bei Marburg , welches
aber nicht gemeint sein kann , da Strielach bei den kärntnerischen Besitzungen
angeführt wird .

18 Der Berg bei Eis , das vom Eisen den Namen zu haben scheint .
19 Lippa , östlich von Gradisca .
20 In der Mark jenseits des Drauwaldes .
21 Maria Käst am rechten Drauufer oberhalb Marburg .
22 In der Einöde oder in der Wüste zur Herrschaft Fall (nach dem

Urbar von 1290 Vallis ) gehörig . Der Name kommt von dem am Bacher¬
gebirge entspringenden und in die Drau mündenden Bache Kadi . Es ist das
spätere St . Lorenzen in der Wüste .

23 Der nachherige erste Herzog von Kärnten aus dem Hause Sponheim .
2* Der Sohn des Grafen Ludwig von Friaul . Kubeis , Monom, eccl .

Aquileg . col, 537. Aukershofen , 1. c. II . pag . 815.
25 Windischgratz . .Siehe über seine Abstammung Mittheilungen des

historischen Vereines für Steiermark , Heft XV , pag . 59 u. ff. und XIX , pag .
129 u . ff.

26 Kreig bei St . Veit .

Cap . IV . » December 1093.

Anno dehinc seeundo . decembris menfis inicio . 2 templi
dedieatione sollempniter peraeta . concesiit eidein ecclefie partem
quandam deeimationis obtentu eiusdem domini nostri aduocati
sui Engelberti , cum consensu presentis tunc plebis ac cleri . uir .
inerito beatificandus . Tiemo sanete Juuauensis sedis archiepisco -
pus . non longe post Christi martir futurus . :t ea dunitaxat con-
ditione . ut in tribus nionat 'terii polTolTionibus hoc est Gorinfig .
Griuina . et Andrichsdorf . terciam partem deeime que ieilicet
ad episcopum pertinebat . illi fratres haberent . noualium deci -
mas que intra episcopii terminos iam tunc adeptus esset, idem
locus in perpetuum obtineret . Regimen quoque plebis a tem¬
pore saneti Hardwici ad eandem eccleiiam pertinentis . ' abbati
eiusque successoribus coneestit . sepulturam loci omnimodis li-
beram esse decreuit . Que res in omnium qui tunc ibi con-
fluxere perlata noticiam . eunetorum ipl'ius proeerum . et ascripto -
rum est testium corroborata presidio . Poppo gener comitis . 5
Cholo l'ororis epilcopi (i filius . Chüno scrot. Ludwioh Ludwici
filius . Arnolt . Adilman . Reintach . Perhtolt de Vochenburch .
Manegolt . Otto . Brün . et Raben cum compluribus aliis .

1 Archiv 1820, pag . 289. Aukershofen , 1. c. Regesten Nr . 5, pag . 68.
2 Im zweiten Jahre nach der feierlichen Gründung , also Anfangs De¬

cember 1093. Muchar , 1. c. IV . pag . 329, sagt unrichtig im Jahre 1091.
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3 Erzbischof von 1090 —1101. Das Nekrologium hat ddo . 13. März :
jMemoria S. Thiemonis Martyris Arehiepiscopi Salisburgensis , qni summum
templum Monasterii S. Pauli consccravit et anno Doinini MCI . Martyr ad
Deum migravit ' .

4 Hartwic war Erzbischof 991—1023. Die Kirche , von der hier die
Rede ist , war dem heiligen Egidius geweiht und stand nach Urkunde vom
6. December 1240 ,in ipso monasterio ', und nach dem ,Archivunr (Tom . III .
fol. 178) ,in medio atrio intra muros monasterii '. Abt Hieronymus liess sie
im Jahre 1<>18 niederreissen , weil sie schon sehr baufällig war .

■Gemahl dir Richarda , Tochter Engelbert 's I ., Markgraf von Istrien ,
welchen Titel er im Cap . V führt . Siehe über ihn : Ankershofen , 1. c. II .
pag . 819. Tangl , Die Grafen etc . aus d . Hause Eppenstein , Abth . IV . pag . 5.
Neugart , 1. c. I . pag . 51. Das Nekrologium hat ddo. 3. Jänner : ,Poppo marchio
Ilistiiensis ' .

6 Des Thiemo .

Cap . V. 1 December 1093.
Tunc temporis etiani prefatus Poppo . hii'triensis marchio .

dedit sepedictü loco unum curtile cum hortis suis intra muros
Aquilegie urbis . Weriant de grez '2 duos mansus trans siluam
aput Celnitz . 3 Ludwich Ludwici rilius dual' hobas . et quartam
partem uectigalium in VüCtriz■' et ut homines ecclesie qui eadem
bona iiicolunt . communionem habeant in saltu adiacente . a torrentc
Vdmunt dicto . usque ad torrentem Gemnitz . pascendo . uenando .
et omni utilitate .

Item Arnolt et Sitzo 5 tradiderunt duos mansus in Ple -
steten " sitof. pro aninia Perhtoldi nepotis l'ui. Ilarum IIlI or.
donationum insimul factorum testes sunt hü . Engelbertus comes .
Poppo marchio . Weriant . Arnolt . Purchart . Petrus . Herolt . Mar -
quart . Ruthart . Herman . et alij multi .

1 Archiv 1819, pag . 113. Ankershofen , 1. c. II . Regesten Nr . 6, pag . 69,
theilweise .

2 Windischgratz .
3 Zellnitz am linken Drauufer ober Marburg .
4 Feistritz am linken Drauufer unterhalb Zellnitz . Dass das im Urbar

von 1290 ,in supanatu Celntz ' gelegene Feistritz gemeint sei, beweist der
l ' instand , dass ebendaselbst auch der Giessbach Vodmunt vorkommt , indem
nach den Besitzungen in villa Celntz et in monte Walt /, sogleich die in monte
Wüdmund angeführt werden . Doch ist jetzt nicht mehr zu bestimmen , welche
zwei Bäche gemeint sind . Vielleicht entspricht der mons Wudmund dem
Berge Wautz , nördlich von Zellnitz , oder es ist , da Abt Hieronymus im
Archivregister von 1618 sagt : ,a torrente Wuodmat usque ad fluvium in
Gamnitz ' , das heutige Wurmath westlich von Zellnitz . Der Giessbach Gemnitz
würde bei Garns zu suchen sein , wenn man nicht wegen zu grosser Entfer -
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nung den oberen Lauf des Gamlitzbaehes , der bei Ehrenhanisen in die Mur
mündet , annehmen will . Muchar , 1. c. IV. pag . 336, hält es für Feistritz bei
Lembach am rechten Drauufer .

5 Das Nekrologium hat ddo. 6. Jänner : ,Arnold . Zizo. Herold bene -
factores ' .

6 Plesteten , Dorf am Hart , östlich von (St. Paul .

(Jap . VI . ' April 1096.

Duo dehinc anni et IIII or. meni 'es effluxerant . 2 et pius
ille sacri fundator cenobii . hora preuentus extrema . diu defi -
deratum monachicum cepit indumentum . 3 licque mira dei boni-
tate clementer eum preueniente . clcmentius lubfequente . uitam
gloriosam termino gloriofiore conclufit .

1 Archiv 1820 , pag . 290. Ankershofen , 1. c. II . pag . 912.
2 Zwei Jahre und vier Monate nach der im Anfange December 1093

erfolgten Kirchweihe ; also im April 1096, nicht im April 1095, wie Neu¬
gart , 1. c. genealog . Tabelle , und Ankershofen , 1. c. II . pag . 912, angeben .
Es heisst nämlich nicht ,anno dehinc secundo ', sondern ,duo dehinc anni . .
effluxerant ' .

3 Nach einer vom seligen Abt Wilhelm in Ilirschau eingeführten Sitte ,
die auch in den von Ilirschau ;ius gegründeten Klöstern beibehalten wurde .
Siehe Herrgott , Vetus disciplina monastica , pag . 444 .

Das Nekrologium hat ddo . 5. April : ,Engelbertiis de Sponheiin Dnx
Carinthiac et Fundator monasterii S. Pauli , in quo sepultus , habet anniver -
sarium '. Engelbert ist hier unrichtig ,Dux ' genannt , indem nicht er , son¬
dern sein Sohn Engelbert II . Herzog von Kärnten war . Das Nekrol . frater -
nitatis Seccoviense hat am 21. März (XII . Kai . Aprilis ) : ,Engelbertus , fundator
S. Pauli in Lavent ' . (Frölicb , Diplomat , sac . Styriae P . II . pag . 365.)

Cap . VII . ' 1096—1102.

Succeslit huie affeetu et natura germanus Hartuvic magde -
burgenfis archiepilcopus . -' cuius erga locum lanetum quam
fuerit sincera deuotio . factorum ipl'ius hodieque declaratur in-
dicio . Is etenim premifib primitus hoc ipso quem manu tenes
codice . :i aliil 'que pluribus atque magnificis tarn in ebore quam
in ual'ii". in palliis . et candelabris . paraturis . atque codieibus in
ecclesie ornamenta donariil ". tandem mißt donum deiiderabile
super aurum et lapidem preciosum . ossa uidelicet pie niatris
que in remoto germanie sinu apud Spänheim locata fuerant .
ipse tamquam thesaurum dulcem effodiens. et hie ad paterni
dextram sepulchri . pol'tmodum ea per le. quasi de finibus Chri -
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stiani orbil ' aduolando recondens . Vbi non disfimulanda nee uili
peiidonda superne dispositio pietatis hanc premiorum uieit'situ-
dinem suis fidelibus hie in prelenti reddentis . Sigfridi natale
solum spänheimmenfe fuerat eastrum . Richkart lauentinis oriunda
extitit orif . Hunc in reditu ab ierusalem defunetum . et in uul-
garia i'epultum . 4 eoniux plena lide precio dato reeepit . ac tu-
mulandura propriis laribus intulit . hanc ad lanctum Jacobum 5
eundo in peregre mortuam . et apud Spanheim ut diximus con-
ditam . filius leuat . et patri uelut e latere conselTuram offert .
Nonne tamquam ab ortu l'olis et occasu alter alteri oecurrisse .
et ad condictum quodanimodo requietionis sne locum pari uoto
conuenifse dicantur . Igitur Archiepifcopus niatre ad uotum i'e-
pulta . tradidit saneto Paulo . XX . rnansus hoc est stabulariam
eurtim . Stadilaren dietam . 6 ac curtira elemofinariam . cum man¬
cipii !' et appendieiis suis, uillam Puhelern 7montemque Winfperch 8
cum maneipiif et omnibus ad l'e pertinentibus . et hoc inblcriptis
confirmauit tel 'tibus . Ilerman comef frater epifcopi . 9 et E . 10 Sig-
frit . et Pernhart . et Hainric . nepotes sui. •l Adilram . et filius
Adilram . Ceizolf . ' - Dietrich et filius eius Hugo . Hecil et alii multi .

' Archiv 1880, pag . 290, und 1810, pag . 112. Ankershofen , 1. c. II .
91$, 909 , 910 und II . Regesten Nr . 66, pag . 117.

2 Bruder des Stifters , Erzbisehof 1079 —1102. Siehe Neugart , 1. c. I .
pag . 22. Das Nekrol . hat ddo . 11. März : ,Hartwicus Archi -Episcopus Magde -
burgensis , frater Engelberti fundatoris , magnus benefactor et fundator seeun -
dus ' . Das Nekrol . fiaternitatis Seccoviense hat am 17. Juni (XV. Kai . Julii ) :
,Hart \vü'iis epoboopua Magdeburg , frater Engelberti .' (Pusch et Frölich , Diplom ,
sac . Due . Styr . IL p. 365.)

3 Der Erzbischof scheint nach diesen Worten die Gründungsgeschichte
entweder selbst geschrieben zu haben , oder sie war einem von ihm ge¬
schenkten Codex beigefügt .

4 Er schloss sich dem vom Bischöfe Günther von Bamberg 1064 unter¬
nommenen Kreuzzuge an und starb in Bulgarien . (Ankershofen , 1. c. II .
pag . 988 und 910 .)

5 St . Jago di Compostella in Spanien .
6 Im Urbar von 1371 erscheint es ,iu officio Lauental ' als ,Stadlarn ' ,

das heutige Stadling , nordwestlich von St . Paul in der Ortsgemeinde Kolnitz .
7 Ober - und Unterpichling bei Rojaeh .
8 Weinberg , östlich von St . Paul .
9 Neugart , 1. c. I. pag . 24.
in Eugelbertus IL
11 Die oben im Cap . I angeführten Söhne Engelbert 's I . des Stifters .
12 Ceizolf , ein Sohn des früher angeführten Grafen Hermann , indem

im Cap . XI steht : ,Ceizolfus senioris EngeMberti fratris filius' .
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Cap . VIII . ' Nach 1105.

Post hec orania . Haduvich cometissa 2 E . :< relicta . cum in
Castro Mvsse ' posita peruenisset ad extroma . dedit sancto Paulo . V.
mansus in campo . qui uocatur Hard B intcr trauum et lauandura
fitos. et hoc istis confirmauit testibus . Engelbert , et Pernhart .
et Hainrich filii ipsius . Otto de nauna . 6 Engelinch de mosi-
burch . 7 Meingoz . Dietrich . Meinhalm . Dietrich . Rupreht . de
cella . Heinrich . Öcrowil. Penno . Wecil .

Hoc predium cum filius eius Sigri^ us * et poi't ipsum eius
coniux Adilheidis . aliquandiu detinuissent uiolenter . tandem
Sigfridus illorum filius diuino nutu commonitus . hanc parentum
factionem abhorruit . et ecclesie bona sua recognouit . atque re-
misit . Huius rei tei 'tes sunt . Pernhart comes . Erchinger . Adil -
ram . Reinbertus . Dietricus . Hainricus . Hugo . Wolfker . Willineh .
Reinbot . Uolpreht . et Wiker . Gebhart . Franch . Pcrhtolt . Pern¬
hart . Ingram . Sigbot .

1 Archiv 1820, pag . 303. Ankersliofeu , 1. c. II . Kegesten Nr . 58, pag .
107, blos die erste Hälfte .

2 Siehe oben Cap . III Note 2.
3 Engelberti .
4 Mosa , nördlich von Gradisca .
5 ,am Hart ', südöstlich von St . Paul .
6 Naym oder Portns Naonis , Pordenone .
7 Moosburg .
8 Siegfried IL , der Stammvater der Grafen Kponheim-Liebenau (s. Neu¬

gart , I. c . I. 30, und genealog . Tabelle II ). Liebcnau liegt am linken Murufer
südlich von Graz .

Cap . IX . ' Vor 1115.

Pateat uniuerfitati fidelium tarn presentium quam post in
finem usque succedentium . qualiter Pernhardus comes et eius
dilectum par Chunigund . 2 bona sibi diuinitus collata . Christo
nunc eiusque pauperibus participare uoluerint . quatinus ipfi
paulo post cum defecerint . a Christi pauperibus in eterna taber -
nacula recipi meruerint . Obinde non partem (ed partes satis
optimas de precipuis bonis suis, hoc est dimidiam partem Vol-
chimercatus :t et curiam Sirnecö cum appendiciis suis, curiam
quoque ueterem Sirnowik . cum oppolitis trans flumen duobus
locis. Wissich et Lomsich . l deo et sancto Paulo delegauerunt .
eo dumtaxat tenore . ut usu sructuario (ibi reseruato . cuncta ad
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monasterium pertineant . si ipsl absque herede uita decedant .
Sin autem herede . mercatum et Sirnecö retinent . Sirnowik et
Wii 'lich cum Lomlich poft obitum alterutrius ipforum sancto
Paulo libique militantibus cedant . Hanc autem traditionem ne
qualibet succedentium perturbetur astucia . testium (ubscriptorum
tirmabit aftipulatio . Dietmar de Lungo . Diepolt de chager .
Heinrich pris . Amelbret et frater eius Heinrich de cholniz . "'
Willihalm de trä . et duo filii eius Walchün et Herman . Penno
de trimian . Walcher de sunliburch . Marquart de schamhob.
Adilram de hunwanc . Herrant de grickigin . et frater eius Die¬
polt . Heinrich de hüsruke .0 Reinpreht et filius eius Cholo.
Eppo et frater eius Gotfrit de wietingen . 7 Engellach de Frie -
lach . Chunrad et filius eius Chunrad de truhlen . 8 Hilprant et
Purchart de pulst . !) Adilbreht de retin . Swiker et filius eius
Reiuher . Adilwart et filii eius duo Rudiger et Rahwin de oll-
nitz . Anielrich et Herman fratres de chorbe . l0 Brün filius co-
mitis . " Hartroht de wizenftein . 12

1 Archiv 1820, pag . 80S. Ankershofen , 1. c. II . Regesten Nr . 07, pag . 118.
2 Tochter des Markgrafen Ottokar VI . (IV.) von Steier und der Elisa¬

beth , Tochter des Markgrafen Leopold des Schönen von Oesterreich . (Nengart ,
I. c. I . p. 45. Mnchar , 1. c. IV . pag . 404 und genealog . Tabelle im
II . Bande .)

3 Die Stadt Völkerniarkt .

4 Das Urbar des Abtes Hieronymus hat unter dem Titel : ,Information
wegen des Ambts Weinberg ' folgende Stelle : , . . . Bernhardns der annder
Sun gibt . . . die halbe Stath Völckhenmarekht vnnd zway Guetter daselbst
den wündischen Weinberg , Sirneccau genannt '. Nach dieser Stelle wären
SirnecJi und Sirnowik am Weinberge bei Völkermarkt gelegen , und Wissich
und Lomsich gegenüber am rechten Drauufer zu suchen . Für diese Ansicht
spricht auch die Stelle im folgenden Capitel , wo Graf Bernhard und seine
Gemahlin dem Stifte die halbe Stadt Völkermarkt , ,que comitem contigerat , . . . .
cum possessione duorum inibi curtilium et duarum hobarum delegauerunt ' .
Hier werden auch ausdrücklich Wissich und Lomsich für blosse Huben erklärt .
Ambros Eiehhorn im ,Archiv ' , Ankershofen und Neugart , 1. c. I . 41, ver¬
setzen diese Orte nach Steiermark .

5 Kolnitz , nordwestlich von St . Paul .
0 Hausruck in Oberösterreich .
7 Wieting im Bezirke Eberstein , jetzt eine dem Benedictiner - Stifte

St . Peter in Salzburg gehörende Propstei .
s Trixen im Bezirke Völkermarkt .
9 Pulst , jetzt eine deutsche Ritter - Ordens - Commende , kn Bezirke

St . Veit .
10 Vielleicht Korbin im Sulmthale .
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M Sohn des Grafen Bernhard , indem kein anderer Graf liier vorkommt .
In der Folge erscheint , er als / weiter Abt von St . Paul ; daher auch diese
Schenkung vor diese Zeit , also vor 1115, gehört .

12 Vielleicht Weissenstein bei Griffen im Bezirke Gurk .

Cap . X . 1 20. April 1147.

Quoniain mortalium gesta temporis decurlü a memoria
aboleri cernimus . presentis scriptum pagine noticie posterorum
prouidere digrmm duximus . Dominus igitur Hartuuicus pie ine-
morie ratilponenlis episcopus . 2 tarn moribus quam sanquine
preclarus . fratri l'uo Pernhardo comiti eque l'trennuo uxorem
ducenti . totam sui patrimonij in karinthia portionem tradens .
traditionem hoc tenore consummauit . ut si idem comes absque
herede uita decederet . predium quod apud Volchenmarkt ipsum
episeopum contigerat . aidelicet medietas eiusdem fori ot curtis
Itabularia in proprios usus fratrum fancto Paulo Lauent famu -
lantium cederet . ita tarnen , ut quamdiu prefati principis uxor
uita frueretur . prediscreti predij fructus eidem domine omni-
modis famularetur . Occulto itaque fuperne dispofitionis iudicio .
Comite predicto heredem adipisci non ualente . tandemque iter
illius felicis ne dicamus infelicis ierosalimitane expeditionif cum
rege Chünrado arripiente . 3 dominus Werenheruf predictorum
cenobitarum uenerabilis abbas .4 comitem uxoremque eius adiit .
et eos in domino commonefaciens . prenominati fori ut fub-
scriptum est traditionem ab utroque cum summa eorum deuo-
tione obtinuit . Predictam curtim stabulariam quam fratres post
obitum comitisse suis ulibus expectabant . comitissae in proprium
additis . L . marcis fratres tradiderunt . et e contra reliquam pre -
dicti fori medietatem que comitem contigerat . cum delegata
fratribus medietate comes qui ipse aduocatus claustri erat ac
comitissa cum possessione duorum inibi curtilium et duarum
hobarum fancto Paulo potestatiua manu delegauerunt . eo tarnen
obtentu . ut quamdiu eadem principil 'sa uiueret . totum ei forum
seruiret . Actum anno ab incarnatione domini . M°.C°. XL 0.VII° .
pontificatus domini Eugenij I'ecundi . . . Regni domini Chün -
radi fecundi . . . 5 die dominico pasche . XII 0. kal . Mai. Huius
rei testes sunt. Herman de trä . et Eberhardus frater eius .
Reinpreht et filius eius heinric de truhsen . Wolfram de signs-
dorf . (i Rudiger de olsnitz . Hartunc et frater eius heinrich de
cholniz . Chünrad et filius Ohünrad de truhsen . Waleher de
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truhlen . Reinbot de seburch . " Rüdiger de fichenstein . Arnolt
de hunsdorf . 8 Franch de molwaeh . Amelrich de chorb et
fratres eius Meinhart et Albreht . Helflieh de godentiu % Wolf -
gang , tilius Witmari . Gerunc . Purchart de pulst .

1 Archiv 1821, pag . 344. Ambros Eichhorn , Beiträge zur älteren Ge¬
schichte und Topographie des Herzogthums Kärnten , II . pag . 179.

2 1105—1126. Das Nekrologium hat ddo. 25. Jänner : ,Hartwicns Episc .
Katisbonensis , filhis fundatoris , magnus benefactor '.

3 Ueber den letzten zwei Worten steht von anderer , aber ebenfalls
alter Hand : ,hoc scilicet anno 1147' .

4 Der dritte Abt von St. Paul , 1138—1159. Nengart , 1. c. IL pag . 8,
setzt seinen Regierungsantritt in das Jahr 1140 ; allein Wernher erscheint
schon in einer den 10. October 1139 ausgestellten Urkunde , in welcher Erz¬
bischof Konrad von Salzburg der Abtei Admont ihre Besitzungen und Rechte
bestätigt , als Zeuge . Actum in castro nostro Friesach anno incarn . donüni
MCXXXVII1I . Indict . II . VI . Id. Oct . (Cod. diploin . Admont . in Pez , Thesaurus
Aiic.-d. t . III . p. III . coj, 884—889, Nr. 11. Muchar , 1. c. IV . pag . 369.
Ankershofen , Regesten zur Geschichte Kärntens Nr . 248 .) Siehe auch unten
Cap . XII .

8 Bei Eugenii seeundi und Clmnradi seeundi ist seeundi ausgestrichen
und von anderer Hand ,iij ' dazugeschrieben . Auch ist nach jedem ,secundi '
ein freigelassener Raum für das Regierungsjahr . Bei Eugeuius ist ,111'" ' das
richtige ; bei Chunrad ,secundi ' nicht gerade gefehlt , weil er in seinen Urkun¬
den sich öfter ,Romanorum rex seeundus ' als ,tertius ' nannte . (A. J . Weiden¬
bach , Calendarium historico -christianum , pag . 244, Note 12.)

6 Vielleicht Siegelsdorf bei St . Marein im Lavantthale . Im Urbare
von 1371 erscheint es in officio Lauental als Sigesdorff , und im Cap . C des
Codex als Sigensdorf .

7 Seeburg bei Pörtschach am Wörthersee .
3 Hundsdorf bei St . Paul .
9 Godentiu kommt im Urbar von 1289 in der Vogtei der Herren

von Mahrenberg zwischen Porta , dem heutigen Thörl , und Fischern an der
Drau vor , und entspricht dem heutigen Gegenthal an der Drau oberhalb
Hohenmauthen .

Cap . XI . 1 Völkermarkt . 1130—1140 .2

In nomine lanete et indiuidue trinitatis . Ego Ceizolfus
senioris Engelberti fratris tilius . 3 confiderans quod paucitaf
dierum meorum tinitur breui . neceUarium duxi . euersa domo
carnis quam inhabito . de alia mox inhabitanda profpicere . ab
illo uidelieet ad illum faciendo confugium . quem nullatenus
effugere postum , si forte seeundum mirificas misericordias suas
dignetur agnoscere nie. reum certe suum inter sperantes in le.
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Quapropter statui de paupertatula mihi diuiuitus collata . non
parentes . non propinquof . sed eius qui nie fecit amieos . ut mihi
pios atque dementes subftituam hcredes . a quibus paulo poft
cum defecero . recipi merear in quod mea non prel 'umit oratio .
Notum itaque fit uniuerfis Christi ecclesie tilijs . quod ex bis
que proprietatis iure possideo. nichil excipio . Ted modicum quod
habeo . totum deo et sanctis eius offero. nominatim tarnen hil '
tribus . sancte dei genitrici . 4 sancto Paulo , et beatissimo Christi
martiri Lamberto . b non quidem totum omnibus . Ted pro posse
meo diuidens et contradens lingula singulis . Beate liquidem
uirgini fpeeialiter trado predium et familiam quod apud sane-
tum martinum in Osterwiz (i habeo . i'ancto Lamberto predium
apud dominum Saluatorem circa wilaren litum . 7 cum familia
et cum ad id rite pertinentibus . cultis et incultif . quesitis et
inquirendis . longe uel prope iacentibus . Reliquum quod supereft .
curtim uidelicet et ecclefiam . saneti Michahelis in l'aunio . 8 cum
duobus dominicalibus adiacentibus . et cum omnibus ad hec rite
pertinentibus . III . manlus in lonlnith . ac dimidium in Sliphes . 9
et ex ipso dimidio manso communionem per omne hoc sliphi-
nensium predium . preter inotnik cum suis noualibus . paf'cuis.
piscationibus . atque uenatibus . In gurnzuelde 10 quoque predium
Wolfratisdorf " cum adiacenti manso. et Hornarisdorf .21 cum
appendicijs suis. Kudolfum cum suis heredibus binis liliabus
exceptis . Wernhardum quoque et Hagenonem cum prediis suis,
aliisque compluribus diuerfi sexus mancipiis . et postremo quic -
quit ab uxore mea uel undecumque in locis denominatis mihi
proprietatis iure prouenit . totum offero totumque delego pote -
l'tatiua manu domino et tutori meo sanctissimo Paulo , meinet
et coniugem . liberos atque parentes . omnesque debitores . eius
piisfimo commendans patricinio . Has duas sancti Pauli , sanctique
Lamperti donationes per Pilgrimum cognomento fraz in Vol-
chenmarcht factas . Bernhart utriusque loci aduocatus . super
sanctorum reliquias fuscepit . ac testibus subscriptis confirmare
precepit . Poppo filius popponis comitis 13. Waltherde malentin . ,4
Dietrich de chats . ** Gebhart de sovne. ' " Arbo de husrucke .
Wolfram de lauent . 17 Adilwart et filii eius Rüdiger et Rahwin
de olsnitz . Hartnit de pelle . Leo de chrapfelt . 18 Pernhart ca-
merarius epil'copi . Altman de Volcher . 19 Chunrad et Witmar
de trvhsen . Ceizolf nepos ceizolfi . Hartunc de clensach . Uol-
})reht . Wiker . Walcher . Gerloch fratres . Adilbero de enstal .
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Rüpreht et Eberlin de tinach . 20 Liupolt et Eberhart de Wals -
perch . Reinbot de s. Michaele . Otacher de s. Andrea .

1 Archiv 1820, pag . 326 . Ankershofen , 1. c. II . Regesten Nr . 68, pag .
118. Mittheilungen des histor . Vereins für Steiermark , X. Heft , pag . 115, im
Auszuge .

2 Eichhorn (Archiv 1. c.) versetzt diese Schenkung in die Zeit von
1115 bis 1120, Muchar einmal (1. c. IV. pag . 343) in die Zeit von 1111 bis
1112, ein zweites Mal (1. c. pag . 354) in das Jahr 1125. Ankershofen setzt
sie in der chronologischen Zusammenstellung der Regesten und Urkunden
des II . Bandes vor 1122, im Texte (I. c. II . pag . 820) vor 1105 und stützt
diese Annahme darauf , dass nicht mehr Engelbert II ., sondern Graf Bernhard
als Vogt von St . Paul erscheint , der diese Würde übernommen habe , als
EngelItert Markgraf von Istrien geworden war . Als solcher erscheint Engelbert
schon im Cap . XXI des Codex zugleich mit seinem Bruder Hartwic , als
dieser noch prepositus iuuauensis ecclesie war . Da Hartwic im September 1105
Bischof von Regensburg wurde , so wäre die Verleihung der Markgrafen¬
würde an Engelbert und die Vogteiübernahme durch Bernhard vor diese
Zeit zu setzen . Allein in demselben caput heisst es, Graf Bernhard habe
die Güter in die Hände des Abtes Wezelin ,et aduocati sui Engelberti
niarchimiis ' .übergeben , woraus man sieht , dass Engelbert auch als Markgraf
noch einige Zeit die Vogtei über St . Paul beibehalten habe . Für die Zeit
dieser Schenkung dürften aber einige andere Umstände von Bedeutung sein .
Zuerst heisst es : ,Ceizolfus . . . considerans , quod paucitas dierum meorum
linitur breui '. Er macht also die Schenkung in der Erwartung eines nahen
Todes . Da er der Sohn des Grafen Hermann , eines älteren Bruders Engelberts I .
ist , so dürfte dies nicht auf die erste Zeit des XII . Jahrhunderts deuten .
Ferner erscheint unter den Zeugen Gebhard de Soune . Wenn er, wie Tangl
(Die (»rasen etc . aus dem Hause Eppenstein , Abth . IV . pag . 55), annimmt ,
der Sohn des Markgrafen Starchand von Soune ist , so dürfte der Umstand ,
dass er mitten unter den Edlen erscheint , auf eine Zeit deuten , wo Starc¬
hand schon seine Besitzungen durch den im Jahre 1125 erfolgten Angriff
des Grafen Bernhard verloren hatte . (Muchar , 1. c. IV . pag . 353.) Dann er¬
scheint Graf Bernhard als aduocatus utriusque loci , nämlich von St . Paul und
St . Lambrecht . Es entsteht daher die Frage : Für welche Zeit kann Graf
Bernhard mit einiger Wahrscheinlichkeit als Vogt von St . Lambrecht ange¬
nommen werden ? Herzog Heinrich III . von Kärnten aus dem Hause Eppen¬
stein besass als Stifter auch die Vogtei . Nach seinem am 4. December 1122
erfolgten Tode ging diese auf den Haupterben seiner Allode , seinen Schwager
Markgrafen Ottokar VI . (IV .) und dessen Nachkommen über . (Tangl , 1. c.
IV . pag . 84 und Note 296 .) Die Witwe Heinrichs HL , Sophia , war aber mit
ihrem Witwengute nicht zufrieden und befehdete über zwanzig Jahre das Stift
St . Lambrecht , dem sie einen bedeutenden Theil der Dotationsgüter wegnehmen
wollte . (Tangl , 1. c. pag . 79.) Diese Bedrängniss mag nun um so heftiger
gewesen sein , als Markgraf Leopold am 26. October 1129 starb , und seine
W*itwe für ihren unmündigen Sohn Ottokar Vn . bis 1137 die vormund¬
schaftliche Regierung führte , worauf der erst 13jährige Fürst sie selbst über¬
nahm . In dieser für St . Lambrecht traurigen Zeit mag es geschehen sein , dass

i 'ontes . Abthlg. II . Bd. XXXIX. 2
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das Stift, dem Grafen Bernhard , Schwager <les Markgrafen Leopold , somit
einem sehr nahen Anverwandten des markgräflichcn Hauses , die Vogtei
übertrug . Wenn diese Annahme richtig ist , so dürfte die Urkunde zwischen
1180 —1140 zu setzen sein .

3 Das Nekrologium hat ddo . 17. Jänner : ,Gcrzolpluis (lege : Zeizolfus )
Comes benefactor ' .

4 In Gurk . Die Bestätigung dieser Annahme enthält eine Urkunde von
Gurk ddo . 10. Mai 1146 , in welcher Erzbischof Konrad von Salzbarg be¬
stätigt , dass Rudger von Krapfeld und seine Gemahlin Adelheid ihre Güter
in Kärnten der Kirche von Gurk überlassen . Der Erzbischof seihst schenkt
bei dieser Gelegenheit ,preposito Heinrico . . . . omnem (lecimationem predti*
apud Ostervizze . quod quidam Zaizolfns Dobüifl senlorls EJngelberti t'ratris tilius
predietis fratribus contulerat ' . (Archiv 1821, pag . 848. Ankerahofen , Regesten
zur Geschichte Kärntens Nr . 2n9 .)

' Das Benedictinerstift St . Lambrecht in Obersteier .
0 St . Martin bei Osterwiz am rechten Gurkufer .
7 St . Salvator an der Metnitz oberhalb Friesach .
■ St . Michael in Frattmannsdorf .
9 Neugart (1. c. I . pag . 25) und Ankershufen 1. c. halten Lonsnith

für Loschnitz , welches Namens mehrere im südlichen Steiermark vorkommen
(K. Schmutz , Historisch -topogr . Lexikon von Steiermark . Graz 1828) iinil
Sliphes für Schleinitz bei Marburg . Ist aber ,motnik ' das heutige Möttnig an
der Grenze von Krain , so dürften jene beiden Orte in dieser Gegend zu suchen
sein , und das nahe gelegene Lotschitz dem Lonsnith und Lifiai bei Prassberg
dem Sliphes entsprechen .

M Im Gurnitzfelde zwischen Gurk und Glatt .
11 Vielleicht Wölfnitz an der Gurk bei Grafenstein , indem für die

Gegend von Grafenstein eine Urkunde des Gurker Oopialbuches (fol. 4)
ddo . 28. August llltt spricht , wo bei Gelegenheit der Stiftung der Pfarre in
Grafenstein der auch im Cap . IX des Codex als Zeuge vorkommende
Dietmar von Lungau dem Erzbischofe Konrad von Salzburg als Ablösung des
Zehents auf seinem in dortiger Gegend gelegenen Gute zu Gunsten der neuen
Pfarre zwei Mansen in Wolfratisdorf gibt .

12 Das heutige Hörtendorf am rechten Ufer der Gurk . Neugart 1. c.
hält Wolfratisdorf für Wolfsdorf bei Radkersburg , und Hornarisdorf für
Hörnsdorf bei Eibiswald in Steiermark .

13 Sohn Poppo 's, Markgrafen von lstrien , Schwiegersohnes des Stifters
von St . Paul . (Siehe Cap . IV .;

14 Malenthein im Bezirke Hermagor in Oberkärnten .
15 Katsch bei Murau in Obersteier .
10 Souneck , westlich von Frasslau im Sannthale .
17 Lavant , Burgruine bei Friesach .
18 Gegend um den Markt Althofen an der Gurk .
1!) Wahrscheinlich abgekürzt für Völkermarkt .
2" Tainach im Bezirke Völkerniarkt .
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Cap. XII . » 30. März 1124.

Omnibus bone uoluntatis hominibus notum fieri uolumus .
quod quidam clericus nomine Sighardus . et frater eius Odalri -
cus - tradiderunt predium fuum ecclesie beati Martini '3 que in
eudem predio ab eorum antecessoribus fundata ad eos hereditario
iure pertinebat . pro suarum salute animarum parentumque suo-
rum . Postea uero isdem Sighardus predictam ecclesiam que ad
cum hereditario iure ut dictum est pertinebat . cum omnibus .
que ad eam pertinebant . dedit in precariam comiti Bernhardo .
Et retento iibi usu fructuario uf'que ad terminum uite lue . ac-
cepit ab eodem Comite unam uillam in marchia Glazindorf . et
in alio loco stabulariam curtim Scirindorf . 4 qui nicliilominus
usque ad terminum uite sue quiete possedit . Post mortem uero
eiusdem Sighardi 5 tarn lupradicta ecclefia beati Martini , et
omnia que ad eam iure pertinebant . quam etiam uilla in mar -
ehia . et curtis stabularia que iam sepedicto Sighardo conies pro
precaria concesserat . ad eum iure redierunt . Qui postmodum
cupfens paterne inf'titucionis conceptum augmentare . delegauit
eandem ecclesiam sancti Martini , et predium lepedictum pote -
l'tatiua manu sancto Paulo libique militantibus cum uniuersis
ad fe iure pertinentibus . hoc est mancipii f. utriusque fexus.
agrif . uineis . liluis . pascuis . aquis . aquarumque decursibus . om-
nemque prorsus utilitatem . que inde prouenire potuerit . ut
monafterium hoc et eius incole perpetuo iure polTideant . et
testibus roborauit . Quibus per decurfum temporis ex hac uita
cedentibus rurfus rogatu uenerabilis patris nostri et domini
ßrunonis hoc idem allodium innouatis testibus Bernhart corro -
boruuit lub die tercio kal . aprilis die dominico palmarum . ö
quorum nomina subscribuntur . Adilram de Utindorf . Amelbreht
et Hainrich fratres de cholniz . Adilram de huniCwisin. Adil -
bertus et frater eius Wernher de lauent . Rahwin de othmanach .7
Arbo . Sigbot de sweuia . Wernher de hozi . Hainrich . Fridricus
de petra . s Willinc . Dietprant .

1 Archiv 1820, pag . 330.
2 Söhne des Markgrafen Poppo von Istrien und der Richarda von

Sponheira . Das Nekrologium hat ddo. 17. Jänner : ,Sighardus et Udalricus
Comites nepotes fundatoris , benefactores ' . Siehe Neugart , 1. c. I . pag . 41 und
52, genealog . Tabelle III .

o *
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3 Mucbar- (1. c. IV . pag . 398) hält es für St . Martin bei Windisch -
gratz , Ankershofen (Regesten Nr . 210) nach Neugart für St . Martin bei Oster -
witz in Kärnten oder im Cillier Kreise .

4 Schirmdorf am rechten Murufer unterhalb Obermureck .
5 Er starb circa 1112 . (Neugart , 1. e. I . genealug . Tabelle .)
6 Bruno war der zweite Abt von St . Paul , 1115—1138 ; denn die An¬

nales Mellicenses haben zum Jahre 1138 : ,Brun abbas de Lavent ohihv. (Perta ,
Monum . Germ . XI . Script . IX . pag . 503.) Das Nekrol . Melliccnse h.-it : , ldus
Mai . Brun abbas de Lavent obiit ' . In dieser Zeit fiel blos im Jahn 1121
der Palmsonntag auf den 30. März . Muchar (1. c. IV . pag . 898) versetzt
also diese Schenkung mit Unrecht circa 1146 .

7 Ottmanach im Bezirke Klagenfurt .
8 Stein am Abhänge der Choralpe ober St . Georgen im Lavantt &ale .

Cap . XIII . ' 1111—1122.

Notum fit omnibus . qualiter predium quod uocatur bischol -
fifdorf - firma llt stabil itäte in cambium permiflu Ilainrici
imperatoris . augufti . IUI . 9 de domino Ottone babenbergenfi
epiicopo . 4 ab abbatc nostri monafterii . Quod idem lodium
iecundum determinationem missorum episcopi . et legale iiadi-
moniura tradidit comes Hainricus ' altari fancti Pauli , collata
fibi primitus ab epiCcopo super hoc aduocati potei 'tate . postque
ab eo traditum . his est tel 'tibus firmatuin . Amelbertus et Hain¬
rieus de cholniz . Heinrich de huiruch . Adilram de hunwancl ».
Adilrani de tegerwanch . Pernio de saneto Floriane . Rudolf de
buzenberch . Rahwin de othmanach . Eberhart de idin . Adilbertus
et Werenher de signsdorf. Gotfrit de wietingen . Reinhart de
iuna . • üdalric griue . Perhtolt filius nieinhardi . Kecil de lolehen -
tal . Fridricus de petra . Hecil de rünitz . 7

' Archiv 1820, pag . 329 . Ankershofen , 1. c. II . Nr . 70, pag . 120.
2 Neugart (1. c . II . pag . 6) hält es für Pischelsdorf zwischen Hartberg

und Graz . Das Urbar von 1371 führt aber ein predium in Bischoffdorf ge¬
legen in officio Gorenschuelde (Gorentschach an der Drau ) an . Auch findet
sich ein Pischeldorf , slovenisch Skofidor bei Timenitz im Bezirke Klagenfurt .
Es könnte aber auch im untern Granitzthale , eine Viertelstunde von St . Paul
gelegen sein , da das Archivsregister vom Jahre 1686 folgende Stelle enthält :
,Abt Johann kauft 9 Ackher in Bischofdorff gegen das Kholler Veldt in
St . Paulss Purckhfrydt gelegen an den Orth , wo iezunder der Khollerhoffer
gelegen anno 1463' .

3 Heinrich V. nannte sicli quintus rex Komauorum , aber quartus Ro*
mauorum imperator . Die Kaiserkrönung war am IS. April 1111.

* 1103 - 1139.
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5 Der fünfte Sohn des Stifters von St . Paul , vom Jahre 1122 an erster
Herzog von Kärnten aus dem Hause Sponheim . Da Heinrich als Graf er¬
scheint , und Heinrich V. als Kaiser angeführt wird , so muss diese Urkunde
in die Zeit von 1111—1122 gesetzt werden .

6 Jauusteiu im Jaunthale , Bezirk Eberndorf .
7 Raintz bei St . Paul .

Cap . XIV . '

Notuin fit Omnibus feire uolentibus quod quidam nobilis
hämo Engelbero dictus . '2 tradidit faneto Paulo et l'ibi militan -
tibus quoddani iiii iuris predium quod uocatur Liutoldifpruke .
locus tiiimeii glana litum . Heo traditio his est tel'tibus corro -
borata . Anielbertus et Heinricus de eholniz . Diepoldus de gri -
kitiovn . (u -bliart rufiis . ArnoJd de huntifdorf .3 Wernherus de
pilhelern . Ilartmannus de faneto martino . Reinbot ., et Reinher
ministri huius ecelei 'ie. Katber et Runiolt de isachsdors . ' Engil -
ram milef gebhardi .

1 Archiv 1820, pag. 329.
- Das Kekrologium hat ddo. 29. Jänner : ,Engelbert ) nobilis benefactor '.
3 Hundsdorf bei St, Paul .
4 Vielleicht das heutige Eisdorf bei Maria Kojach , im Lavantthale ,

da Isachsdors im Cap . C dos Codex mitten unter den Lehen im Lavantthale
erscheint .

Cap . XV . ' Nach 1115.

Hee est karta concanibij quod factum est inter pie me-
morie Wcceliniim abbatem . et marchionem Engelbertuni . 2 de
predio Porhtoldi quondam gurecnsis c'pitcopi . :! Glodinitz dicto . 1
quod idem reuerendus uir conucrl 'ionis sue tempore fecum ob-
tulit deo et sanctit 'simo Paulo . S hoc idem predium curtim scili-
cet et eeclesiam cum omnibus ad eam pertinentibus . cum diuerfi
fexuf et etatis non minus LX . maneipiis . dedit prefatus dei
uir . Wecelinus . iam dicto marchioni E . et e contra iple rece -
pit ab illo in marchia pitouiensi " totam que sc contingebat
hereditatis portionem . ho.c est curtim et eeclesiam Razwei . cum
subscriptit *. Razwei . Circunitz . Celniz . 7 Zegoinewoz . Pabenpo -
toch . S Pozcngazelo . !) Dragotl 'oy. 10 Dobrenga . " Riesitz . ' - Wlpin -
gepotoch . ,:i Ztiplina . Boratsowe . li Hegoinezelo . ,fl Nablitwitz . le
Pribilsendorf . XII . uillis. et uineis . totidemque maneipiis . et cum
omni prorsus utilitate quam uel ipl'um inibi tunc habuisle . uel
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in posterum exinde prouenire possc constitcrit . Sed quia de
familia eapita forme . L . remanl 'erant . et loea iam dicta crebra
hostium irruptione deuastata . et in solitudinem maximam iueraiit
exparte redaeta . cepit hoe eoncambium fratribus plurimum
displicere . nee potuit ista paetio legittimo determinari . fepedicto .
W . abbate superstite . Quo felieiter emigrante . lueoeiTor eins
abbas Bruno , summo nii'u eoneambiuni illud dil 'i'oluere cupiens .
sed non ualens . egre tandexn obtinuit . ut prefatus marehio iam
dicte donatione . IIII or. hobas in Jauentmunde . et apud Oster -
witz 17 uineam nimm cum appendieiif suis apponeret . et ita dc-
mum eonienlu fratrum et Bernharti fratris l'ui. nol'tri autem
aduocati ai'tipulatione . iul'tum tinem res est adusque ])erdueta . IS
Huius eoneambii taliter utrimque peracti . et legittima aliega -
tione contirmati . hi sunt testes addueti . Adilram de Utindorf .
et frater eius waleher . Engilmar de griezpaeh . Dietrieus de
ehazpach . Chüno chrotenbalch . Chüno de seihuben . ' '■' Adilram
de huninwanc et alii multi .

1 Archiv 1820, pag . 325. Ankershofen , 1. c. Nr . «><», pag . 107. Mitthei¬
lungen des histor . Vereines für »Steiermark , VII . lieft , pag . 73.

2 Engelbert II . wurde vor 1105 Markgraf von IStrien , (fliehe Cap.
XXI .) Als solcher erscheint er auch schon in einer Urkunde ddo. Pressbarg
1108, 29. -September , in welcher König Heinrich V. die Schenkung des Gutes
Viehbach , die Heinrich von Schauenburg an Bamberg gemacht hat , bestätigt .
Dass der als Zeuge angeführte ,Marchio Engilbertus ' unser Markgrat von
Istrien sei , beweisen die unter den adeligen Zeugen angeführten Gerloch de
orte , Adilram de vtindorf und Adilbero de griezbaeh . (Archiv für Kunde österr .
Geschichtsquellen , VI . Bd. pag . 295. ) Im Jahre 1124 wurde er Herzog von
Kärnten . (Beiträge zur Lösung der Preisfrage des durchl . Erzherzogs Johann
für Geographie und Historie . Innerösterreichs im Mittelalter , II . Heft ,
pag . 222 . )

3 Berthold von Celtschach . Bischof von 1090—1106. Ueber ihn siehe
Ankershofen, 1. o. II . pag. 903—905; Tangl, 1. c. IV. pag. 12 etc.

4 Glödnitz im Gurkthale .
' Zur Vervollständigung dient folgende aus einem Pergamentblatte , das

einem Codex des XII . Jahrhunderts beigebundeu war , entnommene Stelle :
,Isti sunt testes quando comes Engilbertus tradidit saneto paulo predium quod
ei commendauit tradendum Berhtoldus gurcensis episcopus . Engilinc de mose-
burch . Willihalin de sedeltsah (Zeltschach ). Dietrih de griwiggi (Kreig bei
St . Veit ). Gcrolt de trühsina . et frater eivs Reginhoh . Hartwich et Piligrim
de chaltiid )runnen (Kaltenbrunn bei Völkermarkt ). Starchant de hegilisbrunnen .
Marehwart de ehingen . Hadolt ' de Jona . Liutpolt de prewarin (Projern im
Bezirke St . Veit )' . Dasselbe Blatt enthält auch folgende vermöge eines Theiles
der Zeugen in dieselbe Zeit gehörende Stellen : ,Isti sunt testes quando Amcl -
breht de cholmenza (Kolnitz ) reliquit predium Küdildorf in manum aduocati
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comüaa Elngilberti . Bngilinc . Willihalm . Dictrih . Gerolt . Reginhoh . TTartwich
el Piligrim . Ntarchant . Eriderih de citwiggi . Adelben . de malotsemplaeh
(Matschenblocli bei St . Paul ). Berhtold de gorintsiggi . Imrao de gutarih (Gut -
taring im Bezirke ARhofen), lladolt de ivna . Friderili de bawaria (vielleicht ,
Baierhofen bei Wolfsberg ), Livtpolt de prowarin . Hecil de Rvniza . Isti sunt
festes predü . abbatisbereh . quod traciiderunt saneto paulo Willibirc et filhis
eins Marcwart . Engilinc . Willibalm . Dietrib . Starebant . Amelbreht de chol-
menza . Friderili . Berhtolt . Heeil . Rihbreht de malotsemplacb . Marchwart de
tantia . Isti sunt teste « illius predü Rudildorf . quod tradidit saneto paulo Me-
gingoz . Ileinrih d<> griwiggi . Engilinc . Rodolf de glodiniza . (Viz«>lf de Oster¬
wisa , llartwieli de Qortsa . Marcwart de hattinberge . Hartwich , Altman . En -
gilger . Willihalm . Otto . Grit '-.

6 Pettau an der Drau .
7 Bosswein , slovemsci Kassvaje südlich , Zirknitz nördlich , Zelnitz west¬

lich von Marburg .
s Popendorf am gleichnamigen Bache bei Gnass , östlich von Wilden .
0 Vielleicht Poscheg , südwestlich von Kranichsfeld .
1,1 Tragutsoh , nordöstlich von Marburg .
n Dobreng in den windischen Büheln , nördlich von Marburg .
»1 Vielleicht Rieddort ' an der IVssnitz .
<•» Vielleicht Wolftberg , .'istlich von Wildon .
11 Woritsohau bei Ober -Badkorsburg .
1J Negaudorf , südwestlich von Badkersburg .
16 Pliwitz bei Mureck . Uie übrigen dürften nicht mehr bestimmt wer¬

den können , indem Abt Hieronyinus im Urbar von l(>.'>!s, wo er von Abt
Bruno redet , sagt : ,Vill Güetter die bey PÖtau vnnd an der Sau in Vngar
gelegeu , die seint Aintweder gar zu Grundt ganngen , oder Aber aller zer¬
stört , vnnd durch den Infalil der Vnngar verwuestet ' . Auch im Archivregister
von 1(')18 bemerkt Abt Hieronyinus : ,Bona in Marchia prope Luettenberg et
Rachespurgg quae Wezilo Ahbas monaaterio dederat et acquisierat , jam (beim
Begierungsantritte des Abtes Bruno ) per bella vastata erant et peue amissa '.

17 Wahrscheinlich Osterwitz im SW . der Steiermark .
,s Der Giiterfausch zwischen Abt Wezilo und Engelbert fällt zwischen

1106 und lllö , da Berthold erst nach seiner Absetzung das Gut nach St, Paul
schenkte , und Bruno schon 1115 als Abt vorkommt . Muchar (1. c. IV. 343)
setzt ihn 1111—Uli . Der Vergleich zwischen Abt Bruno und Engelbert
aber fällt in die Zeit zwischen 1118 und 11:24, weil Engelbert in letzterem
Jahre Herzog von Kärnten wurde .

19 Saldcnbofen an der Drau , Station an der Kärntner Eisenbahn ?

Cap . XVI . 1 Nach 1115. *

Isti Cum testes predü quod Bernhart coraef saneto Paula
l'ibique l'eruientibus tradidit . IUI ", l'cilicet hobal ' ad g-riuen loco
qui dicitur wlewiz sitas 3 iuxta stabulariam curtim eiusdem
monalterii laneti Pauli . Otto de ortenburch . 4Adilbertus choren -
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hast . Adilber . Fridricus de petra . Perfatolt snudinch . Engelber -
tus de grafiniz . 5 Rüthart de huntsdorf . Eberhart unbilde . Erin -
breht et Grit *de lauent . Siboto . Hartune de Saxonia .

1 Ankershofen , 1. e. Nr . 60 am Ende , pag . 108.
'-' Mit grosser Wahrscheinlichkeit können die folgenden Vergabungen ,

da sie nach der ersten Thätigkeit des Abtes Bruno eingereiht sind , in die
Zeit 1115—1139 gesetzt werden .

3 Vielleicht Wölfnitz an der Saualpe nördlich von Griffen , wo heut EU
Tage noch eine Hube , genannt ,zum Griffner *, vorkommt . Dafür spricht auch
der um 1192 zwischen Abt Pilgrim und Otto Ungnad (vide Urkunden Nr . 28)
geschlossene Vertrag , in welchem der Abt Letzterem ,duo molendina supra
Wlewiz sita iuxta Griuene concessit ' .

4 Ortenburg am rechten Drauufer bei Spital in Oberkitraten . Graf
Otto I. von Ortenburg . (Siehe Taugl , Die Grafen von Ortenburg in Kärnten ,
I . Abth . pag . 48.)

5 Grassniz bei Rüden im Bezirke Völkermarkt .

Cap . XVII . Nach 1115.

Pateat cunetil ' Christi fidelibus . quod ego Gripho ' quod -
dam mei iuris predium nagoritz '2 dictum . IUI . scilicet curtilia .
ac decem et VIII . jugera cum pascuis adiacentibus . et cum
omni prorius utilitate quo ullo modo exindc prouenire poterit .
deo et l'aneto Paulo fibique seruientibus in proprium de pote-
statiua manu tradiderim cunctis dumtaxat meis suceessoribus
atque propinquis tociuf exactionis et inquilitionis occasione
ablata quippe in quorum potestatem nuüo unquam iure deuenit .
pro remedio anime coniugil * mee Gisele . et omnium debitorum
raeoruni . Huius rei testet ' sunt . Hecil . Perhtolt . Gebhart . Arnolt .
Volchmar . Erinberht . Marquart . Adilbertus . Rapot . Wichman .
Rumolt . Acili .

1 Das Nekrologium hat ddo . 24. Jänner : ,Grin*'o nobilis benefactor '.
2 Vielleicht Neustift , slovenisch Nagora , südwestlich von Pettau .

Cap . XVIII . « 1115 - 1139.

Omnibus Christi fidelibus notum elfe uolumus . qualiter fra -
tres illi de f. Paulo quoddam predium quod uocatur apud ianetum
Philipptim 2 a quodam nobili homine Rüberto ! nomine .XXX a. VI .
marcis argenti emerunt . et ipse R. cum manu lue eoniugis Adel¬
heide et filij sui Walcher ceterorumque liberorum hoc idem pre¬
dium cuidam nobili uiro Herrant dicto . 4 ea ratione delegauit . ut
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ipse illud lancto Paulo iusta et manisesta donatione contraderet .
Quod isdem Ilerrant strennue rideliterque coniplcuit . trandens
in nianum Brunonif abbatif . et aduocati sui Bernhardi cömitis
illain ecclel 'iani cum dote sua. et reliquam poslessioneni atque
farailiam cum omnibus appendieiis suis, hoc est agris . uineis .
pratis . paseuis . tabernis . molentinis . saltibus . aquis . aquarumque
deeurfibus et cum omni prorlus utilitate . quo ullo modo inde
prouenire potuerit . ut predicti fratres his utendi liberam et
inconuulsam deineepf habeant potestatem .

Aliud eque predium molwach dictum , l'imili tenore l'ibi
delegatum idem ille uir ipla die lancto Paulo libique seruien -
tibus tradidit ac tel'tium lubscriptorum astipulatione roborauit .
Elbiwin . Adilram . Wdilschalc . Peringer . Hecil . Gundacher .
Bernhart . Wigant . Perhtolt . Uolpretus . heinrieus . Reinpretus .
iSigbertus . Chüurat . Eberbart . Erimbretus . Wernher . Burchart
Rümolt .

1 Archiv 18*20, pag . 329 .
2 Wahrscheinlich St . Pliüipjieii bei Reinegg am rechten Gurkufer im

Bezirke Eberstein ; denn dieses war für St . Paul zur Arrondirung seiner
Besitzungen günstig gelegen und erscheint auch im Urbare von 1*289 in officio
Trahofen aufgeführt .

3 Das Nekrologiutn hat ddo. *23. Jänner : ,Rupertus et conjux ejus
Adelheid benefactores '.

1 Das Nekrologium hat ddo. 20. Jänner : ,Herrant nobilis benefactor ' .

Cap . XIX . Nach 1115.

Il'ti sunt testes quod quidam niilcs Fridricus ' nomine
poluit lancto Paulo agros iuxta fluuium Laucnt dictum , pro
remedio aiiime tibi sui Reinbotonis . tali ratione . ut supradictos
agros idem monal 'terium perpetuo iure posl'ideat . Si autem a
quocumque hominum rixa inde facta suerit . qui eosdem agros
retincre uoluerit . X . raarcas . lanoti Pauli monasterio impendat .
et agros eosdem soluat . lluius ucro polltionis teste !"sunt addueti .
et subscripti . Ipse Fridricus . Arnolt de bawaria .2 Adilbreht cau-
l'idieus . Perhtolt . Almar . Werenher . llartwic . Grit '. Erimbreht .

1 Das Xekrologium hat ddo. 31. Jänner : ,Fridericus miles cum filio
Reinbotone benefactor '. Tangl bringt diese Urkunde in seinen Beiträgen zur
Geschichte der Bergwerke im Lavantthal (Archiv 1833 , pag . 379), und be¬
zeichnet den Fridericus als ,de Petra ' , Stein am Abhänge der Choralpe ober
St . Georgen .

2 Baierhofeu bei Wolfsberg .
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Cap . XX . 1 '2'2. Jänner 1159.

Diseernat uniucrsitas reuorendorum tarn presentium quam
futurorum . qualiter llainricus de cholniz . anno ab incarnatione
domini . M°. C°. L°. Villi ", et anno eoni'ecrationis domini Pilgrimi
abbatif . 1°. XI° . kal . Februarii . beato Paulo sratribusque ibidem
famulantibus . de iniuria diu illata . gratia infpirante diuina .
quodam pro beneficio sibi remunerato . uidelicet eurtini ad
Winchlarin - cum oninibus appendiciif eins manum abColuit uali-
dam . Nobis autein quid uel ubi reeognouerit uidelicet apud
Houe . 3 III or. manlus . et apud semich . 4 et in monte nuzpereb 5
ultima noualia . norunt qui interfuere tei 'tes ydonei . qui sunt.
Oholo de trvhlen . Arnolt et hainrich de huntifdorf . Ortolt " de
ulinbere . Sehilbuneh . et Grotfrit de rizilVioit'. '• Sibot et GottVit
de Kamel'tein . 7 hartmüt . * Hartmüt . Kupertus . herbort . Albertus .
Hagebarn . Gisilher . Liutolt de cholniz . Ludwich , et frater eins
Merbot de losehental . Reinbot . Otto . Hartman , et l'rator eius
Keinolt . Celazt . hainrieh . Wigant . Dietrieus . Fridricus . famuli
saneti Pauli . Marquart . Rupertus . Wikart .

i Archiv 1822, pag . 111 und 1832, Urkundenblatt Nr . 4, pag . t«, un¬
vollständig .

- Winkling zwischen St . Andrea und St . Paul . Neugarl (L o. II . pag. 11)
hält es für Winklern lud Wolfsberg . Es dürfte aber enteret gewesen sein ,
weil dies dem Kolnitzer günstig gelegen war .

;! Bannhof am rechten Lavautufer ober Kolnitz . Siehe ( ' . Audrian ,
Karte von Kärnten , 171.S.

4 Schönweg , sloveniseh Zeming , südwestlieh von St . Andrea an der
Strasse nach ({rissen.

5 Nussberg zwischen Granitzthal und Griffen ; denn er erscheint im
Urbar von 1289 in officio St . Cholnmanni ' St . Kolmann bei Griffen ).

e Reisdorf bei Klein St . Veit im liezirke Völkermarkt .
7 Kabenstein bei St . Paul . Es kommt noch im IM. Jahrhundert unter

dem Nameu Kamestein vor . Dies bestätigt die Urkunde vom ü. December
1240, in welcher Erzbischof Eberhard von Salzburg dem Stifte St . Paul die
von seinen Vorfahren ertheilten Rechte auf einige Kirchen , und unter diesen
auf die Capellc , ,que sita est in castro Ramestcin ' confirmirt .

8 Ueber Hartmüt steht von anderer Hand geschrieben ,sweuus ' .

Cap . XXI . 1 Vor 1105. 2

Omnibus Christi t'idelibus notum esse, uolunius qualiter
illul'triuimi et egregii excellentie uiri . domini et sratris nol'tri ■"•
fenioris Engelberti eomitis tilii. Hartuuieus i'eilicet juuauenlis
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ecclefie prepositus . Sigsridus . Bernhartus . atque Hainricus con-
diütuiu quoddam talc erga paterne locum institucionis perege -
rint . uti preter illa que beato memorie pater ipibrum ab initio
conl'tructionis eidom monafterio bona contulerat . ipsi per se
linguli de sua hereditatis portionc tratibus illic Christo mili-
tantibus aliquod iblatium irapenderent . que quidem l'ingulorum
fingula ialuo l'ibi interim ulu fruetuario . poi't ipibrum uite ter -
minum deo et saneto Paulo ex integre cederent .

Tradidit igitur ille prinius omnium . et quasi i'undamentum
huius uoluntatis eoruni Bernhart eomes . in manum reuerendi
patril ' ac domiui nol'tri Wecilonis et aduocati fui Engelberti
marehionis . prefente matre iplbruin cum aliis nmltif . in marehia
traus iluuium drawam . hoc fui iuris predium Razwei . ' idem
l'tabulariam curtini ex hac parte torrentis . cum reliqua medie -
tate oppidi adiacentis . nee non et uillam hünoldildorf . 5 cum
omnibiis ad hec rite pertinentibus . tarn in prediil ' quam in
manciniis . terril '. agriC. I'iluis . pratif . ac paCcuis. cultif et in-
cultiC. inquil 'itiC et inquirendif . et cum omni prorius utilitate .
que exinde ullo modo prouenire potuerit . pol'tmodum etiam Inf
addendum . donec . C. höbe compleautur . non ad quantitatein
dimensionis agrorum . Ted pro numero curtilium atque degentium
in uilla uirorum . Cuius pactum delegationis cum ipl'e pro pla-
cito pij cordis perpetuare uoluil 'let . ut pol't eius excelTum üitö
nulla monafterio el'Cet ambiguitaC. tandem actu matril ' ac fratrls
fui Engelberti taliter diftinitum est. ut eadein conditione pre -
dicto loco l'tabilis et inconuulla permaneat . Huius rei tel'tes
sunt. Woltger de bawaria . Etih maneus . Reinbertus . Meginwart
de Friösah . Cliolo nianeus . Fridricus . Benicho et Ekebertus .
Odalricus . Öwiker . Winther .

T[)lb die tel 'tibus eil'dem delegauit huc Benicho milel '0
Bernharti cum ipfius manu duas hobas de predio i'uo Rame-
stein . quod ei idem dominus eius ex beneticio in proprium tra¬
didit . ea ratione . ut pol't eius obitum predicte höbe ad mona-
l'terium abl 'que omni interdictibne pertineant .

Conlequenter et dominus Hartwicus tradidit item in mar -
ohia predicto tenoi-e curtem illam et eccleiiam ad Gamniz "
cum prediis atque maneipiis . agris . et uineis . eunetisque ex ea
parte ripe fluminis hereditario iure libi succedentibus . Et ne
huius traditionis auetoritas qualibet irritetur astucia . seu uio-
lentia . testiuin est subsciiptorum astipulatione roborata . Bern -
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hart comes. Wemhart . Dietmar . Fridricus . Hartwic . Swiker .
hainric . Eberhart . Adilber . Rapot . Macil . Grit '. Perhtolt . Diet -
win. Reinpertus . Erinibertus .

Adeque Hainrieus coinei* et iple de l'e contingente here -
ditatif portione curtim illam et ecclel 'iam ad Saccah . 8 nee non
et oppidum Saeeah . cum aliif IUI 01. uillulif hoe est Gorailnitz .
et item Gomilnitz . Meginwartl 'tetin . et Gozzier . cum omni iure
his sueeedente . l'ancto Paulo delegauit . ae tei'tibus fubferiptif
corroborauit . Hi lunt Rüdolfus . Pernio , et Weeil . Dietrieus .
Engili 'chalc . Rudolf , hartwieus . Rihbertus . Lambertus . wdalri -
eus . wigant . Gotfrit . Chünrat . Hartman . Immo . Rahwin .

Eodem jnodo tradidit Sigfridus comel' i'tabulariam eurtini
Adilhartfdorf . 8 cum omni iure prediorum et maneipiorum ex-
eeptil ' l'olif textrine mulierculif . in marehia quoque duo oppida
Tubilnik et Legindorf . 10 cum omnibus ad hee rite pertinentibus .

Rurfum Bernhart eomef tradidit oppidum Radewan 11 et
uillam Brunne ,2 eunetaque Inf iure fueeedentia . ultra fluuium
quoque IIII or. uineas cum fanmlis poi'feffas . nominatim autem
Adilhardum et fratrem eins cum uxoribus ae tiliif . Omnibus
quoque ad l'e rite pertinentibus . Ho donatione « una die ambe
faete . et tei'tibus fubferiptif sunt eonfirmate . Hainrie . Otto
frater Adilberti . Adilwart et frater eius Otto . Wdillehale . frater
Ottonis . Keeil . Adilhoh . Uolehmar . Adilber . Marquart . Rüthart .
Perhtolt . Grif . Sigbot . Gebhart . Adilbertus . hainrie . Oiko .

Sed et alius quidam nobilis homo Gunthart l8 noniine .
item agente domino B. tradidit faneto Paulo talia bona qualia
iple apud l'anetum Philippum ' ' haberet . ea ratione . ut pol't eius
obitum omni remota eontradietione in ufum monal'terij perpetuo
eedant . Huius rei teste !' sunt . Iple Bernhart . Marquart . Adilber¬
tus filius Wlmüt . Kecil .

1 Archiv 1820, pag . 305 . Ankershofen , 1. c. II . Nr. 57a-b-, pag . 105
bis 107. Mittheilungen des histor . Vereines für Steiermark , VII . Heft , pag . 98,
im Auszuge .

2 Muchar (1. e. IV . pag . 353) setzt diese Schenkungen in das Jahr
1125 ; doch deutet der Uinstaud , dass Hartwig als ,prepositus ' erscheint , auf
die Zeit vor 1105, indem er im September 1105 Bischof von Regens¬
burg wurde .

3 Es heisst ,fratris nostri ', weil er vor seinem Tode das Mönchskleid
nahm . (S. Cap . VI . )

4 Rosswein , slovenisch Rossvaje , südlich von Marburg .
5 Vielleicht Hundsdorf am Paakbache bei Skalis , nordwestlich von Cilli .
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G Das Nekrologium hat ddo. 2. Februar : ,Bercho miles benefactor ' .
7 Garns an der Drau oberhalb Marburg . (Abt Hieronymus von St . Paul

in seinem Buche ,De fuudatione , rerum statu prospero et aduerso monasterii
St . Pauli ' , 1619, Manuscript .)

8 Eichhorn (Archiv 1. c.) hält es für Sagau im Sagauthale bei Arnfels
nordlich vom Radiberge ; Ankershofen für Sagen am Sagenbache bei Fall an
der Drau , Zelnitz gegenüber , welcher Ort aber weder in der Generalstabs¬
karte , noch in Schmutz , Hist .-topogr . Lexikon von Steiermark , noch in den
Urbaren vorkommt . Es ist vielleicht das heutige Sackl , slovenisch Saku ,
südlich von Frasslau im Sannthale , wo der eine halbe Stunde südlich von
Sackl gelegene Ort Gomilsko dem Gomilnitz , und das nördlich davon gelegene
Gortschc , slovenisch Gorzhe . dem Gozzier entsprechen dürfte .

9 Allersdorf bei St . Paid jenseits der Lavant .
1U Beide Orte unterhalb Marburg , Täubling am linken , Lendorf am

rechten Drauufer .
11 Rothwein , slovenisch Radwina , oder das im Urbar von 1290 ,in mar-

hia ' vorkommende Radowisch am Radowitschbache , einem Zuflüsse der Pöss -
nitz , nördlich von Marburg .

' - BrutU) bei Wies an der Weiss -Sulm westlich von Leibnitz . Es er¬
scheint im XV . Jahrhunderte unter den Lehen von St . Paul . Siehe Lehen -
vei /.eiclinisse von St . Paul , mitgetheilt von Beda Schroll (im 34. Bande des
Archivs für österr . Geschichte ), I . 36.

13 Das Nekrologium bat ddo . 1, Februar : ,Gundbardus nobilis bene¬
factor ' .

14 St . Philippen bei Reinegg an der Gurk im Bezirke Eberstein .

Cap . XXIT . ' Circa 1141.

Nouerint uniuerfi tarn prosentef quam suturi . qualiter co-
mef Bernhart una cum uxore sua Chunigund Vrezen 2 in Tra -
walt 3 iuxta flumeii quod dicitur trä fitum . cum fingulis sibi
appendeutibus . in manus cuiusdam nobilis Hainrici uidelicet
agnominati Pris . manu delegauit potestatiua . quatinus ipl'is ex
huius exilij ergaftulo sülutis . deo et sancto Paulo et inibi famu-
lantibus stabiliret . Quibus exstinctis 4 fidem luam animal 'que
delegantium liberauit . Traditio hec Inf corroborata testibus .
Perhtolt de gurkuelde . 5 Ortolf de katse . ° Heinrich de Truhsen .
Hartwic . 7 Gundacher . Eberhart . Sighart . Adilbertus . Rudolf
pux . Poppo . Ortlieb de mochling . 8 Rudolf zehe . Gotfrit . Frid -
ric . herbord de hohenl 'tein . "

i Archiv 1821, pag . 239 .
2 Frescu unterhalb Mahrenberg am linken Drauufer .
3 Drauwald .
4 Diese Schenkung wurde erst vollzogen , als Graf Bernhard 1148 auf

dem Kreuzzuge gestorben war .
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5 Gurkfeld am rechten Saveufer in Krain .
u Katsch bei Murau in Obersteier .
7 Ueber Hartwir steht von derselben Hand geschrieben ,uiiclnV, über

Gundacher ,sel;ic.' , über Eberhart ,gvrk ' and über Bigbart ,de piberberc ' .
s Müchlin <r ;tn der Drau im Bezirke Eberndorf .
9 Höllenstein bei Pulst im Besirke St . Veit .

Cup. XXIII . 1144.

Notum fit omnibus Christi lidelibus qualiter Mehtilt Wdal -
rici relicta . 1 et tilius eins Hainric . tradiderunt saneto Paulo
duas hobas apud Gorinszig 2 Utas, et uineam unani pro remedio
anime sue et omnium parentum suorum et pro speeiali amore
tilij sui monaclii Gotfridi . 3 Iluius rei tei 'tes sunt . Kecil de Lo¬
schental . Reinpertus . Arnolt . Gebhart . Erimpertus . Adilwart .
Krimpertus . Gifilher .

1 Sie war eine Schwester des Markgrafen Hermann III . von Baden
und Witwe Herzogs Ulrich I . von Kärnten , der im Jahre 1186 seinem
Vater Engelbert folgte und bis / um Jahre 1144 regierte , da er um
Pfingsten 1144 sich zu Leibnits beim Erzbischofe von Salzburg befand , wSh-
rend sein Sohn Heinrich V. in einer am 88. October 1144 zu Salzburg aus¬
gestellten Urkunde , worin Erzbischof Konrad dem Stifte Beiehersberg Zehente
ertheilte , als Zeuge aufgeführt wird . (Hansitz , Germ , sacra 11. pag . 842.
Hund , Metrop . Salisb . III . paf,r. lö 'J . Ankerahofen , Begesten «ur Geschichte
Kärntens Nr . 275 und 278. Muchar , Geschichte der Steiermark , EY. pag . 886.)
Nach dem Nekrologium von St . Paul ist Hersog Ulrich 1. daselbst begraben .

2 Gorentschach im Bezirke Volkermarkt .
3 Das Nekrologium hat ddo. 80. August : ,F . Gottfrid Comcs lilius

Ducis Carinthiae nostrae congelationis et benet 'actor '.

Cap . XXIV . 1 1115 - 1139. *

Presentibus cognita . l'uperuenientibus per retro generatio -
nes scriptii notifieamus . qualiter et eur dominus Ortolfus de
traberc ;| delegauit saneto Paulo . XVI . mansus in Pesniz . 4 Lesit
enim per niultifaria exterminia predictum monasterium . et in
his deuastacionibus ufque ad extrema uite sue quasi male
operans peruenit . Vt untern sibi faceret beatum Paulum quo-
quo modo reconciliatum . predictam oblationem deuotissime ob-
tulit in preeium peccatorum suorum et redemptionem anime
sue. Quam dominus Cholo de Truhsen potenti manu in exe-
quiis predicti Or . multis coram astantibus et idem affirmanti -
bus super altare obtulit . et oinnimodam eontradietionem cum
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insra denominatis testibus confirrmiuit . Hii sunt autem testes .
lVihtoldus arcipresbiter . Cholo de trvhsen . Hainricus . Peinhart ."'
Sighart . Rudolf . Fridricus . Chünrad . Marquart . Hainrie . Fridric .
Perhtolt . heinric . Ilerbrant . Rudiger . Perhtolt . Erchinhart .
Walther . Ortolf .

1 Ankershosen , 1. c. II . Regesten Nr . 69, nag . 119.
2 Die Schenkung wurde wahrscheinlich unter Aht Bruno gemacht ,

unter welchem sie auch das Archivregister von 1(518 anführt . Ankershosen
1. c. setzt sie vor 1122, Muehar (1. c. IV . pag . 360) circa 1136.

3 Unterdrauhurg . Das Nekrologium hat ddo. 3. Februar : ,Ortolphus de
Traburg ex maletactore in extremis henefactor '.

1 iVssnitzhofen nördlich von Marburg .
5 Ueber Hainricus steht von derselben Hand geschrieben : ,cholniz ' ,

über Pernhart ,gre // (Windischgratz ).

Cap . XXV . i

Ifti sunt testes predii quod tradidit saneto Paulo Fritil 2
homo wdilschalci de dietrichstein 3 ipfius perrnisl'u pro aniina
patris sui Griffonis . Wdillchalc . Dietricus . Meinhalm . Wilint .
Otto . Wdalricus . Ekehart . Hainricus .

1 Archjy i «H>, pag . 103.
- Im Nekrologium ddo . f>. Februar steht : ,Fritillus et Griil'o nobiles

benetactores '.
;! Dietrichstein beim Markte Feldkirchen .

Cap . XXYI .

Comes Bernhart tradidit saneto Paulo duos manfus ad
voleheninarkt (itos . tirmatos Inf testibus . Hainrie . ' Adilpertus .
Arbo . Rehwin . Eppo . Otto . Purchart . Marquart . Fridric . Vol-
perht . Wiker . Ortolf . Amelricus . Reinpoto . Wecil .

1 Ueber Hainrie steht von derselben Hand geschrieben ,cholniz ' .

Cap . XXVII . 1 Vor 1112.

Ifti sunt testes illius curtis ad gurk fite , quam Rihkart 2
cometissa potestatiua manu saneto Paulo deleguuit . Bernhart et
Hainrie fratres eius . :i Penno de friesach . Adilpretus filius Wol -
müt . Ceizolf . 4 Tiemo de lalzpurc . Fridric . Otto . Richer de
ciheini. "' Marquart . Marquart de Jim . '* Otto . Rather Egilof .
hainricus de rinisdorf . "
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1 Archiv 1820, pag . 330.
2 Das Nekrologium hat ddo. 16. Jänner : ,Richarda iilia fundatoris bene -

factrix ' . Siehe oben Cap . IV and VI . Neugart , 1. c. I . pag . 51.
3 Da Heinrich nach dem am 4. December 1122 erfolgten Tode Hein¬

richs III . Herzog von Kärnten wurde , liier aber dieser Würde keine Erwäh¬
nung geschieht und Bernhard nicht als Vogt erscheint , so gehört diese Schen¬
kung vor 1112.

4 Vielleicht der im Cap . XI vorkommende Ceizolf .
DEin Schloss und Gut Aheim befindet sich im Raabthale in Steier¬

mark . Vielleicht ist es das heutige Achalm in der Pfarre Lavamünd , Bezirk
St . Paul .

6 Jaunstein im Jaunthale , Bezirk Eberndorf .
7 Das beim Cap . XV erwähnte Pergamentblatt enthält eine Ergänzung

und theilweise nähere Bestimmung der Zeugen . Es heisst daselbst : ,Isti sunt
testes quando Rihcart tradidit curtim suam Curca . saneto paulo . Pernhart et
Heinrich fratres eins . Menno de friesah . Adelbreht filius Wolmvte . Ceizolf .
Tinio de salzpurch . Friderih de chreina . Otto de gräce . Rihheri de älieim .
Marqnart de saneto Joanne . Marcwart de Juna . Otto . Räthere . Sigefrit . Bern¬
hart . Heinrili . Megiugoz . Egilolt ' de hagene (llagcnegg im Bezirke Kappcl ).
Kehiiih de rinisdort '. Willihalm . Herolt . Colo. Ilecil .'

Cap . XXVIII . Um 11(54.

Nouerint uniuerli tarn presentes quam futuri . qualiter do-
minus Rftthart de hunsdorf ' maneipium l'uiim nomine Gerolduin
(•um manu fratris eius Hartwici saneto Paulo delogauit . ad cen -
lum. V. denariorum sine omni eontradietione . Huius rei teste !"
i'unt . Ilainrieus plebanus . - Ilartwicns de huntdorf . Wernhart .
Uvitmar . Eberwin . Beinbot . Ilainric . Wergant . Perhtolt . Ent¬
rieh . Hartman . Meinhart .

1 Das Nekrologium hat ddo . 11. Februar : ,Rutthardtis de Hundstorff
benef .' , und ddo. 8. August : ,Hartwicus et Badhart de llundsdorff benef .'
Ruthart erscheint in einer Urkunde ddo . 20. Octobor 1104 als Zeuge , daher
um diese Zeit die Schenkung gemacht worden sein dürfte .

2 Wahrscheinlich von St . Paul .

Cap . XXIX . Nach 1104.

Notum dt omnibus Christi fidelibus . qualiter comes Otto
de Liubenö ' maneipium . I . nomine Chunigund delegauit saneto
Paulo cum liberis suis ad censum . V. denariorum sub iure
libertatis . intercessione domini Lütfridi de risperch . 2 qui tenetur
ei eonsanquinitate . Biliös rei teste !' sunt. Chüno . Sighart . Hain¬
ric . Fridricus . Reginwart . Heinric * Gotschalc . Liutsrit . Got-
polt . Rudolf . Wernhart .
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1 Liebcnau am linken Mnrnfer unterhalb Graz . Graf Otto ist der Enkel
dea Grafen Siegfried II . von Sponheim . (Sielie Neugart , 1. e. I. pag . 30 u. f.
Tangl , Die Grafen vou Pfannberg , II . Abth . pag . 7.) Da der Vater Otto 's,
Graf ßiegfrid III ., im Jahre 1164 starb , so gehört diese Schenkung nach 1164.

2 Reissberg am Abhänge der Saualpe bei St . Marein im Lavantthale .
3 Ueber Ileinric steht von derselben Hand geschrieben ,scolasticus '.

Cap . XXX .

Nouerint uniuerfi tarn presentes quam futuri . quod domi¬
nus Meingotus de subfilua ' delegauit sancto Paulo quoddam
mancipium nomine Wontam cum omni posteritate sua. ad cen-
lum. V. denariorum . Huius rei testes sunt. Hilprant de loschen-
tal . Sighart . Gerloch . Chünrat . Hainricus de töchendorf . 2 et
alij quam plures .

1 Das Nekrologium hat ddo. 23. März : ,Meingott de Subsylva bene -
faetor ' . Eine Ortschaft , llhterwald ' liegt bei Hüttenberg im Bezirke Althofen .
Muchar (1. c. IV. pag . 351») setzt diese Schenkung circa 1136, und hält Sub-
silva für Unterwald bei Ligist , südwestlich von Graz . Da aber die Zeugen
mehr ans Kärnten deuten , so dürfte der erstere Ort der richtige sein .

- Tauchendorf , Ortschaft mit einer Burgruine an der Glan im Bezirke
Feldkirchen .

Cap. XXXI . Vor 1192. '

Solent inter nobiles et maiores pertbnas fuccrescere diuerse
I'eandalorum occafiones . que licet l'int graues ad portandum ob
qual 'dam dilationes . iuftas tarnen et omni acceptione dignas
quandoque clausulas recipiunt . quare et preuaricatores gratia
dei preueniente redeunt ad cor . et cum filiis lucis in amiciciam
de mammonä iniquitatis conueniunt . Quapropter ueritatis et
pacis amatores . qui sunt Christi Jesu et non sua querentes . hoc
teneant in memoria , quo ordine de posfessionibus sancti Pauli
decisa fit inter diuersas partes longa discordia . Occupatam
namque domini Pilgrimi nostri abbatis in hoc predicamus prv -
dentiam . quia constanter predia repetiuit . a domesticis et extra -
neis rapta per uiolentiam . Venerabilis enim pater oportunitate
deuoti seruicij . et patentis exactione iusticie . aput dominum
Wdalricum comitem de Hunenburch 2 perseueranter obtinuit . ut
molendinum et quantitatem octo mansorum in monte qui dicitur
Diechtes . 3 sacras quoque in saunia 4 domini uidelicet Otwini
oblationes cum uxore et filiis abnegaret . ita dumtaxat . ut pre -
fatus princeps mansum unum Castro suo adiacentem argenti

Fontes . Abthlg . II . Bd. XXXIX. 3
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limul . V. marcas . recipiens . fiduciam magnam precum et ele-
mofinarum diuicii ! suis accumularet . Et ne uideamur tranfire
memoria quoddam uel suinmam eins compolitionif . deliberauit
tarn cunies inelytus quam dominus Otwinus in locp apostolorum
diem exspectarent generalis relurrectionis .>* Ideni factum ratum
effe memorantur . qui propriif nominibue infra notantur . Perh -
toldua plebanus . Otto eins uiearius . Volpertus de trvhlen . Rein-
hart . hugo. et HainricuB de sternberc . 8 helmpertua de Ermberc .
Engelschalc prepoiitus . Walbnm de malentin . Chanrat de trai -
l'endorf . " Franco de gorz . Liebart de nialentin . Ekefrit . Wdal -
ricus et Wlningus de huninbure . s Gumpertua de wiicendorf .
Ilartnit et Hugo de iun . Sighart . Perhtolt . Liebart . Perhtolt
cythaiifta . '' Kehwin . Gotfrii et Swiker de lauent . liainvieus in
Volehenmarct .

1 Da der folgende Vergleich zwischen Abt Pilgrini , der von 1169 l»is
1192 regierte , und dem Graten Ulrich I. von HeunbtUTg, der in ! ' rkiiiidcn
von 1141 —1192 vorkommt , abgeschlossen wurde , da ferner Ural "Ulrich sammt
stiiicr Gemahlin und seinen Söhnen , die mithin sohon erwachsen sein
mnssten , ans die erwähnten Besitzungen vernichtete , und sich eine Grabstätte
in St . Paul ansbedingte , so kann man annehmen , dass der Vergleich wenige
Jahre vor seinem Tode geschlossen worden sei .

- Siehe über ihn und seinen Vater Ottwin Dr . K. Tangl , Die Grafen
von Hennbnrg , I . Abtheilung , pag . 18—80 und 26—88.

:; Diex, ein Ausläufer der Saualpe , nördlich von lleunhur »-.
4 Im Sannthale in Untersteier .
6 Das Nekrologinm bat ddo. 14. März : ,Udalricns Cornea de Hinbarg

ciini Patre Ottwino sepnltne in summn templo , s, Pauli benefactor ' .
G Sternberg , nordwestlich von Velden am Worthersee im Bezirke

Villach .
7 Drasendorf , nördlich von St . Georgen am Lttngsee im Bezirke

St . Veit .
s Wahrscheinlich Ministerialen des Grafen von llcunhtirg .
9 Tangl , 1. c. 1. pag . 88 hält ihn nicht für einen gewöhnlichen Cither -

spieler , Bondern für einen Minnesänger , der seine Lieder mit der Harfe oder
Laute begleitete .

Cap . XXXII . 1159- 1173.

Item eiusdem uirtutil " eiusdem deuotionif et ridei pater
memoratus . ' circa poi'lelTiones ecclelie noi'tre dilatandaC oecu-
patus . dominum Meinhalmum '■■ inilitem l'trennuum libi adtrahere
omnimodir curauit . et de piupol 'ito ad uotum . de uoto ad per -
fectum . et de perfecto ad eternum licet in tranlitoriis traiifferre
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temptauit . Iluic translationi tref fratres eius 3 uidebantur reluc -
tari . Oportebat autem rebellium maliuolentia rebus ecclesiafticis
exarmari . Ad confummandum itaque celebre negotium , eommu-
nicato confilio noftrorum tidelium donauit dominus P . rebellibus
his duos mansus in beneficium . Viro quoque militari Meinhalmo
uidelicot uita Comite et uxore l'ua superstite beneficium ad com-
putationem lui predij prestitit . quo facto, idem M. Patrimonium
l'iiiim aput Glatsach 4 refignare . Jancto Paulo non deftitit . Per -
actam uero ab utraque parte tirmam legationem ita termina -
lmis. ut alterius ad creatorem fpiritu redeunte . uxoris l'cilicet
et mariti . refidue perlone digna poi'tulanti larga manu conce -
damus . Iluius rei teftef sunt. Rudolf et VW6 clerici . Werenher
et Ekerich . Perhtolt et Reinbot minifteriales comitis de stein.0
Ortlieb . Wdalricus . Marquart . Swiker . et Pernhart de mochlik .7
Ekigilr&nk. Qrtolf . Rtcher . Rudolf , et Perhtolt de marpurcb .
Sighart . Reinbot .

1 Abt Pilgrim .
2 Das Nekrologinin hat Mo . 6. Juli : ,Obierunt Meiuhalmus et Cholo

benefaetorel*.
;1 S. Cap . XXXIII .
4 Wahrscheinlich Glantschaeh an der Biela im Bezirke Eberndorf , in¬

dem dieses im Urbare von 1371 unter den Besitzungen St . Pauls ,in officio
Moclilieli ' aufgeführt wird und mehrere Zeugen auf diese Gegend hindeuten .
Neugart (1. c. II . 13) hält es für Glantsehacb zwischen Feldkirchen und
St . Veit .

5 Der im Gap. XXXIX als parochus in MÖchling vorkommende Uto .
6 Ankerahofen (Regesten zur Geschichte Kärntens Nr . 418 , Note 3)

hält ihn für den Grafen Berthold von Meran , und Stein für Stein in Ober -
kr .iin . Berthold führte atm? damals noch nicht den Titel von Meran , den erst
sein Sohn 11 SO erbte , sondern von Andechs und Plassenburg . Da er 1173
Markgraf von Istrieii wurde , so gehört diese Urkunde zwischen 1159 und 1173.

7 Möchling an der Drau , Bezirk Eberndorf .

Cap . XXXIII . 1159—1192.

Rurlus de fratribus predictif 1 Cholo nomine quia delega -
tioni fraterne non interfuit . cooperator tandem beniuolus fieri
ftuduit . Igitur ne fieret expers iniiniti premii . delegauit super
altare s. P . terminos prefati predij . Testes . Erpho et Marquart .
fratres eiusdem . hilprant . Sighart . Wergant . Pabo . 2 Sifrit . mi¬
nifteriales de raineftein . n Witigo . 4 Leo . r>Ernst . Liupolt de gri -
uen . t; Swiker . Werenhart . Adilbert et Eberger .

3 *
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' Siehe Cap . XXXII .
2 Vielleicht Pabo de Eppendorf . Siehe Cap . XLI1 und LV.
3 Siehe Cap . XX Note 7.
* Siehe Cap . LVIII .
5 Wahrscheinlich Leo von Alhartsdorf . Siehe Cap . LIV .
ü Grillen im Bezirke Völkermarkt .

Cap . XXXIV . Vor 1164. '

Quia ftultorum infinitus numerus in nol'trif multiplicatur
magif quam in aliis partibus . placuit Itultil ' et uanis ut facerent
etiam errare lapientes . et lederent noftram eccleiiam pluribus
calamitatibus . In malieia perl 'titerunt fuani iuftieiam l'tatuere
uolentium conuenticula . uindictam uero in Hostel' l'ibimet reler -
uantem pertimuit deum factorem . sanier partieula . Iluius ergo
partil ' miles illuftris Haitnit nomine de Rfuligerspurek 2 mini¬
ste rialis mag-ni principis de ftyra . prcucnit summutn principem
breui post obitum longa post soeulum reo /' punientem ira . De -
legando namquo Dostri patroni offenfis cultoribus predium Pei -
niz 3 dictum cum suis accidentiis . iterauit factum per maniim
domini marehionis Otakeronis l'cilicet tercij . ' et sicut l'olet tieri
in conclusione per aures tractorum tirmare non dubitauit tel'ti-
moniis . Wluingi et Üttonis sratrum de Chaphenberc . Erchin -
geri de nuzperg . Ortolfi de gonwiz . r> Wdalrici Lielitprenne .
Adilperti de eppenstein . (* ITainrici de uateisdorf . Heinrici de
tunlperk . üttonis de wartenburc . Gerungi de eni'tal . wdalrici
cubertel . Kicheri de marpurch .

1 Das Archivregister von 1618 setzt diese Vergabung noch in die Zeit
des Abtes Wernher , also vor 1159 -, Muchar , 1. c. IV . pag . 412, in das Jahr
1151; jedenfalls gehört sie vor 1164, da sie unter Ottokar VII . von Steier¬
mark gemacht wurde .

2 Riegersburg im östlichen Steiermark . Das Nekrologium hat ddo.
12. August : ,Hardnidus de Rudigersburg benefactor '.

3 Pessnitz , nördlich von Marburg .
* Ottokar VII . (V.) 1129 - 1164 .
5 Gonobitz , jetzt Marktflecken , nordöstlich von Cilli .
6 Eppenstein , Schloss , südlich von Weisskirchen in Obersteier .

Cap . XXXV . Um 1168.

Apud antiquof et seniores nostros in fide et lenitate sancti-
ficatos inueftiganda proponitur sapientia . per quam modernis
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ac sibi succedentibus boni laboris ministratur deligentia . Et
quoniaii ) in labores eorum nos intraslb gaudemus . pro Ulis l'tare
fi quid minus iul'to fecerunt lupportare luademus . Necessitatis
enim ordinem confiderantes . et eure farailiaris utilitatem eli-
gendo magnis parua et peregrinis domestica eoramutantur . atque
eoncanibij legibus inter monasterium s. P . et inter Wluingum
de zwakaeh ' rite peractis . apol'tolica predia faueibus barbaro¬
rum dilacerata quodammodo redintegrantur . Tali namque men -
(ura et numero miles prefatus ibrtitur LXX a. manl 'us in faunie
partibus 2. XXX *. uero in Pogenuelt . 3 et VII . ad puchdorf 4 de
suis recompenfauit . tytulo fanetorum militantibus . Testes . Perh -
tolt eomes de tierolf . 5 llartwic de eodem. Otto libertus . Adil -
bert miles eius . Otto de holenburc . Hheinrie de erburc . 7 Ekerich
et Perhtolt tilii eius . Gerloeus de l'eburc . s Otto de ratenstein 0.
Kudolfus plebanus . Ortlicb . Wdalricus . Swiker . Pernhart . Ru¬
dolf . Dietmar . Keinbot . Meinhalm . Marquart . Cholo. Rüger .
Engelbertus .

1 Nougart , 1. c. II . pag . 13, hält es für Zwetkofzeu , westlich von
Friedaa an der Drau . Wahrscheinlich aber ist es , wenn auf die Zeugen
einige Rücksicht bd nehmen ist , das heutige Zwettendorf im kärntnerischen
Bezirke Feldkirchen .

'-' Marchia Sauniae , die wiudisclie Mark Kärntens au der Sauu .
3 Neugart hält Pogenuelt für Buchfeld im ehemaligen Judeuburger

Kreise , und Puchdorf für Buchdorf , südwestlich vou Zwetkofzeu . Allein die
Umstände , dass es heisst : ,cure familiaris utilitatem eligendo . . . peregrinis
domestica commutantur ' , und dass die Zeugen grossentheils Kärnten und
auch Tirol angehören , weisen auf Kärnten hin . Damit stimmt ferner überein ,
dass im Cap . C der hier als Zeuge angeführte Gerloch von Seeburg mit einem
manstis in Pogenuelt belehnt erscheint . Da dies Lehen unbedeutend ist , so
kann man nicht annehmen , dass es weit von seinem Stammsitze entfernt ge¬
wesen sein wird . Ueberdies erscheint es auch mitten unter den kärntnerischen
Lehen . Deswegen ist wahrscheinlich das kärntnerische Bogeufeld an der
Drau im Bezirke Villach gemeint .

* Puchdorf liegt nach dem Urbar von 1371 in officio Traberg und
zwar trans Traham . Es ist Buchdorf am Missling - oder Gratzbache zwischen
Uuter -Drauburg und Wiudischgratz .

'•> Graf Berthold von Tirol erscheint in Urkunden von 1140—1180.
Siehe Hormayr , Sämmtliche Werke , Band III , genealog . Tabelle VI. Coro-
nini , Tentamen geneal . pag . 133 etc .

6 Hollenburg an der Drau im Bezirke Klagenfurt .
7 Ehrenberg bei Lienz in Tirol .
8 Seeburg bei Pörtschach am Wörthersee , Bezirk Klagenfurt .
9 Rottenstein , östlich von Greifenburg an der Drau , in Oberkärnten .
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Cap. XXXVI . Nach 1175.

Generatio rectorum benedicetur . dum gloriam patrum
tilius sapiens promeretur . Hanc bene promeruilTe deseribiinus
inilitein preclarum nomine Volpertum . ' qui referauit indigenti -
bus nominis lui promptuarium . operibus pietatil ' et mil'ericordie
refertum . Sed quia celei'tis pater castigat Hlium dilectionil *. pri -
uauit hunc fimplici funiculo fraterne concatenationis . Tactits
igitur dolore uehementi . flebiles exequial ' fratrii ' oceili - fideliter
eelebrauit . V. dein mansus apud kriwich 3 deo et sancto Paulo
pro anima Walcheri raorte preuenti deleguuit .

Consequcnter idem Uolpertus ad interiora dilatatus . in
diebus iuucntutis annol " cternos meditatus . i'uper fenes intellexit .
in Ins precipue mandatis . quo eordibus paruulorum reuelant
ablconditam gloriam deitatis . Intendit enim et procesl 'it effoctu
prospero . institit rursus nee inminuit de predicto numero alios.
V. manlus addidit Lauentine monal 'terio . Tibi taritum uel con-
iugi dilecte in carne retentis usu releruato fruetuario . Testes .
Hcnnannus dux . ' Chüno lonk . Gerloch . Svviker. Amizo . Gott 'rit .
herman . Hein wie. Chuno . Eberhart . Perhtolt . Gundram .

1 Das Nekrologium hat ddo . 17. Februar : ,Wolpertu .s miles pro anima
conjugis suae et Wacher fratris sui occisi benef .' und fldo. 20. Juni : ,\Vol-
pertus de Lienenburg benefaetor ' . Lienenburg , das heutige Liemberg im Be¬
zirke St . Veit .

2 Er fiel wahrscheinlich 1175 oder 1176 in einem Kampfe , der in Fol ^e
eines Schismas in Salzburg zwischen den benachbarten Ländern entstanden
war . Siehe Neugart , 1. c. I . p . 70 ; 11. pag . 15. Muchar , 1. c. IV . pag . 489 .
Ausser den bei Muchar angeführten Stellen noch Pertz , Monum . Germ . hist .
Script . IX : Auctarium Lambacense pag . 555 . Continuatio Admont . pag . 585 ;
und T . XVII : Chronicon Magni presbit . pag . 501 .

3 Kreig , nördlich von St . Veit .
4 Herzog von Kärnten 1161 —1181.

Cap . XXXVII .

Hominem ingenuum Merbotoneni Wihpot . ' inter bonos et
malol' irreprehensibiliter uixifi 'e predicamus . deposito uero car -
nis onere . cum beatis ecclelle nostre fundatoribus tranlisse in
requiem eternam speramus . Il 'tc namque fundamento prineipum
bene conl'ummatorum cum bona uoluntate iuperedificauit . et
partem non paruam predij l'cilicet ad Goziah - apostolico patro -



39

cinio delegauit . Testes. Durincher . Sighart . Rupertus . Chunrat .
Rudolf . Swiker . Rehwin . Wernher .

1 Das Nekrologiüm hat ddo . 18. Februar : ,Merbo et Wichot bene -
factorea'.

2 Vielleicht das heutige Gottesbichl , slovenisch Guzah , nordöstlich vou
Kla<renfurt .

Cap . XXXVIII . Vor 1160. '

Eligente Dietmaro sie sigensdorf"2 instituta religionis ardua .
naturaliter cogitanit non apparendum domino manu uaeua . et
idoo tradidit in niarchia uillain nonalium Radech 3 nuncupatam
loco fue prosesl'ionis . atque ipsam traditionern raborare studuit .
probatis personis . Clmnone . Werenhero . hainrieo . Ilartnido .
Rudolso . Beringoro . Ortolfo . Meinhalmo . Hartman DO.

1 Muchar (1. c. IV. jiag . 412) setzt die Schenkung 1161; jedenfalls
gehört sie vor 1160, da Dietmar nach der Seriea patruin et t'ratrum professo*
rimi 1lt '><» starb .

" Das Nekrologiüm hat ddo . lit . Februar ; ,Dietmarus de Sigerstorf
benef .' Siegersdort ' liegt an der Mitr bei Mureck .

1 Radiga am Badelgebirge , uördlich von Arnfels .

Cap . XXXIX . Vor 1159.

Quomodo in caulis mortalium laqueus nectitur illaqueatio -
nem a suturo deelinamus protectore deo. et auctoritate priuile -
giorum . Diseat igitur uniuerlitas tidelium quod notus noster
Vto de online lacerdotuni ' captans bcneticium deeimaruin uide -
licct aput Mochlik a lauentinis fratribus duos manlus aput Jim
in proprietatem monasterio delegauit . et . X. in super marcas
ipso nun sratrum contulit utilitatibus . Aeeepit quidem effeetum
in recoinpensatione huiuseemodi digna postulatio . sed obtinuit
singularis ridelitas postulantis uirtute magis quam , muncribus
viel obfequio . Testes . Hugo . Ortlieb . Swiker . Pernhart . Adilber -
tus . Wergant Meinhart . Oei . Hcrrant . Martin . Frowin .

1 Das Nekrologiüm hat ddo . -J0 . Februar : ,Uto Parochus in Möeh -
ling beriet'.1

Cap. XL.

Sequitur hie et accel 'lit de medioeribus quidam Gerhoc l
nomine qui pro modulo l'uo nostrani eeelesiam auginentauit . et



40

per manum hominis ingenui Johannis scilicet nuucupati man-
sum. I . ad Itwik 2 propriis sumptibus comparatum . nobis abso¬
lute delegauit . Interposuit tarnen pactum , ut alium pro suo de
nostris inbeneficiatus ad terminum uite sue poslldeat . ac de
cetero non temporali lucro sed partis melioris fructu centupli -
cato . beatis conregnaturus gaudeat . Testes . Idem Johannes .
Wluinc . hainric . Durinker . Kehvvin. Wernher . Swiker . Rüdollui *.
Rüpertus . Gerloe . Wlricus .

1 Das Nekrologium hat ddo. 21. Februar : ,Gerochus benef .1
2 Eitweg bei St . Ulrich im Lavautthale .

Cap . XLI .

Ita quedam de filiabus ministcrialium Ramestein ' ustir-
pare sibi possessiones aostras non timuit . sed rebus et rectori -
bus eeclefiasticis eohercita et conducta . hoc modo relipuit .
Wergandus maritus eius cum liberis suis in presentiain clcri et
plebis adducuntur . et in abdicatione predioli Eppendori "2 mo-
dium frumenti . et XL . denar . a maioribus ecclesie nostre con-
secuntur . Testes . Hainric . 3 Hainricus . hainricus . Ilartwicius .
Pabo . Wikart . Meinhalm , hartvvic et Hagebarn . Rehwin . Wern -
hart . Diepertus . Starchant . Witmar . Wernher .

1 Rabenstein bei St . Paul .
2 Im Urbare von 1371 kommt es vor in officio Laitciital und zwar bei

Chrotendorff (das heutige Krotteudorf an der Lavant ). Es ist das heutige
Ettendorf am Fusse der Choralpe .

3 Ueber Haiurie steht von derselben Hand ,n<>bilis ' , über dem folgen¬
den ,cholniz ' .

Cap . XLI1 .

Cupimus proinde palam iieri onmibus ueruni a fallb dis-
cernere uolentibus . quod quidam Pabo ' minil 'teiialis comitis
Sigfridi 2 manu uiolenta . III . mansus aput Eppendoif fitof. in
proprietatem usurpauerat . atque iugi distractione per tres annos
pene depopulauerat . quos quidein iam diu in quiete possederat .
donec iste ausu temerario nos impeteret . atque irreligioso . Sed
quia nee uis iusticie . nee suffragium alieuius persone hoc in
tempore intercessit . tandem coacti . apto quoque consilio usi.
decreuimus pro tempore cedere loco. ipso uiolento a tenuta 3
predij nostri ex toto remoto . beneficium unius mansus . qui sita
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est super harde 4 et marcam contulimus . Vnde factum est. ut
corara subscriptis testibus tenuta illa se abdiearet cum suis
posteritatibus . quorum nomina hec sunt, hainricus . 5 Sighart .
Gotfrit . Gerloc . Wikart . Merboto . Witigo . Leo .

1 Vielleicht der im Cap . LV vorkommende Pabo de Eppeudorf .
2 Vou Liebeiiau .
3 Ueber tenuta steht von derselben Hand ,Gewer '.
4 ,Am Hart ' zwischen St . Paul und Lavamünd .
5 Ueber Hainricus stellt von derselben Hand geschrieben ,cholniz ' .

Cap . XL1I1 . Vor 1174.

Cognoscat in hae pagina uniuerfitas fidelium . quod Sifri -
dus de alpibus ' quidam comitis Sifridi 2 ministerialium cum
offerret sratrem suum Ortliebum ;! ad littoras discendas in mo-
nasferium. eontulit etiam monasterio nostro raansi unius ad god-
tingen ' utile compendium . lluius delegationis tel 'tes hie adno-
tantur . ne facta preterita per ignorantiam a futuris postponantur .
Gotfrit . Ruthart , hilprant . Sifrit . Arnolt . helmpertus . Perhtolt .
Sifrit . Merbot . Alber . Liutolt . Gotfrit . Merbot . Witmar . liainric .
Rudolf . Ileinric . Dietmar . Werenher . Pero .

1 Das Nekrologium hat ddo. 22. Februar : ,Sigfrid de alpibus benef -.
2 Von Liebenau .
■'• I>;ts Nekrologium hat ddo. 11. Jänner : ,Fr . Ortlieb de alpibus nostre

congregationis '. Im Cutalogus Patrum et Fratrum professorum , verfasst unter
Abt Hieronymiis , steht beim Fr . Ortlieb 1174, jedoch ohne weitere Angabe .

4 Goding am Südabhange der Choralpe bei St. Ulrich im Bezirke
Wolfsberg .

Cap . XLIV .

Eppo quidam de Gozia ' latis honoratus inter suos con-
tubernalef . in extremis factus est honoratior inter spirituales .
Hie loco nostro manl 'um unum aput Olsniz - hilaris delegauit .
et in hoc eternam sibi mercedem conquirere cogitauit . Testes .
Herman de goztilvvich. Wdalric . Wecil . Rudolf . Rehwin . Gotfrit .
Swiker . Wernher . ;1

• Das Nekrologium hat ddo . 23. Februar : ,Epo de Gozia benef .'
2 Olschenizen am Olsnizbache , nördlich von Völkermarkt .
3 Vielleicht gehört folgende dem bei Cap . XV erwähnten Pergament¬

blatte entnommene Schenkung demselben Eppo an . Die Stelle lautet : ,No-
tuni sit omnibus Christi fidelibus qualiter miles quidam nobilis . EBBO . et
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eins eoniux . DRVDA . cum reliquoriim nutu heredum quoddam sui iuris man -
cipium . fcmiuam quidem nomine . DIEZAM . ex totius iugo seruitutis in hiiins -
modi libertatem laxauerint . ut per annofl singulos monasterio . s. Pavli . tres
tantuin argenteos persoluere rion omittat . Cuius rei testes sunt lii. Kichbreht .
Geruualeh . Odalricvs '. Hier sei zugleich die letzte , der vorhergehenden fol¬
gende Stelle des Blattes angefügt . ,Notum Bit onmibus Christi fidelibus . qua -
litcr indes quidam nobilis Jlartuuich nomine cum coniugis natorumque con-
sensu quedam sui iuris mancipia feminam scilicet llieilam cum filio suo Gra -
gnlo nomine , fratri suo hecilino de potestatiua manu ab eo denuo altari
sancti Pauli tradenda tradiderit . ea dum tax ;it rationc ut taiitiim utrumque
eorum per se singulis aunis quinqiie argenteos persoluen nOB omittant . Ne
autem huius libertatis laxaeionem quis siicctescentium heredum oiolenter usnr -
pare . ac suo dominio conetnr sabingare . adaoeati sunt testes quorom nomina
subscribuntur . Hartuuic . Rvthart . Berihtolt . Werinheri . Alinar . Uolpreht . Grit".
Hadolt ' .

Cap . XLY . '

Notum fit oninibus Christi tidelibus quod Keinbertus de
mureke 2 contradidit ceclelie l'aneti Pauli , uillani de fuperiore
häge . ! potestatiua mann Ina et uxoris soe. etfilü sui pei't uitam
luam perpetuo possidendam . Iluius rei teltes l'unt . Hartwicua
de glanoke . * Rngerus . Theodericua de lapide theoderici . 8 Eke -
hart . Swiker . Alger . Waleher . Dietmar , Otaker . Otto . Engel¬
schalk . Hainrie . Adilbertus . herbort . Ludwic . Ortolf . Arnolt
Hageno .

' Archiv 1819, pag . 103.
'' Mureck in Steiermark .
3 Oberhaag am 8aggaabache bei Arnfela in Steiermark .
1 Glanegg an der Glan im Bezirke Feldkirchen .
5 Dietrichstein bei Feldkirchen .

Cap . XLVI . Vor 1168.

Quoniam de uana gloria ad aliam iianam quasi preeipites
dueti . in teinporalibus omnes prolieere eupimus . ab illa que
futuris temporibus in nobis reuelanda erit gloria . flebilel deti-
eimus . Hune ego Heilwich ' pertimel 'eens ineurrcre non sine
perieulo anime mee defeetum . euris huius l'eeuli renuntiare
decrcui . in adiutorem mihi Paulum elegi dominice sortis uas
electum . De paupertatula quoque mea quantum potui conferre
monasterio non tardaui . duos l'eilieet mansus in talheim - pro
animabub parentum meorum et propria . per nianuin inariti inei
Heinrici . et tiliorum nieoruui Herinanni et llainrici et Mahtilde
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delegaui . Testes. Werenher de domo. ! Adilbertus de mureke .
Elidel (ehalk . Hainric . herbort . Pernolt . Chunrat . Werenher .
Hainric . Chunrat . Wlricus . Arnolt . Fridricus .

i Das Nekrologium hat ddo. 27. Februar : ,llelwig - pia foemina , postea
monialis nostre eongregationis benefactrix ' . Im Catalogus patrum et fratrum
etc . steht bei ,Soror Hehvig ' das Jahr 11(58.

2 Vielleicht Thalheim an der Miir oberhalb Judenburg -.
3 Haus an der Enns in Obersteier .

Cap . XLVII .

Pieterita bencticia quo filii parentibus post mortem fide-
liter impendunt . notieie posterorum per paginas lacras ingenio
commendare preCentium intcnditur . Materno itaque operi Perht -
rat tilia l'cilieet domine Giselo de scirnko ' nomen nouum im-
posuit . dum marito luo Wikardo cum filiis suis agros et man -
eipia oeealione heroditatis ufurpata ecelesie nostre remittere
consuluit . Predictus namque W . et partem mcmoratam agrorum
in exequiis uxoris defuncte monafterio restituit . itcrata delega -
tione . et agcllof remil 'it. quoi' apud eppendorf - uiolenter tenu-
erat . sub ascripta tcstium al'tipulatione . Chunrat rilius eiusdem
Wikardi . Meinhaimus . Ortolf . Hccil . Regmar . Merbot . et Chun¬
rat . Walcher . Pero . Wdilbertus . Paldvvin. Dietmar . Fridricus .

1 Im Nekrologiuin heisst es ddo. 24. Februar unrichtig : ,Wicardus no-
bilis et Rerchtrad uxor ac Gisella filia beuefactores ' .

2 Ettendorf im Lavanttliale .

Cap . XLVIII . December 1181.

Isti sunt tei 'tes qui interfuerunt delegationi domine Agnetis
ducisse . ' quam ipsa cum tilio suo Wdalrico adhuc infantulo
rideli deuotione peregit . quatinus hat in iyon habitacio dilecti
mariti i'ui doniini scilicet Hermanni . - et ut perpetualiter cele-
bretur apud illos tauti patroni memoria , inter quos illum deus
Cicut ipl'i placuit :i milcricorditer collegit . Sciant autem et mo-
derni et pol'teri quantum predicta traditio in mancipiis et pre -
diis contulerit monafterio . predium in trahouen . ' VII . manso-
rum cum samilia . XL . mancipioriim . predium in alta ripa '•
quinque mausorum . predium in sacca. (i XII . mansorum in pre -
i'enti adnotamus . et in futuro maiora recepturoi l'peramus . Testes .
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Sigfrit et Otto Comites de Liubenö . " Liupolt dux Auftrieb
Fridericus comes de Zolre . ° Walchcr de Friberg . ,0 Wikard de
karll 'perg . " Chuno et Pabo . Gotfrit de eselszuk . ,2 Rudolf . Perh -
tolt . Wercnher . Reinher . Paldwin . Wlricus . herruan de ol'ter -
wiz. Wlricus cubertel . Wlricus . Pernhart . Chunrat de tinach . ,s
Willihalm , et Albertus fratres . Marquart de Leibach . Cholo de
trvhsen . Otto de Libenz . N Chunrat . Swiker de iüna . l5

1 Im Nekrologium heisst es ddo . 19. Jänner : ,Agnes Dncissa filia ducis
Austrie Henrici cum filio Udalrico pro anima mariti Hermanni Dueis Carin -
thiae benef .' Dass sie eine Tochter Herzogs Heinrich Jusomirgutt von Oester¬
reich gewesen , sagt auch die Note bei der Continuatio Claustroneoburg .
prima (Pertz , Monum . Germ . Script . IX . pag . 610), wo es heisst : Jlaiuricus
dux (Austrie ) ex coniuge Theodors Greca genuit Liupoldnm et Beioiieam
filios et filiam Agnetem , quo prinio Stephano reg! Ungarorum copulatu , eo
defuncto Herimanno duci Karinthie est sociata , qui ex ea genuit Oulricum ,
qui nunc est dux Karinthie ' .

2 Herzog Hermann starb den O. Juni 1181 ; denn das Nekrologium bat
ddo . 6. Juni : ,Hermannus dux Carinthiae benefaetor , und in der Continuatio
Admontensis (Pertz , 1. c. pag . 58ö) heisst es ad aiinum 1181: »Hermannus
dux Karinthie obiit , cui tilius Oulricus puer successif . (Siehe auch 1. c. Con-
tin . Claustroneoburg . seuunda , pag . (517 und tertia , pag . 632.) Da diese Schen¬
kung nach seinem Tode geschah , so muss sie nach dem 6. Juni 1181 statt¬
gefunden haben . Die angeführten Zeugen geben aber den Fingerzeig , dass
sie wahrscheinlich auf dem Hoftage Kaisers Friedrich I., den er im Decem¬
ber 1181 zu Erfurt (Böhmer , Kegesten Kaisers Friedrich I ., pag . 141) hielt ,
gemacht wurde , indem Agnes mit ihrem Sohne Ulrich und Herzog Leopold
von Oesterreich dort anwesend waren , um ihre Söhne belehnen zu lassen .
Den Beweis dafür gibt eine Stelle der Continuatio Zwetlensis altera (Pertz ,
1. c. pag . 542), wo es ad annum 1181 heisst : ,Hermannus dux Karinthie
obiit ; cuius filius (Udalricus II .) et filius ducis Austrie Liupoldi (Fridericus I .)
ducatibus patrum suorum in curia sollempni Erbfordie ab Imperatore iuve -
stiuntur ' .

3 Er ist in der Stiftskirche zu St . Paul beigesetzt .
4 Drauhofen au der Drau bei Taiuach im Bezirke Völkermarkt .
5 Vielleicht das heutige ,Ob der Drau ' bei Völkermarkt .
6 Sackl im Sannthale . Siehe Cap . XXI .
7 Grafen von Liebenau , Urenkel des Stifters von St . Paul . Siegfried IV .

f 1189, Otto f nach 1192. (Siehe Neugart , 1. c. genealog . Tabelle II , und
Urkunde ddo . circa 1193 .

8 Leopold V. (VI.), Bruder der verwitweten Herzogin Agnes . (Meiller ,
Babenberger Regesten , pag . 59, Nr . 18, und pag . 235, Note 261 , wo diese
Schenkung unrichtig nach Sittich versetzt wird .)

9 Zollern .
10 Freiberg , nördlich von St . Veit .
11 Karlsberg bei Projern , südwestlich von St . Veit .
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12 Vielleicht Eselsdorf im Lavantthnle , oder Eselgrub , südöstlich
von Gratz .

13 Tainach .
14 Leibnitz an der Mur .
15 Jaunstein im Bezirke Eberndorf .

Cap . XLIX . 1159—1192.

Discant presentes et futuri quod iDter ecclesiam Salzbur¬
gen fem. et eccleliam l'ancti Pauli de quibusdam decimis noua -
liuin aput Gornfch ' et in monte qui dicitur Nuzperch . 2 et in
PufterB 3 decifa iit longa altercatio . quam scilicet temporibus do-
mini Pilgrimi abbatif ' prvdenf uicedominus Reginwardus et
Offo de tüfenbach "* cessare fecerunt . hoc discretionif termino .
ut in ultimo tantuni nouali montis predicti id est Nuzperch
tollat dccimas maior ecclefia et hoc ponatur ad reducendam
memoriam . in testium subscriptorum custodia . Reginwardi et
Ollonis . (Jhunrati de l'üflik . Wluingi de gutaric . si Erphonis de
friesach . Eborhardi et Dietmari . Wecelini et hainrici . Reinoldi
et Rabuni . Hainrici . Gotfridi . Gotfridi . Wernhardi . Ingrammi .
Perhtoldi . hartnidi . Altmanni . Fridrici .

1 Aueh Gorenschuelde , wie es im Urbar von 1289 heisst , jetzt Gorent -
Bobach oder ,am Eis ' am linken Drauut 'er im Bezirke Völkermarkt . Im Urbare
von lfi .38 heisst es : ,Dass amt am Eyss liat vor Zeitten gehaissen Gorensch ' .

2 Nussberg zwischen Griffen und St . Paul ; denn das Urbar von 1289
hat beim prcdium monasterii St . Pauli ad s. Cholomannum (St . Kolmann bei
Griffen ) : ,Item decima in monte Nuzperch pertinet ad ecclesiam s. Pauli ' .

3 Pustriz am Südost -Abhänge der Saualpe ; jetzt noch eine dem Stifte
St . Paul incorporirte Pfarre .

4 1159 - 1192 ; dalier die Austragung des Streites in diese Zeit fällt .
5 Vielleicht Tiefenbach oberhalb Eis .
6 Guttaring im Bezirke Althofen .

Cap . L. Vor 1160.

Dietrico puero et profelTo nostro ' litteris apposito pater
iuus Hainricus de Tanne 2 delegauit f. P . mansum . I . apud
s. Thomam ea conditione ut ad terminum uite sue usu potiatur
fructuario . Testes hilprant . Rehwin . Otto . Dietric . Poppo . En -
gilram . Rudolf .

1 Das Nekrologium hat ddo. 9. Jänner : ,F . Dietricns de Tann n.
eongr .' Der Catalogus patrum et fratrum hat beim Dietricus das Jahr 1160.

2 Than , südwestlich von Knittelfeld an der Mur . Das Nekrologium hat
ddo. 23. Juni : Jlenricus de Tann beuef .'



4h

Cap . LI . Um 1170.

De eompolitione concambij illius quod eelebratuin vl't
tempore domini Pilgrimi inter monaCtoriuin f. P. et inter Hain -
rieum de brange ' dignum duximus scripta adnotare . Hainricas
tradidit eccleiie noftre predium quod potenter pofl'ederat apud
Syrneko 2 präsente uxore sua et filiis . et a predieta ecchd 'ia re-
cepit predium apud Wintpozigen . ' et apud Edelingen . Testes .
Hainric de cholniz . Walcher de lauent . Hilprant . Merbot . ha-
dolt . Waleher . Rüthart . hartwic . Poppe . Fridrie . Wer nhart .
Auetus est numerus testium aput brange . Rudolf de mos. !
Geruno . Wigant . Adilbero et Kinmnt . Rapot . Wolfker et Gerolt .
Willehalmus cementarius .

' Prank bei Seckau in Oberateier . Siebe Schmutz , Hürtör.-topögr . Lexi¬
kon von Steiermark , III . pag . 204, wo Angeführt wird , dass Heinrich Prunk
1178 vorkommt .

2 Siehe Cap . IX .
3 Nengsrt (L e. II . pag . 16) hält es für Veatech an der Mur , unterhalb

Kiiitteli 'eld , während er Bdiingen im Lavanttbale oder bei Kis vermuthet
Jedenfalls dürfte auch Letztores in Ohersteier zu suchen sein , wo sowohl
Bdling als Oetling vorkommt Siehe Schmutz I. e.

' Moos bei Rotft 'iimanii in Oberateier .

Cap. LH . 1

Notum fit fidelibus eccleiie quod dominus Hainricus de
eholniz 2 in defunctione matris lue 3 tradidit deo et f. P . iibique
famulantibus predium quoddam in hoben wart 4 sex uidelicet
iugera . et in tantum simul de adiacente nouali contribuit . ut
cum predictif iugeris . integer raansus posllt l'uppleri . Testes .
Hartwic et Hainric fratres de cholniz . Hainric de tanne . Hartwic .
Meinhalm . Ortolf . Ekebertus . Otto . Wernhart . Tegenhart .
Dietmar . Hartmüt . Poppo . Sifrit . Rüpertus . Witigo .

1 Archiv 1832 , Urkundenblatt Nr . 3, pag . 12, unvollständig .
2 Heinrich der Jüngere oder II .
3 Im Nekrologiuni heisst es ddo . 21. April : ,Mar <raretba de Kolnitz

uxor Henriei benef .'
4 ITohenwart , ein Berg zwischen Griffen und dem oberen Granitzthale ,

östlich vom höchsten Punkte der Griffnerstrasse .
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Cap . LI II . Vor 1192.

Isti luut tei'tes quod foror noftra Almut 1 aeniehs ad con-
uerfationem monasticam obtulit secum deo et sancto P. libique
famulautibus . III . manfus predii lui apud Wolfkerfdorf 2 fitas .
(Testes .) Wolfkangus de grvnenberc . 3 et filius eins Wolfkangus .
Ortolf et fiater eins Fridricus . Wernher . Wernhart . Pilffrinius .
Marquart . Sifridus . Pernhart .

1 Das Nekrologium hat ddo. 25. Juni : ,Soror Almut n. congr . benef .'
Die Schenkung geschah nach dem Archivum monasterii St . Pauli registratum
per 1). 1). Ilierouyumm Abbaten anno 1(*>18 unter Abt Pilgrim , also vor 1192 .

'-' Neugart , 1. c. II . pag , 8, und nach ihm Ankershofen , Regesten zur
Qeachiohte Kärntens Nr. 196, halten es für Wulfsdorf im Marburger Kreise .
Wahrscheinlich ist es aber Walkersdorf bei Windischfeistritz , indem der
FTanptxeuge auf diese Gegend hinweist .

:1 Orfinberg , nordwestlich von Windischfeistritz , nicht bei Windischgratz ,
wie Neugart meint .

Cap . LIT .

Nottiin elfe cupimus omnibus feire uolentibus . qualiter de
Alhartsdorf Leo et Hainric ' delegauerunt mancipium . s. P .
nomine Rudolf. Huiua rei testes sunt. Rudolf . Pero. et frater
ejus Rudolfuf . Reinhart . Gotpolt . Aruolt . Chunrat . Gotfrit .
Wlrie . et Rudolf ,

1 Aüeredorf bei St . Panl . Das Nekrologfatn hat ddn . 26. Juni : ,Leo et
Elenricas de Allerstorf benef .'

Cap . LV.

Domina Gerdrudis uxor domini Pabonis de Eppendorf 1
dedit luonafterio duo mancipia fcilieet Hiltegunt et Perhtam .
ad cenfum . V. denariorum . Testes . Hainric de tochendorf . et
frater eius Grifo . Sifrit de alpibus .

1 Das Nekrologium bat ddo. 27. Juni : ,Pabo de Eggendorft ' et uxor
Gertrudis benef .' Siehe (Jap . XLI und XLII .

Cap . LVI . 1 Vor 1148.

Motum fit tarn prefentibus quam futurif quod dominus
Hainrieus pater domini Hainrici de eholniz pro remedio anime
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lue predium nuzperc 2 ecclesie s. P . tradidit cum terminis legit -
time diftinctis . quod cum quiete possedimus. L a. VII . annis . a
tempore Bernhard comitis. sub cuius prosentia traditio haec
facta est. 3 et testibus confirmata . Comes Sifridus . 4 duo filii
eiusdem Hainrici . Hartvvic et Ilainric . et alii quam plures .
postea Comite Bernharto decedente . sub Comite palatino . (et)
sub duce Liupoldo pacifice possedimus .

Iterum dominus Amelbertus 8 tradidit huic monasterio duos
mansus in Semik . 8 quam traditionem frater eius supradictus
H. cum filiis contirmauit .

Item iunior II . supradicti filius. 7 tradidit monasterio pre¬
dium quoddam situm iuxta pvsters . in loco qui dicitur strata . S
pro filiis suis. G. et D. !) quos ad monasticam profeslionem ob-
tulit . quod predium cum quiete amplius quam . XXX *. annis a
nullo unquam interpellati possedimus .

Post hec etiam idem H. cum diuina inspiratione compunc -
tus . una cum coniuge sua ad monachilem religionem ueniret .
tradidit itidemque . IIII or. mansus in loco qui dicitur hove . ,0 et
tres areas in loco qui dicitur Ledniz cum omni prorsus utilitate
quam ipse dinoscitur habuisse . hec traditio facta est in presentia
domini Hainrici . et duorum nepotum suorum illis consentienti -
bus et post trinam interrogationem sicut fieri solet. si quis inter -
pellaret . non contradicentibus . Testes . Hilprant de loschental .
Meinhalm . Ludwic . Hartmut . Chunrat de huntsdorf . Sifrit .
Ekebertus . Albertus , hartwic .

1 Archiv 1832, Urkundenblatt Nr . 3 und 4, unvollständig . '
2 Ankershofen (Regesten Nr . 313) hält es für Nussberg bei St . Veit ,

weil es unter der Vogtei des Pfalzgrafen stand .
3 Da Graf Bernhard 1148 starb , so gehört diese Schenkung vor 1148.
4 Von Liebenau .
5 Das Nekrologium hat ddo. 30. November : ,Amelbert de Kolniz , fun-

dator parochiae ad s. Martinum (St . Martin im Granitzthale bei St . Paul )
benef . habet ibidem anniversarium '. Diese Schenkung gehört vor das Jahr
1139, da sie nach dem Archivregister von 1618 unter Abt Bruno gemacht wurde .

6 Schönweg bei St . Andrä .
7 Das Nekrologium hat ddo . 7. Jänner : ,Fr . Henricus senior de Kolniz . Fr .

Henricus de Kolniz Junior , et soror Cunigundis monialis s. Pauli uxor Jnnio -
ris . Fr . Godefridus et Fr . Dietricus filii de Kolniz professi s. Pauli et bene -
factores ' ; ddo. 24. April : ,Fr . Henricus de Kolniz n. congreg .' Der Catalogus
patrum etc . hat nach Anführung der unterm 7. Jänner bemerkten Personen :
,omnes professi circa 1160' , daher auch die Schenkung circa 1160 gemacht
wurde .
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8 Im Urbare von 1289 ,in officio St . Cholomanni ' bei Grifen , wahr¬
scheinlich am höchsten Punkte der Grifnerstrasse , wo sieb der Weg nacb
Pustriz abzweigt .

9 Siebe oben Note 7. Dietrich wurde 1175 Propst von Gnrk , und war
von 1179 —1194 Bischof von Gurk ; denn in den Annales S. Rudperti Salis -
burg . (Pertz , 1. c. IX .) heisst es pag . 777 ad annum 1179 : ,Romanus Gurcen -
sis episcopus obiit ; Cbunrad Archiepiscopus Dietricum substituit ei' ; und
pag . 778 ad annum 1194 : ,Dietricus episcopus Gurcensis ex nimia infirmitate
desperatus episcopatum resignat , cui Waltheras prepositus Niwenburgensis
succedit , ab Adelberto archiepiscoi >o institutus ' .

10 Haunhof am rechten Lavantufer oberhalb Kolniz .

Cap . LVII . * Nach 1100.

Notum fit omnibus hominibus tarn prelentibus quam fu-
turis . quod dominus Mainric senior de cholniz - disponens de
rebus suis. Hainrico nepoti suo homines suos sibi in proprieta -
tem dare noluerit aliter . nili prius data fide lub iure sacra-
menti promitteret . quod in Omnibus, que monasterio contulerat .
liue in prediis . sine in communitate et utilitate pascuarum . et
usu lignorum in faltu et in foresta sua traditionem suam et
parentum suorum ratam eonseruaret . nee in aliquo de bonis . s.
Paulo collatis . monasterium grauaret . ut omnem prorsus utili -
tatem quam tempore I'uo uel anteceslorum suorum idem mona¬
sterium possederat . uidelicet in usu lignorum seu pascuarum .
stabili quiete uteretur . Isti sunt testes . Ditricus peiner . Hart -
wicus de huntsdorf . Hartwicus prepositus comitis. 3 Chunrat de
Isacsdorf . 4 hartwicus gulle et Helmpertus frater eins. Ekebertus .
Otto . Herman . Meinhalm . Ortolf . Ortolf de sulbe. Ludwic .
Dietmarus . Alram . Grotschalc. Peter . Fridricus .

1 Archiv 1832, Urkundenblatt Nr . 14, pag . 14. Ohne Zeugen .
2 Hier ist wahrscheinlich der im vorigen Caput als Heinrich der Jün¬

gere Vorkommende im Gegensatz zu seinen Neffen .senior ' genannt . Ist dies
der Fall , so gehört diese Verfügung nach 1160.

3 Wahrscheinlich von Liebenau .
* Siehe Cap . XIV , Note 4.

Cap . LVIIT . Nach 1192.

Quidam ingenuus homo Witigo 1 nomine tradidit nobis
duos mansus . sed nepotes sui post mortem illius supradictos
mansus usurpare sibi uolebant . Quibus duas marcas dedimus .

Fontes . Abthlg . IL R.l . XXXIX. 4
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ut predicto predio renuntiarent . quod etiam fecerunt . delegantes
idem allodium secundario potestatiua manu . Testes . Gundram -
raus plebanus . Fridericus clericus . hartwicus et Chunrat . Sifrit .
Erimbertus . Johannes . Hartwicus . Haimo . Liutoldus . Ernst .

1 Das Nekrologium hat ddo . 28. Juni : ,D . Witigo benef .' Da die Stili -
sirung auf den Verfasser des Codex selbst deutet , so mag die Schenkung '
schon unter Abt Ulrich I ., also nach 1192, gemacht worden sein .

Cap . LIX .

Dominus Gotfridus de grauenstein ' dedit nobis mansuiu .
I . aput Godentin 2 in noualibus pro remedio ieiunii s. MARIE .

Item frater eius Adilbertus pro eadem causa dedit nobis
mansum . I . iuxta redilach . 3 Testes . Otto de trvhsen . Sighart
de loschental . Chunrat . Hilprant . Gotschalc de pharre . Hartwic .
Peringer . Eberhart .

1 Grafenstein an der Gurk im Bezirke Klagenfnrt . Das Nekrologium
hat ddo. 1. Juli : ,Gottfrid de Graft 'enstain benef .' und ddo . 3. Juli : ,Adalbert
de Graffenstein benef .' Ueber ihre Abstammung siehe Neugart , 1. c. I . pag . 32
und genealog . Tabelle II .

2 Das Urbar von 1289 hat ,Goedentin in aduocatia doniini de Mähren¬
berg ' . Es ist das heutige Gegenthal an der Drau , oberhalb Hohenmauthen .

3 Redilach am Radigebirge .

Cap . LX .

Domina cometissa Mehtildis ' dedit nobis mansum . I .
iuxta Walsperc . 2 pro remedio anime Sigharti militis sui. Testes .
Sighart . Albertus . Sifridus . Meinhart cementarius .

1 Zuerst Gemahlin des Grafen Siegfried III . von Liebenau , und nach
dessen 1164 erfolgtem Tode Gemahlin des Heinrich von Trixcn und Grafen¬
stein . Siehe Neugart , 1. c. I . pag . 32. Das Nekrologium hat ddo . 2. März :
,Mechtildis mater comitum de Liubenou et dominorum (de) Trixen benefactrix ' .

2 Wallersberg bei Griffen im Bezirke Völkermarkt .

Cap . LXI . Nacli 1181.

Dominus Wdalricus globaxe de Lobeke . ' dedit nobis
mansum . I . aput s. Vitum in karinthia prope Rineke . 2 müer .
quem dominus Paldwinus de Osterwiz l'ibi uendicauit . quia prius
delagatum fibi . Cumque pro eadem euba coram duce 3 causaremus .
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tali pacto determinata oft. ut dominus Paldwinus eundem man-
fum et alterum de proprio suo nobis per manum ducis contra -
deret . ita ut quoad uiueret . usu fructuario potiretur . quo
decedentc . ad monasterium ambo redirent . interim eos iure
beneficii habeat .

1 Das Nekrologium hat ddo. 11. Juli : ,Udalricus de Lubegg benof .'
2 Kloin -St . Veit bei Reinegg im Bezirke Völkermarkt .
3 Wahrscheinlich Herzog Ulrich IL 1181—1202, dessen Namen der

Verfasser als seines Zeitgenossen hier nicht anführt .

Cap . LXir . 1190.

Comes Otto de Livbeno 1 tradidit nobis pro remedio fratris
sui Sifridi . 2 aput Wstriz (üb gastei potglanz 3 dictum uillam
unam . et aput niderhouen 4 duos manfus et in piperck prcdium
illud . et aput itvvic5 manfum . I . et aput rekolach " man (um
unum .

1 Siehe Cap . XXIX . Ibis Nekrologium hat ddo . 28. Februar : ,Otto
Comes de Linhenou benef . pro aTiima fratris sui Sigfridi ' .

2 Siegfried IV . starb auf dem Kreuzzuge Kaisers Friedrich l . H89
oder 11 90.

3 Feistritz und Glanz am linken Drauufer unterhalb Zellnitz ?
4 Niederhof , zur Pfarre Ettendnrf im Lavantthal gehörig .
5 Eitweg bei St . Ulrich im Bezirke Wolfsberg .
ö Rakollach , slovenisch Rakole , bei Tainach , oder Raglach bei Maria

Rojach im Lavantthale .

Cup. LXTTI .

Ifti sunt testes compositionis inter monasterium s. P . et
Plebanum de Gamniz ' de uinea et uilla que idem plebanus
iniuste habuerat . et modo recognouit . cui dedimus XVI . mar -
cas. Testes . Wdalricus de marpurcb . Hainric de cliolniz. Wern -
her de Tanne . Chunrat . hainric eliter . Sifrit . Meinhalm , hartliep .
Marquart . Witmar . Wolfpreht . Fridric . Wernhart . Rehwin .
Wernhart .

1 Gamlitz bei Ehrenhausen in Steiermark .

Cap . LXIV . Nach 1192.

Nouerint cuncti quod concambium illius predii quod est
aput Chuhnen . ' uidelicet oblationem domini Werenheri de

4*
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melnik .2 et uillam illam cum omnibus terminis suis eultis et
incultis . et tres mansus aput WTtriz. 3 quod Wl . 4 abbas Lauen -
dinus cum domino Liupoldo ministeriali nostro de Levnbach 5
fecit . pro quo ab eodem L . abbas eque recompensationis pre -
dium recepit duos uidelicet mansus aput Gemz . 6 et XX . IIII or.
urnas uini de iure illo quod dicitur stekemper . et predium quod
fitum est in monte qui dicitur brecin . 7 culta et inculta cum
omnibus suis terminis . Quam commutacionem ratam statuimus .

1 Vielleicht in der heutigen Gemeinde Kumen , östlich von St . Lorenzen
in der Wüste , indem im Urbare von 1280 ,in dem Kvmen in provincia
s. Laurentii ' vorkommt .

2 Melling bei Marburg .
3 Feistritz an der Drau oberhalb Marburg .
4 Ulrich I., der Verfasser des Codex ; daher der Tausch nach 1192 zu

setzen ist .
5 Lembach bei Marburg am rechten Drauufer .
6 Garns ebendaselbst am linken Drauufer .
7 Im Urbare von 1289 heisst es : ,In officio Marchie . . . ans der

Brezen mansi XXXVI '. Es ist wahrscheinlich der Pressenberg südlich von
Radkersburg , indem das Urbar von 1371 Bresen als ,Bresing ' unter der
Rubrik ,In Collibus ' (in den windischen Büheln ) anführt .

Cap . LXV . Nach 1190.

Isti sunt testes aree et prati quod datum est nobis in de -
positione domini Chunrati de loschental . ' Pernhart comes. 2
Ekebertus . Albertus . Sifrit . Chunrat . Sighart . Chunrat . Hainric .
Hartmüt . Ludwic . Ortolf .

1 Das Nekrologium hat ddo . 10. Juli : ,Conradus de Loschentall benef .'
Die Bnrg lag an der Stelle der Kirche des heutigen Josefsberges bei St . Paul .
Siehe C. Andrian 's Karte von Kärnten vom Jahre 1718.

2 Wahrscheinlich Bernhard Graf von Liebenau , der Sohn Siegfried 's IV.
Da dieser 1189 oder 1190 starb , so gehört die Schenkung nach 1190.

Cap . LXVI .

Ifti sunt te (te[ illius predii quod dedit nobis dominus
Wdilschalc de tron . ' quod situm est aput s. Agatham . Albertus
de rinek .2 Otto rufus de weisenberc . 8 Gerwicus de timniz . 4
Rudolf stürm . Chunrat friiacensis . hainric . tolr . Pilgrimus diern -
stein.5 Pilgrimus strazpurc . 6 Rüger de hornberc . 7 Fridricus .
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Adelbertus de rufdorf . 8 Winther . hartwic pufman . hainric .
Sibot . Liutolt . Ortolf . Hainricus .

1 Das Nekrologium hat ddo. 'J4 . Juli : JJdileitus (soll heissen Udil -
schalcus ) de Troun beuef .'

2 Siehe Cap . LXI .
3 Weisenberg , westlich von Obertrixen im Bezirke Völkermarkt .
4 Tiemeniz in der Nälie der Gurk , nordöstlich von Klagenfurt .
5 Wahrscheinlich soll es heissen ,de diernstein ' . Es ist Dürnsteiu , nörd¬

lich von Friesach , schon in Steiermark gelegen .
6 Strassburg an der Gurk .
7 Hornburg bei Klein -St . Paul im Bezirke Eberstein .
8 Vielleicht ßulisdorf bei Friesach .

Cap . LXV1I .

Notum fit omnibus chriftianis tarn presentibus quam fu-
turif . qualiter dominus W . de s. Georgio recognouit monasterio
nostro et reddidit predium aput Lipnik . l quod iniuste oecu-
pauerat . terminos quoldam demonstrauit uieiniores uille nostre .
Sed conprouintialcs et ineliores aftirmant . quod terminos remo-
tiores adhuc detineat . Interim quod rel'ignauit et recognouit
aduotamus pol'teris . et testes qui interfuerunt adlcribimus .
Walther . Perhtolt . Otto . Pruno . Wdalric . Gumpreht . Stephan .
Leonhart . Rudolf gal 'taldus . Rudolf iuuenif . Sifrit . Liezner l'iue
lazarus . hartman . Chüuo . hartwicus presbyter .

i Siehe Cap . III .

Cap . LXV1II .

Notum fit omnibus Christi lidelibus tarn future quam pre -
sentis etatis . qualiter dominus Sighartus de Loschental ! in ex¬
tremis constitutus . tradidit deo et s. Paulo forestam aput loschen-
tal . uidelicet totam quam priuatam polTederat. duo quoque
maneipia Chunrat leilieet et sororem eius Chunigunt . pro reme -
dio anime lue et parentum suorum. quam traditionem C. et H .
et Rihkardis filii iplius . et Hilprandus frater eius poftea dele-
srantes et confirmantes . Testes . Otto de trvhlen . Albertus frater
eius . Hainric de päk . Reinbertus de trabere . - Otto . Chunrat
frater eius . Hartwicus . Meinhaimus . Chunrat .

1 Das Nekrologium hat ddo. 15. Juli : ,Sigefridus de Loschenthall
beuef .' Sigefridus steht wahrscheinlich durch einen Copierfehler für Sighardus .

2 Unterdrauburg .
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Cap . LXIX . 1168 - 1174.

Concanibiuni inter nof et Gurceni 'em eeclel 'iam tempore
Hainriei epii'copi. [ Accepimus ab eis. V. '2 in trahouen . et V1J11.
aput Genl 'dorf . 3 Acceperuut a nobis curtim l'tabulariani aput
chulmen 4 et aput osterwiz . III . lnani 'us. et totidem uineas . et
aput f. Michahelein . 5 II . manlus . prope s. Vitum .

1 1168—1174. In den Annales breves S. Rudberti Salisburg . (Pertz ,
1. e. IX ) heisst es pag . 758 ad annuin 1167 : ,Romanus Gurcensis episcopus
obiit , pro quo Heinricus abbas S. Petri eligitur ', ferner ad auuum 1168:
,Heinricus Gurcensis electus IV . Non. Martii a Chunrado II . archiepiseopo
assistentibus et cooperautibus Ulrico episc . Halberstatensi et Dlrioo Tarvi -
sieusi episc . ordinatur ', und pag-. 777 ad annuin 1174 : ,HeinricU8 Gurcensis
episcoj )us obiit , cui BUCCedit Romanus prepositns ' .

2 Fohlt ,inansus ' .
3 Gensdorf in der Nähe von Kleiu -St. Veit im Bezirke Völkoniiarkt .
4 Im Urbar von 1289 ,Chulm in officio Trabofen ', das heutige Kulm .
5 »St . Michael am linken Gurkufer , südlich von Klein -St . Veit .

Cap . LXX . Vor 1181.

Fecimus etiam coneambium tempore hermamii dueis . l
inter nof et Ortollum de ol'tervviz. Aecepit a nobis aput trei -
findorf . 2 V. manfus . et dedit nobis aput Lintam . ' V. manl 'us.

1 1161—1181. Die Cuntinuatio Admontensis (Pertz , 1. c. IX) hat pag .
582 ad a. 1161 : ,Heinricus dux Karinthie periit in Jonio niari ; pro quo Her¬
mannas frater eius ducatum gerit ' , und pag . 585 ad a . 1181 : ,llermannus
«lux Karinthie obiit '.

- Drasendorf bei St . Georgen am Längsee im Bezirke St . Veit .
3 Nacli dem Urbar von 1289 besass St . Paul ,V maiisus in Linth ' und

zwar in officio Trahofen ; daher wird hier Lind bei Tainach und nicht Lind
unter dem Ulrichsberge , wie Ankershofen , Regesten Nr . 491 , Note 1, angibt ,
gemeint sein .

Cap . LXXI . Nacli 1181.

Domine Chunigunt et fratribus eius de Castro quod dicitur
Hül '1 dedimus . VIII . mareas pro V. maniis qui sunt Treztoniz '-'
et uinea una . quot' ipia delegauit monal 'terio s. P . licentia du¬
eis meranie . :j et confeniu mariti et fratrum i'uorum tali pacto .
ut ipl'a in uita t'ua ulu fruetu potiatur . et noi* unum de maniis
in teuiito nol'tro teneamus .
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1 Haus ; vielleicht Haus am Bachern .
2 Tresternitz am linken Drauufer ober Marburg .
3 Berthold , der erste Herzog von Meran aus dem Hause Andechs , von

1181 bis 11. August 1206. Er erbte den Herzogstitel nach dem am 8. Octo-
ber 1180 erfolgten Tode Konrad 's des Jüngeren , des letzten Herzogs von
Meran aus dem Hause Dachau , und erhielt die Bestätigung desselben vom
Kaiser Friedrich I. wabrscheinlich auf dem im Februar 1181 gehaltenen Hof¬
tage zu Nürnberg . Die Besitzungen der Andechser in Untersteier stammen
von Poppo Starcliand , Markgrafen von Soune . (Hormayr , Sämmtliche Werke ,
Band HI , pag . 85, 95, 140; und genealog . Tabelle VIII . Fröhlich , Archonto -
logia Carinthiae , P . I . Tabula II . F . H. pag . 64 - 67.)

Cap . LXXII .

Ottoni de hage 1 dedimus III . marcas pro redemptione
unius mansus . aput Wolwiz . 2 quem filia Reinbotouis 3 licet iii-
iuste ei uendiderat . quia ad nostrum monasfcerium pertinebat .

1 Vielleicht Hagenegg bei Eiaenkappel an der Vellach . Valvasor sagt
in der Topographie von Kärnten : ,Vor Zeiten ist es der Herren Hagen
gewesen ' .

2 Wölfniz . Es gibt in den Bezirken Klagenfurt und Völkermarkt
mehrere Orte dieses Namens ; welcher aber gemeint sei , ist nicht zu bestimmen .

3 Siehe Cap . LXXV .

Cap . LXXIIl .

Dominus Deginhart et trater eins Reinbertus in depoii -
tione matrif eorum aput not' i'epulte . manl 'um. I . aput Mvr in
pignore posuerant . quem scilieet mansiim ab ipsis redemimus
in proprium pro duabus marcis . dato talento et pelliceo .

Cap . LXXIV . Nach 1192.

Notum fit omnibus fidelibus preientibus et futurif . quod
ego. W . l abbas et capitulum noi'trum emimus a domino Her -
bordo et uxore iua Wilbirga consensu omnium natorum suorum
et licentia domini Hartnidi de Ort 2 domiui sui. II . mansus apucl
Coinz Jub monte qui dicitur hohenwart * pro XIIII .c,m marcis .
Huius rei tel 'tes sunt . Ekebertus . Albertus . Hartwicus . Chunrat .
et item Chunradus . hartmüt . Ludwic . Ortols . llainric . Erinbertus .

' Ulrich I ., 1192—1222 . Ncugart (1. c. II . p . 19) setzt seine Wahl in
das Jahr 1193. A. Eichhorn führt aber in seiner Urkuudensaininlung (Manu -
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script im Archive von St. Paul ) eine Gurker Originalurkunde au , in welcher
Erzbischof Albert von Salzburg der Kirche Gurk die Privilegien seiner Vor¬
fahren bestätigt , und wo unter den Zeugen Olricus electus ecclesie s. Pauli
und zwar zwischen den Aebten von St . Lambrecht und von Arnoldsteiu er¬
scheint . ,Acta sunt hec frisaci anno dominice incarnationis M°.C.LXXXX U.II° .
Indict . X. V. Idus Junii (9. Juni ) feria III . presideute romane sedi Celestiuo III ".
pontificatus uero nostri anno XX°.IIII° .' Ueber die Zeit seines Todes , den
Neugart in das Jahr 1220 setzt , siehe die Titelnote (oben pag . 2).

2 J . C. Kindermann (Repertorium der steiermärkischeu Geschichte ,
Geographie etc ., Graz 1798, pag . 438) schreibt : ,Ort , ein uraltes Steiermark i-
sches Geschlecht , das schon im Jahre 1203 erloschen ist ' .

3 Göniz im Grauitzthale am Fusse des Hohenwart im Bezirke St . Paul .

Cap . LXXV .

Willihaimü filio Reinbotonis de Wlwiz x dediruus . III .
mareas . quoniam rel'ignauit nobis beneficium scilicet mau Tum
unum .

Almaro et matri eius dedimus X . mareas pro IIlI or. man-
l'is quo!" iure benelicii habere debebant . illos nobis rel 'igna -
uerunt . Huius rei testes sunt. Chunrat et Rüger fratres de
saehsenperc .2 Wito de mochling . et alij .

Hugoni de hünenbure 3 et iilie lue XX . et I . mareas . de¬
dimus pro redemptione . IUI 01, manl 'uum qui libi fuerant inpig -
nurati a minifteriali noitro Rudolfe i'eilieet de parua uilla . 4

Dietrico nigro de Gummisch . 5 III . mareas . dedimus . ut
duos mansus nobis reiignaret . quo!" iure beneficii iniuste ini-
petebat .

Item a domino Engelberoue elerico redemimus . II . inan -
lus pro XII . marcis .

1 Siehe Cap . LXXII .
~ Sachsenburg an der Drau im Bezirke Spital .
3 Wahrscheinlich ein Miuisterial der Grafen von Heunburg .
4 Kleindörfl bei Griffen .
5 Gumisch bei Grafenstein im Bezirke Klagenfurt . Neugart hält es für

das im Urbar von 1289 und zwar in provincia S. Laurentii vorkommende
Kvmen , das heutige Kumen bei Fall , westlich von Marburg .

Cap . LXXVI . 1187.

Anno M°. O . LXXX° . VII° . pro mutione erveiferorum do¬
mino Ottoni de trvhlen ' dedimus LX .II . mareas pro predio quod
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uocator zeoazen . hoc etiam ad elemosinam ordiuauimus . Huius
rei teftes sunt . Cholo. Gotfridus . Albertus . Chunrat . fratres
eius . 2 Reinbertus . Haimic . Wlricus . Engelbertus .

1 Das Nekrologium hat ddo . G. März : ,Otto de Trixen benef .'
-' Siehe Neugart , 1. c. I . pag . 33 und geneal . Tabelle II .

Cap . LXXY1I . 1196 - 1202.

Albertus de eppenl 'teiu l iu extremis suis restituit nobis
prediuin liustriun iu uioiite iuxta uineas aput lioue quod iniuste
tenuerat . Quod dominus Dietmarus de griuen iure beneticii
impetebat . eui duaf uiarcas dedimus . et ceiiit contencioni . et
coraui epil 'copo Tieinone babenbergensi 2 idem predium proba -
biliter ydoneis testibus obtinuinius . Testes . Chunrat de griuen .
Cholo. Gotfrid . Albertus de trvhlen . Örtolf . Fridric . Hernian .
et Fridric de Wolsperc . 3 et alij . Sacramentales auteui nostri
erant . Walcher de risperc . 4 et frater eius Fridricus . Ortolt 'us.
Otto , hartwic . Wdalricus . Amelricus . ßupertus .

1 Eppenstein bei Weisskirchen in Obersteier .
2 11% — 1202. (Usserinanu , Episcop . Babenberg . pag . 132.)
3 Wolfsberg im Lavantthale .
4 Reissberg am Abhänge der Saualpe , nordwestlich von St. Andrea .

Cap . LXXYIII .

Item Weriandus pater . W. waltschelle . l quando uenit ad
religionem dedit nobis . IUI 01, agros et pratum uniun in loco
qui dicitur Rünz . '2

Item Wikher quidam de Vorhak 3 homo comitis . 4 tradidit
s. P . VII . agros et pratum unum apud vremsdorf . 5 quos uxor
sua lilia Arnoldi qui et Sigloch nominatur . ad terminum uite
lue habere debuerat . sed cum pater eius A. religiouis habitum
sumpsit. ipsa supradietos agros resignauit . et ad usum monasterii
contradidit .

1 Das Nekrologium hat ddo . 26. Juli : ,Weriandus Walddchell benef .'
2 Im Urbar von 1371 erscheint es in officio Weinberg unter dem Na¬

men Räwntz ; es ist das heutige Ober - und Unter -Raiuz , eine halbe Stunde
von St . Paul . Siehe auch Cap . III , Note 9.

3 Im Urbar von 1371 kommt es in officio Lauental unter der Rubrik
Amlreychsdorff (Andersdort ) als ,Vorhach ' vor . Es lag also zwischen St . Paul
und St . Georgen unter Stein .
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4 Von Liebenau , Bernhard 's, welcher 1229, uder Siegfried 's V., welcher
1205 starb .

5 Fransdorf , ebenfalls bei St . Georgen unter Stein .

Cap . LXXIX . « 1192—1205.

Domina Chunigundis uxor donrini H . de eholniz . 2 quando
ad religionis profesfionem ucnit . II . man soI* et quosdam agros
huic monasterio obtulit . qui seilicet mausi sunt aput Legerdn . 3
quos etiam senior coniei' Sifridus ei in proprietatem tradiderat .
quam traditionem comei' Sifridus iunior filius Ottonil ' comitii ' 4
manu lua super altare delegando roborauit . pro remedio anime
patris sui. Testes . Chunrat de griuen . et Dietmar frater eius .
Ekebertus . Albertus . Ohunrat . item Chunradus . llartwicus .
Sil 'rit . Volniarus . Haiiuic .

1 Archiv 1832, Urkundenblatt Nr . 4, pag . 15, ohne Zeugen .
2 Siehe Cap . LVs , Note 7.
3 Legerbuch bei St . Paul .
4 Von Liebenau . Der Siegfried senior dürfte Siegfried III ., der Vater

Otto 's, und nicht Siegfried IV., der Bruder desselben gewesen sein , indem
im letzteren Falle dessen Sohn Graf Bernhard die Bestätigung hätte ertheilen
müsseu . Da Siegfried III . 1164 starb , so fällt die Uebergabe an Chunigund
von Kolniz vor dieses Jahr ; die Bestätigung der Schenkung an St . Paul aber
zwischen 1192 und 1205, da Graf Otto nach 1102 und sein Sohn Siegfried V.
1205 starben . Ankershofen (Kegesten zur Geschichte Kärntens Nr . 240) setzt
die Schenkung vor 1139, dazu verleitet durch Neugart (1. c. II . pag . 7), der die
Ansicht ausspricht , dass die im Cap . LVI , Note 7, erwähnten Kolnitzer unter
Abt Bruno die Gelübde abgelegt haben . Dass dies nicht der Fall sein kann ,
zeigt Cap . XX des Codex , wo Heinrich von Kolniz , ohne Zweifel der Jüngere
oder IL , 1159 eine Schenkung au St . Paul macht , ferner Cap . LVI , wo der¬
selbe circa 11G0 seine Söhne Gottfried und Dietrich ins Kloster bringt , und
später (,post kec ') selbst mit seiner Gemahlin eintritt . Am deutlichsten aber
widerspricht der Inhalt dieses Capitels . Wenn Kunigund schon unter Abt
Bruno , also vor 1139, den Schleier genommen und die Schenkung gemacht
hätte , wie kommt es , dass erst nach wenigstens öOjährigem Besitze von Seite
des Stiftes Graf Siegfried V. die Schenkung bestätigt und nicht Siegfried III .,
der erst 1164 starb ? (Siehe auch im Archiv von 1832 den Aufsatz : ,Die
Herren von Kolniz ' von Dr . Karlmann Tangl .)

Cap . LXXX . Um 1192.

Quidam etiam Liupoldus nomine in predio ecclel 'ie nol'tre
aput Gemz l castrum uiolenter eonstriixerat . et quandam uillain
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nostram aput Vollenanger 2 occupauerat . cui ut a Castro rece -
deret . et uillaiu nostram nobis relinqueret . XX . marcas dare
oportebat . Testes . Wdalricus de marpurch . et frater eius Got-
fridus . Ekebertus . Albertus . Hartwicus . Chunrat . itein Cbunrat .
Volmarus . '

Item quidam Weriandus et frater eius de noualibus
nostrif ad III . manfus oecupauerant . quibus III . marcas dedi -
mus ut a poslel'sione recedereut . et male postesia nobis resti -
tuerent .

Hartwicus de liuntidorf manl'um unum ab eccleiia nol'tra
pollederat . cui marcam dedimus ut eundem manfum nobis
rel'ignaret .

Wluingo de kaphenberc * dedimus XXX a.VII . marcas . ut
beneficii quod ab eccleiia nostra possederat . nobis resignaret .

Wernhero de castro quod uocatur livs. •"' dedimus . III .
marcas . at ille uineam uiiam cum euba nobis resignauit .

Domino Reinberto de Mureke . ut ce Cläret a contentione .
dedimus III . marcas pro tribus mani 'is qui sunt aput hohenrein .

Item alia uice dedimus eitlem R. LX . marcas . et pale -
l'ridiim . ut reimntiaret predio in Remlirik . '1

l'eringero de Leunbaeb 7 dedimus . C. denar . pro uinea uua .
CJundaforo de vriberc 8 dedimus . II . marcas . ut eubam

unain quam proprius eins uiolenter occupauerat nobis rel 'titueret .
Comiti Ottoni dedimus . IUI 01, marcas pro beneticio .

Iteruni . VIII . pro cathmea . <J Iteruni equum et III . marcas .
Iterum dedimus illi talentum pro euba una aput Itwik . ,ü Co-
metilTe dedimus . III . marcas .

Circa predium quoque nostrum de Pvsters quod Hainric
de Libenz uiolenter occupauerat . III . marcas pro litteris a
curia romaiia impetrandis expendimus . XX .II . marcas ut a
causa recederet . illi necessitate compulsi donauimus . ' l

1 Gftms an der Drau , oberhalb Marburg .
3 Im Urbar von 1289 erscheint Vollenanger in officio Marchie , und im

Urbar von 1371 Vollanger mit der näheren Bezeichnung ,in collibus ' , in den
windischen Büheln .

3 Da dieselben Zeugen im (Jap . LXXIV und LXXIX vorkommen , so
gehört dieser Vergleich in die Zeit des Abtes Ulrich I .

4 Kapfenherg , oberhalb Brück im Miirzthale .
5 Siehe (Jap . LXXI .
6 Remschnig , ein Berg am linken Drauufer zwischen Mahrenberg und

Zellnitz . Konischnig erscheint im Urbare von 1'289 unter der Vogtei der Herren
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von Mahrenberg , im Urbare von 1371 ein predium in monte Remsnik mit
einer ausgedehnten Vogtei . — Muehar (1. c. V. nag . 6) setzt diese letzteren
Gütereinlösungen mit Recht in das Jahr 1192.

7 Lembach bei Marburg .
8 Freiberg , nördlich von St . Veit .
8 Auf dem Gornspercli . (Siehe unten Urkunde ddo . circa 1193.) Es ist

der Berg bei Gorentschach im Bezirke Völkermarkt ; denn im Urbare von
1638 kommt unter dem Titel : ,Information wegen des Ambts am Eyss ' fol¬
gende Stelle vor : ,In demselbigen Perg genamlt ( Jorensch Perg hat Abbt
Pilegrin aiu Perckwerch von Pley vnnd Silber gefunden ' , und im Archiv¬
register von 1618 heisst es : ,Oatmea in Gomsperg circa 1184 monasterio ad-
iudicatur , ubi abbas Piligrinus et Vlricus abbas magnam copiam argenti
effodiunt ' .

10 Eitweg bei St . Ulrich im Lavantthale .
11 Siehe unten Urkunde ddo . 1194, den Urtheilspruch des Herzogs

Ulrich II . in dieser Angelegenheit enthaltend .

Cup. LXXXI . 1192. 1

Quoniani homo diuersis curis occupatus . diuerlas expensaf
memoriter retinere difficile preualet . idcirco sumptus ecclelie
qualiter et quomodo . et ubi confumpl 'imus . tain futuris quam
presentibus . Icripto notiiicare dignum duximus . Et ut omnem
superfticiosain sufpieionem de singulorum cordibus exftirpemus .
lingula iingulis diligenter annotare decreuimus . Inprimis enim
tum abbatizare qualitercumque dante deo cepimus . eundo pro
benedictione et redeundo et uestimenta seruis comparando . X .
marcas consumpfimus . Poftea uero cum dux styrie Liupoldus
senior , curiam aput Grez celebrafset . 2 palefridum . VIII . marcis
comparatum Uli presentauimus . Herraudo 3 ut parti nostre
säueret . IIII or. marcas uon immerito dare cenfuimus . Dux
quoque beneficii oblitor nequaquam effectus . uillam zelnz 4 diu
perditam et fere iam desperatam quam predeceffor ipsius abf-
tulerat . monasterio nostro restituit . et illi pacilice in perpetuum
seruire constituit .

1 Archiv für Kunde Österreich . Geschichtsquellen , VI . Bd. pag . 316.
2 Der Hoftag zur Huldigung . Ottokar VIII . war am 8. Mai 1192 ge¬

storben , und Leopold V. (VI .) der Tugendhafte von Oesterreich hatte am
Hoftage zu Worms den 24. Mai 1192 die Belehnung mit Steiermark erhalten ,
worauf er sogleich den Huldigungshoftag ausschrieb . (Muehar , 1. c. V. pag . 3.)
Abt Ulrich I . nennt ihn den älteren zum Unterschiede von seinem Sohne und
zweiten Nachfolger Leopold VI . (VII .), dem Glorreichen , unter dessen Regie¬
rung er diesen Codex schrieb .

3 Von Wildoii .
4 Zellnitz bei Marburg .
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Cap. LXXXII . Nach 1192.

Notum fit omnibus Christi fidelibus tarn presentibus quam
futuriC quod dominus Arbo de Diernstein ' pro remedio uxoris
sue que est sepulta aput nos. tradidit deo et s. P . mansum . I .
aput Vocinspruke . quem ipse impignorauerat . pro V. marcis .
quem man !um nos redemimus pro V. marcis de camera nostra
datis . Testes . Sifridus . Ekebertus . Albertus . Chunrat . item
Chunrat . Hartwicus . Volmarus .

« Siehe Cap . LXVI , Note 5.

Cap . LXXXIII . Nach 1192.

Notum fit omnibus fidelibus tarn presentibus quam futuris .
quod dominus Wlricus de Liebenberc ' in depositione fratris
sui Hainrici qui sepultus est aput nos. tradidit deo et s. P .
mansum. 1. aput Liebenberc . Testes . Chunrat . et frater eius
Dietmar de griuen . Sifrit . Ekebertus . Albertus . Chunrat . et
item Chunrat . hartwic . Volmarus .

1 Liemberg bei Pulst im Bezirke St . Veit . (Siehe Dr . K. Tangl , Die
Grafen von Ortenburg in Kärnten , I . Abth . pag . 109.) Das Nekrologium hat
ddo. 27. Juli : ,Udalricus de Liebenberg benef .'

Cap . LXXX1V . Vor 27 . Jänner 1202.

Dux Karinthie W . ' pie memorie frater ducis Pernhardi .2
tradidit consensu fratris sui pro remedio anime sue et parentum
suorum beato P . et huic monasterio . XX . mansus in Karniola
in loco qui dicitur Suz . :i et in alio loco qui dicitur Pvhelern 4
cum omni utilitate . cum pratis . pascuis . et siluis.

1 1181—1202. Ueber das Jahr seines Regierungsantrittes siehe Cap.
XLVIII , Note 2. Er resignirte , nachdem er schon wegen seiner aus dem
Kreuzzuge vom Jahre 1197 mitgebrachten Krankheit mit seinem Bruder
Bernhard die Regierungsgeschäfte gemeinschaftlich geführt hatte , auf die Re¬
gierung in der zweiten Hälfte des Jänner 1202, indem er noch in einem
Vertrage der Grafen von Bogen mit dem Erzbischofe Eberhard II . von Salz¬
burg vom Jahre 1202 (Acta sunt hec apud solinm in ecclesia s. Marie a. i.
D. M. CC. II ) als Zeuge erscheint , und sein Bruder Bernhard das erste Mal
am 27. Jänner 1202 als allein handelnd auftritt . (Ankershofen , Urkunden -
regesten Nr . 609 und 611.)
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2 1202—1256 : denn in den Annales S. Rudberti Salisburg . (Pertz , I. e.
IX . pag . 793) heisst es ad annnin 125G: ,Dux Karintliie Bernhardus obiit ' ,
und in den Annales Hermanni Altahcnsis (1. e. XVIT. pag . 397) zu demselben
Jahre : ,Ipso mense (18. Jänner ) Bernhardus duz Karintliie obiit , cni Viridis
filius eins succedit ' .

3 Am Schinzabach . Vergleiche Urk . ddo. 2. März 1254.
4 Püchling am Flusse Laihacli .

Cap . LXXXV . Vor 1189.

Eaclora deuotione nobilis matrona domina Mehtildis come-
tissa 1 mater coraitum . O. et S. de Liubenö 2 et dominorum
Truhsnenfium . Cholonis Icilicet . et Gr. et O. et C. et A. r* ob-
tulit deo et s. P . et huic monasterio . X . mansus in uilla que
dicitur Grenah . * consenfn omnium filiorum suorum pro remedio
anime sue et parentura suorum cum omni utilitate et commu-
nione sicut ipsa dinoscitur habuisse . Testes fuerunt omnes
filii fui . 8

Equali modo maritus eins dominus Hainncüs de trvhsen (>
tradidit huic monasterio . X . mansus aput zczniz in Gro /Jal 7
cum omni utilitate et communione . Testes omnes filii fui. et
milites fui et alii .

Dominus Otto de trvhsen obtulit super altare s. Johannis
euangeliste in dedicatione ipfius . II . mansus qui sunt aput Sez-
niz . Testes fratres fui et milites et alii .

Dominus Cholo de trvhsen dedit huic monasterio man (um.
I . iuxta traberc in depositione filii sui Hainrici aput nos sepulti.
Testes fratres fui et milites fui.

Dominus Albertus de trvhsen 8 pro remedio anime sne et
parentum suorum dedit huic monasterio . II . mansus . unum aput
Aigen in Chraphelt . 9 et alium aput vorsce . l0

! Siehe Cap . LX .
2 Otto und Siegfried IV.
3 Gottfried , Otto , Konrad und Adalbert oder auch Albert . Siehe

Cap. LXXVI .
4 Im Urbare von 1289 heisst es unter der Rubrik ,Officium Marchie ' :

,in villa Gra -nach inansi X.1 Es ist das heutige Kranach , westlich von Ehren¬
hausen an der Mur .

5 Da Graf Siegfried IV . von Liebenau 1189 oder 1190 auf dem Kreuz¬
zuge starb , so gehört die Schenkung vor dieses Jahr .

GDas Nekrologium hat ddo . 4. März : Jlenrieus de Trixen benef .'
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7 Gratzthal vom Gr.atzb .iche , jetzt . Missling bei Windischgratz , die sieb
in die Miss und mit dieser , Unterdrauburg gegenüber , an der Grenze von
Kärnten und Steiermark in die Dran ergiesst .

8 Das Nekrologium hat ddo. si. März : ,Otto de Trixen benef .', ddo.
8. März : ,Cholo de Trixen benef .', und ddo. 0. März : ,Albericus (lies Alber¬
tus ) de Trixen benef .'

9 Krapfeld , Ebene bei Althofen an der Gurk .

10 Vielleicht Forst an der Saualpe im Bezirke Wolfsberg .
t

Cap . LXXXVI . 1192 - 1221.

Domina Chunigundis de marpurch * mater domini W . et
G. dedit nobis . II . mansus et quosdam agros aput Pregrat .
manu filiorum suorum W . et GL2

Vxor domini Dietmari de griuen Mehtildis nomine , dedit
nobis manfum . I . aput Wsingen . -*

Dominus Hilprandus de loschental l dedit huic monasterio
manfum . I . super harde . 5 et seruum suum Perhtoldum . Post
aliquod tempus dominus Otto de trvhsen eundem manfum et
seruum impotendo quasi iure feudali usurpabat . cui dedimus
X . marcas ut liti cederet . Postea comes Sifridus de Liubeno 0
eundem manfum et seruum usurpabat iure proprietatis . cui ex
parte nostra . V. marcas dedimus . et seruus ex parte sua XIIII .
marcas ipsi dedit . et sie tandem predium illud et seruum firma
traditione ipsius comitis. et atestacione ministerialium suorum
et aliorum obtinuimus .

Cholo srater Helphric dedit huic monasterio manfum . I .
aput viscern . 7

Dominus Reinbertus de Müreke dedit huic monasterio II .
mansus apud Acilinsdorf 8 in depositione aput nossepulti . 0 Postea
in depositione uxoris sue domine Elysabet . 10 addidit monasterio
X . mansus in eadera uilla . et unum manfum aput Sigensdorf .11

Dominus Otto vngenade t2 pro remedio anime filie sue
aput nos sepulte . dedit nobis manfum . I . iuxta pogenuelt . aput
sanetum martinum . ,3

Item Otto dedit nobis manfum . I . aput lipsdorf . u
Parentes Leonhardi et Alwardi 15 monachorum nostrorum

obtulerunt monasterio agros ad computationem unius mansus .
et aream . I .
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Wernherus quidam qui et nanz quosdam agros quos in
eodem loco iure beneficii a nobis habebat . pro tribus marcis
et aliis rebus tibi datis nobis resignauit .

Dominus Gotsridus dictus Oder dedit huic raonasterio
mansum . I . aput Losehental . cuius filie dedimus . V. marcas
pro eiusdem predii donatione .

Doniini Liutoldi profesfi nostri parentes . nbtiilerunt cum
eo manium . I . aput vorhe . ,ß

1 Das Nekrologium hat ddo . 29. Juli : ,Kunigund de Marburg benef .'
2 Die im Cap . XCII als Zeugen erscheinenden Brüder Ulrich und

Gottfried von Marburg .
3 Muchar , 1. c. V. pag . 88, versetzt diese zwei Schenkungen in das

Jahr 1200 und vindicirt beide der Steiermark . (?)
4 Das Nekrologium hat ddo. 17. Juli : ,Hildebrand de Loschen -

thal benef .'
5 Hart zwischen St . Paul und Lavamünd .

6 Siegfried V. Da er 1205 starb , so gehört diese Verhandlung vor
dieses Jahr .

7 Im Urbare von 1289 kommt Vischern ,in aduocatia domini de Mahren -
berch ' vor ; es ist also Fischern an der Drau , oberhalb Hohenmauthen .

8 Neugart und nach ihm Ankershofen (Regesten Nr . 384, Note 2)
halten es für Attendorf am Liebachbache , einem Zuflüsse der Kamach , süd¬
westlich von Gratz . Da es aber im Cap . XCIX als juxta mvre gelegen an¬
gegeben wird , so ist es in den windischen Büheln nahe bei der Mur zu
suchen .

ö Die Stelle ist vielleicht zu ergänzen mit ,patris sui Reinberti ' , des¬
selben , der im Cap . XLV vorkommt , und 1151 dem Stifte die Mautfreiheit
zu Windischfeistritz bestätigt . Dessen Gemahlin hiess Brigitta . (Muchar ,
1. c. V. 64.)

10 Das Nekrologium hat ddo. 15. Februar : ,Eeinbert de Murregg et
Elisabet conjux benef .'

11 Siegersdorf bei Mureck .
12 Das Nekrologium hat ddo . 1. August : ,Otto Ungnad ob remedium

animae filiae suae hie sepultae et antecessorum suorum benef .'

13 St . Martin am Ponfeld , nordwestlich von Klagenfurt .
14 Nach dem Urbare von 1289 Leibstorf in officio Trahofen ; daher ist

es Leibsdorf bei Pockersdorf , östlich von Klagenfurt .

,5 Das Nekrologium hat ddo . 12. Jänner : ,Fr . Leonard et fr . Albert
(statt Alwardns ) germani n . eongreg .' Der Catalogus Abbatum etc . hat bei
ihrem Namen das Jahr 11 7fi.

' 6 Siehe Cap . LXXVIII , Note 3.
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Cap . LXXXYIl .
Pie memorie Meinhaimus archidiaconus de Volchenmarct .

fecit concambiuni inter ecclefiam nol'tram et, suam de man so 1°.
Accepit a nobis mansum aput s. Vitum iuxta Mür . quem de-
derat huic monafterio Wdalricus globax . l et dedit nobis man¬
l'um aput Gorefce . 2 quem comes Otto de Liubeno ecclesie lue
tradiderat . pro incendio et dampno quod fecerat in ecclesia
beati Maximiliani aput pharre .

1 Siehe oben Cap . LXI .
2 Wahrscheinlich das im Urbare von 1289 in officio Trahofen als

GMrtscha erscheinende G&rtechach , slovenisch Gorice , bei Tiemeuiz im Bezirke
Klagenftirt .

Cap . LXXXVIII .

Domino Hilprando de loschental dedimus . VII . marcas
quoniam rel'ignauit beneficium quod ab ecclefia habebat . III .
uidelicet manfus . et filios domini Reinmari .

Domino Meinhalmo de stein ' dedimus . triginta . II . mar¬
cas quoniam refignauit beneficium quod a nobis habebat in
uilla que dicitur Mochlik .2 V. uidelicet manfus .

Domino Hainrico ceco . XXX \ II . marcas dedimus pro
reßgnatione probende quam a nobis habebat . et pro feudo quod
(ibi ulurpabat .

1 Stein an der Dran im Bezirke Eberndorf .
2 Möchling ebendaselbst .

Cap . LXXXIX .
Dominus hartwicus de huntsdorf • tradidit huic monafterio .

IUI 01, agros apud Huntsdorf . Dominus Rüthardus tradidit huic
monafterio mansum . I . aput huntsdorf .

Hartwicus de peierdorf 2 habet mansum . I . in beneficio
aput Reiah .

Dominus Hilprandus de loschental in depositione uxoris
lue Mehtilt 3 dedit huic monafterio mansum . I . aput Irinsdorf .

« Siehe oben Cap . XXVIII .
2 Paierdorf in der Pfarre Rojach , eine Stunde von St . Paul .
3 Das Nekrologium hat ddo . 23. Juli : ,Mechtild de Loschenthall benef .'

Nengart , 1. c. IL pag . 16 liält sie unrichtig für die Gemahlin Sighard 's von
Loschenthal .

Fontes . Abthlg . II . Bd. XXXIX. 5
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Cap . XC . 119G—1202.

Isti sunt testes concambii quod fecit venerabilis episcopus
babenbergenfis dominus Tiemo l nobiscum . Tradidit huic mona-
sterio . II . mansus in monte Nuzperk 2 qui erant feudum Ottonis
ungenad . et recepit a nobis . II . alios qui sunt prope castrum
Griuen . quos predicto Ottoni in fevdo concessit . Gotpolt . Chun -
rat . Dietmar . Wlric . herman . Otto , hainric .

1 Siehe oben Cap . LXXVII .
2 Siehe oben Cap . XLIX .

Cap . XCI .

Notum fit cunctis Christi fidelibus qualiter dominus Ort -
liebus de hornberc l et frater eins Meinhart cum consensu fra -
trum aliorum et propinquorum suorum et ex dispofitione sui
patris 2 tradidit huic monasterio mansum qui situs est in uilJa
Riezdorf . et sub urbe Rinek . 3 ob remedium anime patris sui.
Huius traditionis testes sunt . Hilpolt plebanus . Joseph de s. P .
herrant de osterwiz . Gotfrit de trefnik . Gerwicus de timniz .
et frater eins hermannus . Fridric de wis/aeh .4 Otto de Wstriz .5
Chunrat de eberstein . Reinhart . Ortolf . Wem her . Morhart .
Wolfliez . Leonhart .

1 Siehe oben Cap . LXVI . Das Nekrologium hat ddo . 7. Antust : ,Ort¬
lieb de Homburg et frater eins Meinhardns benef .'

2 Vielleicht des im Cap . LXVI als Zeugen erscheinenden Ruger de
hornberc .

3 Reisdorf bei Waisenberg , südlich von der Burg Reinegg im Bezirke
Völkermarkt . ,Sub urbe Rinek ' steht anstatt arce oder Castro Rinek ,

4 Vielleicht Waitschach bei Hüttenberg im Bezirke Althofen .
5 Hohenfeistritz , südlich von Eberstein an der Görtschitz .

Cap . XCII . Um 1200 .

Notum fit omnibus fidelibus tarn futuris quam presentibus
dominum Volchmarum de marpurch ! super altare s. P . ob re¬
medium anime lue . VIII . mansus qui in uilla que dicitur Grilo 2
siti sunt delegasse . qui et hie humatus est. Et huius traditionis
testes sunt . Chunrat plebanus . hainric plebanus de jaringen . 3
hainric de cholniz . Wlricus de marpurch . et frater eius Gotfrit .
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Rüger officialis . Peringer de Leunbach . 4 et Rüger . Perhtolt
amicus . Chunrat longus . Hainric de wilthüsen . 5 et alii quam
plures .

1 Das Nekrologium hat ddo . 31. Juli : ,Wolkmarus de Marburg benef .'
Muchar , 1. c. V. 33, versetzt die Schenkung in das Jahr 1200.

2 Es erscheint im Urbare von 1289 ,in Marchia * unter dem Namen
jScrilau ' , und im Urbare von 1371 ,in Collibus ' als ,Schrilaw '.

3 Jahring am gleichnamigen Bache nordöstlich von Marburg .
* Siehe oben Cap . LXXX .
5 Wildhaus an der Drau , unterhalb Zellnitz .

Cap . XCII1 . 8. Mai 1217.

Omnibus in Christo pie uiuentibus tarn futurif quam pre -
sentibus innotescat . quod ad dirimendas disceptaciones multi -
modas inter colonol' ecelesie Salzpurgensis . et cenobii s. P . de
Lauent . de terminif prediorum quorum uocabula hec Amt. Vrem -
rieli et Appetfdorf . ' dominus Chunrat discretus et uenerabilis
dei gratia frisacensis prepositus 2 et Arcidiaconus Karinthie
auctoritate et confensu domini ac uenerandi . E . 8 Salzpurgensis
Arciepiscopi . et W . * Abbatis de Lauent . partes utrasque conuo-
catas tarn milites quam colonos. et plebis utriusque seniores
plurimos . eorum assertionel " audiens . et prediorum terminos pru -
denter adtendens . ut omnis de cetero super his inter predictos
querela sopiretur . cum ingenti diligentia metas nouissimasappo -
suit. que usque in hodiernum diem illius loci ostenduntur . Actum
est anno ab incarnatione domini . M". CC°. XVII° . VIII . idus
Mai. Huius rei testes Amt. Gundrammus plebanus . Ekehardus
plebanus . Gerwicus . Engelbertus prelbyter . Adam presbyter .
Marquart p. Walcher de risperc . r' et duo filij sui hainric et
Ortolfus . Sifrit . Ekebertus . Hartwic . Chunrat . Gerloch , et mili¬
tes de cholniz . hartmüt . Ludwic . et Wecilo officialis episeopi .
et alii quam plures de epilcopatu . Preterea homines nostri
monasterii . Reinhart . Zelazt . Pernhart . item Pernhart . Mozhart .
Leonhart .

1 Im Urbare von 1280 Vrremreich und Abtesdorff , das heutige Fram -
rach und Agstorf bei St . Andrä im Lavantthale .

2 Da im Jahre 1218 schon Karl , der nachherige erste Bischof von
Seckau (siehe das folgende Capitel ) als Propst von Friesach erscheint , so
muss Konrad noch im Jahre 1217 gestorben sein .

5*
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3 Eberhard II ., 1200—1246 ,
4 Ulrich I ., der Verfasser dieses Codex ,
s Siehe oben Cap . LXXVII .

Cap . XCIV . 1218—1221.

Notum fit omnibus fidelibus tarn futuris quam presentibus
quod dominus O. de traberch ' in depositione filii i'ui tradidit
s. P . unum manfum in montanis iuxta traberc . Item dominus
0 . in depositione uxoris Tue tradidit s. Paulo sex mansus qui
l'iti sunt in loco qui dicitur Cemenz aput Gomelniz . Testes.
Dominus Karolus episcopus Secowiensis . 2 Cholo de trvhsen .
Cholo de ras. Rudolf de ras. 3 Chunrat abbas de Oziaco .4 Pre -
positus de Oberndorf . 5 Prepositus de gurke . 6 Prior de s. Geo-
rio . 7 et ministeriales comitisde Livbeno . 8 aliique . quorum copia
erat ibi .

1 Das Nekrologium hat ddo . 0. August : ,Otto de Traburg ob remedium
uxoris et filii sui benef .'

2 Der erste Bischof von Seckau . Erzbischof Eberhard II . von Salzburg
gründete nach der erlangten päpstlichen Zustimmung ddo. 22. .Tuns 1218 und
kaiserlichen Bestätigung ddo . Nürnberg 26. October 1218 den Bischofsitz in
Seckau und investirte noch im Jahre 1218 den Propst . Karl von Friesach
als eisten Bischof . Die Annales S. Rudberti Salisbnrg . (Pertz , 1. c. IX . pag .
781) haben zwar ad a. 1219 : ,Episcopatus Sekowensis a domino Eberhardo
Salzpurg . archiepiscopo de licentia domini pape Bonorii (III .) ereatur , et
Carolus Frisacensis prepositus eidem sedi preficitur ' ; allein er kommt in einer
Urkunde vom 27. September 1218 schon als Bischof vor . (Ankershofen , Re¬
gesten Nr . 759. Siehe auch Muchar , 1. c. III . pag . 228.)

3 Rass bei Marburg . (Siehe Schmutz , 1. c. III . pag . 276, die Ritter
von Rass .)

4 Konrad X., Abt des Benedictiner - Stiftes Ossiach in Kärnten . Er
erscheint schon 1215 als Abt und starb 1231. (Josephus Wallner , Annus Mille -
simus Ossiacensis , Clagenfurti 1766, und des Abtes Zacharias Gröblacher
Annales Ossiac , im 7. Bande des Archivs für Kunde Österreich . Geschichts -
Quellen .)

5 Leonhard I ., Propst des Chorherrenstiftes Eberndorf im Jaunthnle .
Siehe über dasselbe den Aufsatz ,Das Chorherrenstift Eberndorf ' im I. Jahr¬
gange des Archivs für vaterländische Geschichte und Topographie , Klagen¬
furt 1849, und : Urkunden -Regesten des Augustiner -Chorherren -Stiftes Ebern¬
dorf , von Beda Schroll , Klagenfurt 1869.

6 Otto , 1211—1223.

7 St . Georgen am Längsee .
8 Graf Bernhard ; er starb 1227 als der Letzte seines Stammes .
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Cap . XCV. Um 1217.

Dominus Chunrat de Michelesdorf . [ cum profecturus eiset
ultra mare 2 tradidit s. P. pro remedio anime lue mansum. I.
l'itum in monte aput Wolfesperc . conlensu uxoris et iiliorum
suorum.

1 Michelsdorf bei Wolfsberg . Das Nekrologium hat ddo. 10. August :
,Conradus de Michelsdorff benef .'

2 Vielleicht betheiligte er sich an dein von Leopold dem Glorreichen
von Oesterreich und Steier im Jahre 1217 unternommenen Zuge gegen
Egypten .

Cap . XCVI .

Notum fit Christi fidelibus . quod dominus Arnoldus de
Ramel 'tein . ' tradidit s. P . mansum . I . l'itum iuxta locum qui
dicitur hurde 2 pro remedio anime tue et parentum suorum
conlensu uxoris eius et iiliorum . Pro hac traditione dedimus
libi de bonis ecclesie s. P . IIII or marcas . Huius rei testes
sunt . Dominus dux Karinthie . S Hainric cil'el. Siboto de Flaf -
perc .-1 Kainher gener Hainrici ciiel . Chüno iuuenis . Chunrat
de tinach . 5

1 Kamingstein an der Mur im Herzogthume Salzburg .
2 Hürt oder Hirt am Mettnitzbache im Bezirke Friesach .
3 Bernhard .

4 Flaschberg am rechten Drauufer bei Oberdrauburg im Bezirke
Greifenburg .

5 Tainach , bei Völkermarkt .

Cap . XCYII .

Notum fit omnibus tarn presentibus quam futuris . quod
dominus Wernherus de tanne t resignauit cenobio s. Pauli omnia
que habuit Meinich 2 in feudum ab eodem monasterio uidelicet .
XX . ydrias uini montani . et uineam et mansum. de quo uinea
colitur predicta . preter hec . V. agros et dimidium . et duas
areas . Vt autem huius rellgnationii ' firmitudo immobilis perse-
ueret . obligauit curiam suam sub Castro marpuich . et predium
iusuper aput sanctum Leonhardum :i quod a prefato acquifierat
monasterio . Huius facti testes sunt. Chunrat pes et ülius eius
Grotschalc. Hainric de spiluelde .4 Kicher de pulzcä . 5 Reinbertus
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de cierberc . 0 Chunrat filius Chunrati gofii . Peringer de Leon¬
bach . Samsan . Rüger officialis . ILiinricus Libenzer . Wolfhart
ciuil ". Marquart decimator . et filius eius . Gotlchalc pellifex .
Siboto de gemz . 7 Andreas pater eius . Wlricus preco . et
Mazelinus .

1 Thau , südwestlich von Knittelfeld an der Mur . Das Nekrologium
hat ddo . 11. August : ,Wernerus de Tannenberg berief. '

2 Melling bei Marburg .
3 Muchar , 1. c. V. pag . 91, erklärt es für St . Leonhard in den vviudiT

sehen Büheln .
4 Spielfeld an der Mur .
5 Pulsgau , nordöstlich von Windisch -Feistritz .
6 Zierberg an der Mur , unterhalb Spielfeld .
7 Gams an der Drau , oberhalb Marburg .

Cap . XCV1II .

Quedam mulier de s. Andrea Mahtilt nomine pro remedio
anime lue et mariti lui nomine Pabonis . l tradidit s. Paulo
nimm leetifternium .

1 Das Nekrologium hat ddo. 13. August : ,Pabo et Mechtildis de
St . Andre benef .'

Cap . XCIX .

Predia monafterii nostri que ab antecelToribus noftris con-
cessa sunt feudali iure in scriptis commendamus . ut prelentes
et futuri sciant bona monasterii . quibus personis coneelTa lint .
et que negare uel probare debeant . Sciant igitur prelentes et
futuri quod ego Abbas Wl . i indignus . neminem infeudaui de
illis bonis que in ulu et in poslessione monalterij inueni . preter
ea que ab antecelYoribus noftris concefi 'a fuerant . que retraetare
et negare non poteram . Quedam beneticia libera facta sunt
heredibus decedentibus . quedam etiam dato precio redemimus .
que nulli concel 'limus . nee concedere uoluinus . fed ad ul'uni
monafterij et deo feruientium conferuare intendimus .

Beneficia 2 dominorum trvhlinenfium . sunt bona illa . que
sunt in montanif loci !', et ineipiunt a fluuio qui dicitur Grada .3
et terminant usque at fluuium qui dicitur Wltriz magna . 4
vrbem . forum traberch . 5 et planicieni que dicitur ze heide 6
usque ad locum qui dicitur Caminata . de his bonis . X . mani 'us



71

ad monasteriuiu pertinent . et due aree in foro. et agri qui
pertinent ad areas . Habent etiam in feudo uadum traui flumi-
iiis. ex uno littore sub Castro tali conditione . ut omnes res
nionasterii que ibi transferuntur . iine mvta . et omni exactione
ducantur . Habent etiam in marchia . VII . uillas in feudo . quo-
rum DOmina sunt hec . Gomelniz . et item Gomelniz . 7 Tiemiz . 8
et Razei . ° et adliuc III . Habent etiam in Karinthia . III . man¬
sus iuxta Gensdorf . 10 in loco qui dicitur Krempelsaiche . et
IUI 01, uineas cum agrorum institucionibus . aput Pvhelern . ll

» Ulrich I ., 119-2 - 1221.
2 Der folgende Absatz ist unvollständig abgedruckt im Archiv 1819,

pag . 103.
3 Entweder der heutige Grafenbach , der unterhalb Griffen, oder der

Rudnigbach , der oberhalb Griffen sich mit der Wölfnitz vereinigt . Letzterer
könnte es desswegeu sein , weil er am Greutschachberge entspringt , und die
heutige Pfarre St . Martin in Greutschach noch in C. Andriau 's Karte von
Kärnten vom Jahre 1018 unter dem Namen Gratschach vorkommt .

4 Der Feistritzbach , welcher bei Hoheufeistritz vorbeifliesst , und in
die Görtschitz , einen Zufluss der Gurk , sich ergiesst . Das Bergland zwischen
diesen beiden Bächen erscheint im Urbare von 1289 unter dem Namen ,Offi-
cium Dyehtse ' (Diex ), wovon es heisst : ,In preconatu Dielits sunt XXVIIII
mansi , quorum XIIII sunt in aduocacia domini comitis de Hajunburch . Et in
aduocatia domini Vlrici de Truhsen IUI mansi . Item XI mansi sunt sine
aduocato ' .

5 Vrbem steht hier wahrscheinlich für arcem , Burg und Markt Unter -
drauburg , da bald darauf uadum traui fluminis ex uno littore sub castro ,
nämlich Traburg , erwähnt wird .

6 Vielleicht die jetzt bebaute kleine Ebene oberhalb Unterdrauburg
am linken Drauufer , indem in alten Schriften öfter die Heide bei Drauburg
angeführt wird .

7 Gamlitz bei Ehrenhausen .
8 Tilmitsch an der Lassuitz , oberhalb Leibnitz .
9 Ratsch , südlich von Ehrenhausen .

io Siehe oben Cap . LXIX .
11 Erscheint im Urbare von 1289 in officio Trahofeu als Puhlaern , und

ist wahrscheinlich Pichlern bei St . Georgen am Saudhof im Bezirke Klagenfurt .

Cap . C.

Uta sunt beneficia quibus inbeneficiati sunt subseripti .
Beneficium domini Fridrici de petö . ' V. mansus aput

Wrben . iuxta fusingen . et aput Pvdrach . infra lapidem . II .
mansus . et IUI 01, uillas aput Wilpin . et duas uillas aput Chuns-
torf . iuxta mvre ad azilin . et aput Mos. et aput Sükendorf .
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Idem dominus F . causa domini Herrandi de Wildonie 2
rosignauit nobis dual*uillas benencii f'ui . quäl ' predicto domino
H. iure feudali concesiimus .

Beneficium domini Wdalrici et fratris sui Gotfridi 15 est
uilla Prezech 4 dieta . et castrum Wilthus . 5 et noualia que sunt
in monte iuxta castrum . Preterea iniuste retinent . IIII or. uillas
aput Babin . et Ricas , et Rietsiz . et Boratsow .

Beneficium domini Chunrati de hvs° et fratrum suorum
sunt due uille in appetstal . 7 Rietsiz 8 et in alio loco.

Dominus Dietmarus de Kandingen habet beneficium iuxta
flumen quod dicitur Plikwitz .

Dominus Hainricus et Wernherus de Tanne 9 habent in
beneficium . III . mansus et IIII or. uineas aput melnik . et VII .
curtilia aput Bossoak. Habent etiam mansum . I . iuxta castrum
ad lapidem . ,0 quem iudex domini Fridrici tenet ab eis.

Chunradus grosfus. IIII or. mansus aput Raize .
Dominus Eberhardus et Hermannus fratres de Schonen¬

stein 11 habent uillam et noualia quedam in loco qui dicitur ze
Gaffrid . *2

Waltherus de Helenstein ,3 et filii sui habent . III . mansus
in Sontal .

Reinbertus de traberch habet . II . mansus i'ub Castro tra -
berc iuxta fluuium qui dicitur Vohse. et in Karinthia habet
iuxta eccleliam s. Margarite . ' l

Dominus Wikhart de Karlsperc l6 habet . IL mansus et
pilcariam . I . iuxta stagnum Wertse . 1C

Dominus Fridricus de Gauriaco habet in beneficium .
XIII1 . mansus et amplius in loco qui dicitur Colraiz . ,7 et ultra
flumen Tulment 18.

Filii domini hermanni de Vendoi 10 habent quedam mancipia .
Engelschale de Vendoy habet in beneficium quedam prata .
Dominus Cholo de Jvneke 20 habet beneficium IIII or. man¬

sus in Jüntal . et alios. IUI . iuxta kriwig . 21 et mancipia quedam .
Dominus Wdalricus filius domini Volperti de Liebenberc .-2

habet in beneficium . III . mansus aput Goziah . 2;! et unum aput
Otmanach .24 et uineam .

Dominus Gerlocus de Seburch . 25 habuit mansum . I . in
beneficium . iuxta Pogenuelt 20 quem frater suus Reinboto uio-
lenter tenet .
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Dominus Rügerus de Nuzperc 27 et filii sui. habent . IL
mansus in beneficium .

Filii witinari de Krebzenbach habent . II . mansus . iuxta
Krebzenbaeh .

Adel de Tinach 28 habet . I . in an Cum iuxta Pvhlern et
pratum .

Chünrat de Tiiiach habet . III . agros et quedam mancipia .
Filii Erphonis Gotfrit et Erpho habent . II . mansus aput

Gornsch . 2'»
Hugo de Hünenburc . 30 IUI 01, mansus habet iuxta uillam

Lint . 31
Wluingus de Pregrat 32 uiolenter tenet maniuni . I . quasi

iure beneficii . quem dedit monasterio Wernherus de Velwen . 33
Paldwinus de Volchenmarkt habet in beneficium mansus .

IIII or. in gvrnzuelt . 3J et II . in Scowenburch . 35
Reinbertus de Eberstain habet mansum . I .
Rudolfus de Ivn filius Rudolfi habet mansum. I . iuxta

Gozzelndorf . 36
Weriant de Gornse 37 habet mansum . I .
Dominus Amelricus et fiater eius Otto de holenburc . 38

III . mansus habent in gurnzueMe .
Rüdingus filius Helnwici uiolenter tenet predium quod est

iuxta . s. Thomam . quod dicitur Wolfkersdorf . M et. I . mansum
aput Glan .

Swiker et Fridricus de wilTach. III . mansus habent ad
terminum tute lue .

Hermannus et soror eius habent . III . mansus . II . in bene¬
ficium aput uiohlik .40 et I . iure proprietatis aput Gofiepuhel . 41

Chünrat de griuen habet in beneficium . I . mansum aput
Wlwiz . 42 preterea habet IUI . agros non iure feudali . quos ad
placitum . recepimus . qui fiti sunt aput molendinum suum.

Dietmar frater eius habet in beneficium . dimidiam marcam .
Otto ungenad 43 habet . I . mansum .
Filii domiiii Fridrici de wolsperc F . et H . habent II .

mansus . I . aput Luden . 44 IL aput Meingozsdorf . 45
Hartwicus de Sigensdorf habet 1. mansum aput Sigens-

dorf . 4«>
Hermau frater Chunrati de isachsdorf habet I . mansum

aput isachsdorf . 47
Chünrat habet agros quosdam in eodem loco.
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Hainric de Tuchendorf ls habet manlum . I . aput LolTen-
tal l9 non iure beneficii . f'ed ad tempul '. quem doniina lvta tra -
didit nobis . habet otiain I . aput Beiach 50 ad cenlum 1'tatutum
ab ipso nobis perlbluendum aunuatim .

Hilprant de Loschental habet unum mansuni .
Meinhalmus de cholniz habet agros iuxta Lauent fluuium .
Dominus Hainric de cholniz habet . IL mansus . I super

hart . 51 alter in Karinthia .
Chunrad filius H . de tuehendorf habet I. lnanl 'um. in loco

qui dicitur super hart .
Chunrat de huntsdorf habet in beneficium . VI . inaiisus.

et decimal ' in Linthouen . M
Hainric Kreflilinch habet in Villaeo (jiial'dam areas .
Hartwicus filius Helmpcrti habet in beneficium . I . man¬

suni. et agros quosdam super hohen wart . •' J
Gotfrit et fratres sui de Stein 5l habent in beneficium

agros quosdam . et pratum aput vremldorf . ■''-'
Gotfrit et frater eius Sighart filii doinini Gundramnii

habent in beneficium manlum . I .
Otto Kranz cambiuit nobiscuin mauluin . J. aput Gozniz .

quem monal 'terio noltro tradidit in proprietatem perpetuain . et
recepit a nobis . I . aput velach fluuium Mi iure f'evdali .

Fridricus Wilde habet iniul 'te quasi iure beneficii uillain .
I . Saccah prope caftrum Arenuels . " et habet manlum . I . aput
Lvden .

Vdalricus de griuen habet in beneficiiim dimidiam marcam .

1 Pettau an der Drau .
2 Wildon , am Einflüsse der Kainach in die Mur .
3 de Marburg . Vide Cap . LXXX , LXXXVI , XCII .
4 Es erscheint unter dem Namen Prezzek im Urbare ron 1289 nach

Garns , im Urbare von 1371 zwischen Schober und Garns ,in collibns ' auf¬
geführt , lag also wahrscheinlich am Possruk -Gebirge , nordwestlich von
Marburg .

5 Wildhaus , unterhalb Zellnitz .
6 Siehe oben Caps. LXXI .
7 Abstall am rechten Muraler zwischen Obermureck und Radkersburg .
8 Rietz im Sannthale .
9 Siehe oben Cap . L und XCVII .

10 Stein im Lavanttliale , indem Friedrich von Pettau hier Besitzungen
hatte , wie aus Urkunde ddo . Pettau 13. December 1245 zu ersehen ist .

11 Schönstein am Paakbache , einem Zuflüsse der Sann .
t2 Vielleicht Gaberg bei Schönstein .



75

13 Heilenstein , östlich von Frasslau im Sannthale .
14 St . Margarethen , Filiale von St . Paul .
15 Siehe ohen Cap . XLVIII unter den Zeugen .
16 Wörther - oder Klagenfurter See.
17 Es erscheint im Urbare von 1371, und zwar unter der Rubrik ,iu

foro Julii ' als Choleret . Es ist der an der venetianisch -görzischen Grenze
liegende Berg Colaurat .

18 Tolmain , von Colraiz durch den Fluss Isonzo getrennt .
19 Nach obigem Urbare ebenfalls ,in foro Julii ' .
20 Juneck oder Jaunstein im Bezirke Eberndorf .
21 Siehe Cap . XXXVI .
22 Siehe Cap . LXXX1II .
23 Siehe Cap . XXXVII .
24 Ottmanach im Bezirke Klagenfurt .
25 Siehe Cap . XXXV unter den Zeugen .
26 Bogenfeld am rechten Drauufer , unterhalb Villach .
27 Nussberg , nordwestlich von St. Veit , oder bei Tigering im Bezirke

Klagenfurt .
28 Tainach bei Völkermarkt .
29 Siehe Cap . XLIX .
so Siehe Cap . LXXV .
31 Das Dorf ,Unter der Linden ' in der Ortsgemeinde Heunburg . Es

ist wahrscheinlich das im Urbare von 1371 in officio Trahofen vorkommende
,miuor Lind ' .

32 Pregrad bei Glanhofen im Bezirke Feldkirchen .
33 Velden am Wörther -See .
34 Gurnitzfeld zwischen den Flüssen Gurk und Glan bei Klagenfurt .
35 Vielleicht Schaumburg am Schaumboden im Bezirke St . Veit .
36 Gösselsdorf im Bezirke Eberndorf .
37 Vielleicht Goritschach , slovenisch Gorice , bei Möchling im Bezirke

Eberndorf . Es scheint dieser Ort zu sein , weil er zwischen Jaunstein und
Hollenburg erwähnt wird , obwohl es in Kärnten noch viele Goritschach und
Görtschach , slovenisch ebenfalls Gorice , besonders im Bezirke Klagenfurt
gibt , und zwar gerade in jenem Theile , über den sich das alte St . Pauler
officium Trahofen erstreckte .

38 Siehe Cap . XXXV unter den Zeugen .
39 Wolkersdorf im Lavautthale .
40 Möchling an der Drau , Bezirk Eberndorf .
41 Gottesbichl im Bezirke Klageufurt .
« Siehe Cap . XVI .
43 Siehe Cap . LXXXVI .
44 Lading am Abhänge der Saualpe im Bezirke Wolfsberg .
45 Im Urbare von 1289 erscheint es in officio Vrsemreich (Framrach

bei St . Andrä ) und ist wahrscheinlich das heutige Magersdorf .
46 Im Urbare von 1371 erscheint es in officio lauental als Sigesdortf ,

und ist wahrscheinlich das heutige Siegelsdorf bei Schloss Thürn .
47 Siehe Cap . XIV .
48 Siehe Cap . XXX unter den Zeugen .
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*9 Loschenthal bei St . Paul .
50 Kojach , eine Stunde von St . Paul .
" Siehe Cap . LXXXVI .
52 Lindhof bei Rojaeh .
53 Siehe Cap. LH .
54 Stein am Abhänge dir Choralpe ober St . Georgen im Lavantthale .
55 Frausdorf bei St . Georgen im Lavautthale .
56 Die Vellach entspringt in der Kotshna in 3112 Wiener Fuss See-

liöhe und mündet oberhalb Möchling in die Drau .
57 Saggau im gleichnamigen Thale bei Arnfels , südwestlich von Ehren¬

hausen in Steiermark .
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